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Dorinel,
astăzi la DNA Piteşti

Demisie în alb
la Oţelul!

Sport/9

Varia/4

Ne mor zilnic societăţile! O fabrică trage obloanele, 
opreşti la un chioşc să cumperi ciocolată, te-ntorci 
să mai cumperi şi gumă - chioşcul nu mai e! La ast‑

fel de vremuri trebuie vânate orice oportunităţi, cât de mici, 
ca să nu mărim numărul şomerilor, al săracilor asistaţi de 
stat, săracu ,́ cel care ia apoi tot de la noi, săracii! Exemple 
de ce putem şi nu facem ca să nu gâtuim măcar ce mai 
merge sunt grămadă în jurul nostru. Ca gunoiul! 
Ele se cheamă în primul rând delăsare, lipsă de 
educaţie gospodărească, ce mai, mârlănie! Ziarul 
nostru a mai scris, de exemplu, despre lucrările 
ISPA care au bortelit zona de la Elice. Păi, nu se 
poate fără mizerie! Până la un punct, da, dar aco‑
lo unde şanţul a fost deja acoperit, principala cale 
spre Faleză putea să fie bătătorită măcar, ca pe 
vremea bunicilor, sau călcată de două ori, frumos, 
cu compresorul. Chiar şi pe ploaie, ar fi fost măcar 
ceva neted, iar o lopată de pietriş n-ar fi sărăcit Primăria! 
O doamnă care se îndrepta sâmbătă spre frumoasa noas‑
tră faleză - cum, pară mălăisaţă, n-au multe porturi de la 
Dunăre! - a încercat să treacă peste conducta ruginită care 
barează drumul cel gloduros. Mi-a atras atenţia când a stri‑
gat ceva despre mama lor - nu ştiu la cine se referea - după 
ce fusta i s-a sfâşiat, lăsând-o descoperită în faţa bulucului 
de oameni, tineri şi bătrâni, care erau nevoiţi să facă sport 
escaladând, ţeava. Nu se găsea prin magaziile Primăriei 

o bucată mică de pasarelă, nu se putea obţine una de pe 
navele ruinate, numai să treacă gălăţeanul decent peste ţea‑
vă? Şi ce spun? Nu numai gălăţeanul, că vin destui străini 
de oraş şi de ţară, care tot fac poze Dunării şi sălciilor şi 
statuilor metalice de jos! Spunem că nu suntem un oraş 
turistic, că n-avem ce să arătăm, dar punem tălpi şi celor 
care au ajuns, săracii, până la noi! Ei bine, nu este vorba 

aici numai de bun-simţ şi frumuseţe, ci şi de bani! Cei care 
nu vor putea tropăi prin pământ şi noroi şi nu vor putea 
sări peste ţevi nu vor coborî la Dunăre să bea un suc, o 
bere, să mănânce o îngheţată. Bun, ce ne pasă că nu sunt ei 
satisfăcuţi? Dar de toate barurile şi chioşcurile de pe Faleză 
care varsă în această perioadă taxe şi impozite la stat şi la 
Primărie vă pasă? Să-i lăsăm să crape, să închidem tot şi să 
ne resemnăm să spunem că nu vin bani la buget?!

Bravo Primăriei că a câştigat bani frumoşi de la ISPA! 

Dar dacă ar fi câştigat şi know how (în traducere, „cum se 
face”), dacă ar fi câştigat adică şi bunul-simţ european, am 
fi văzut grija de a produce cât mai puţină dezordine. Un 
minihotel de pe Brăilei, cu accesul barat de un şanţ precum 
şanţurile de apărare ale cetăţilor, adâncite ca să împiedice 
accesul duşmanilor, a pus, iată, lacăt pe uşă! Nicio trecere 
lesnicioasă asigurată, prin podeţ, peste „redută”! Niciun 

panou drăguţ care să mai ascundă mizeria, cu un 
„Ne scuzaţi pentru deranj”! Aşa cum am văzut de 
pildă în cazul unei lucrări la gaze, pe strada Gării. 
Panoul cu „Ne scuzaţi” rămăsese multă vreme şi 
după ce lucrarea se încheiase...

Am greşit puţin: se mai şi câştigă din nesimţi‑
re. Un patron de la o spălătorie de maşini de pe 
Coşbuc a cumpărat cu sticle de vin nişte muncitori 
din cei care săpaseră un şanţ în faţă, ca să-i impro‑
vizeze o trecere pentru maşini, să nu-i moară afa‑

cerea! Doar că vinul nu se impozitează! Şi strada e plină de 
spălătorii şi vulcanizări şi de oameni care vin să-şi repare 
roţile stricate pe drumurile Galaţiului. Parcă văd imaginea 
scrisă cândva de Călinescu în „Cronicile pesimistului”: ro‑
mânul, zicea el, iese în faţa prăvăliei lui şi se minunează de 
câtă gheaţă s-a mai adunat. Când cade câte unul, se amu‑
ză, iar când cade el, ştie că i s-a întâmplat ceva memorabil. 
Galaţiul e plin de astfel de lucruri „memorabile”.Şi iată că 
pierdem bani şi din nesimţire! Halal spirit edilitar!

Nu avem nici ce avem!
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Supă cremă

de morcovi

Salma Hayek, 

o mamă precaută

aduce ştirile de la mareIlknur Pintilie,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Elena a dat, Elena a luat! 

Bazinele de înot
s-au înecat... în criză  

Din cauza crizei, la Galaţi nu se vor mai construi cele două bazine de înot, 
investiţie a statului cu care, anul trecut, autorităţile locale se mândreau tare. 
Este vorba despre un obiectiv de peste opt milioane de euro şi care, dacă 
ar fi fost realizat, ar fi reprezentat cea de-a doua investiţie (după portul de 
ambarcaţiuni) subvenţionată de Elena Udrea. Însă Udrea a anunţat, ieri, că doreşte 
desfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii, susţinătorul financiar al bazinelor de 
înot de la Galaţi. Social/8

[ Nici Sala 
Polivalentă 
nu mai are 

şanse! 

Ne sufocăm sub propria greutate 

Doar un gălăţean
din şase munceşte

[ Plătitori de asigurări sociale - circa 100.000 de gălăţeni [ Încasatori de beneficii - peste 420.000 [ Ne-ar putea 
salva o avalanşă de locuri de muncă vacante [ Altfel, ne scufundăm repede şi sigur Eveniment/5
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Serial de criză

Veniturile şefilor 
de societăţi 
edilitare (VI)

Pensionarii, dezamăgiţi şi minţiţi 

„Ne-au
prostit pentru 
ultima oară!”

Astăzi în Mazepa 2
şi pe strada Cezar

Apa rece 
este oprită

Gălăţenii din cartierul Ma-
zepa 2 şi cei din strada Cezar, în 
tronsonul cuprins între străzile 
Traian şi Războieni, au rămas 
fără apă rece, în această dimi-
neaţă.

Pe DN 25,
la Braniştea

Biciclist
răpus de TIR

Anunţată prin 112, Poliţia 
Rutieră a ajuns de la primele 
ore ale dimineţii de ieri pe dru-
mul Naţional 25, în Braniştea, 
unde un biciclist de 40 de ani 
fusese lovit de un TIR. Grav ac-
cidentat, acesta a fost internat 
în prezent în stare de comă, la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi.

Curtea de Apel a decis

Or şi Nati Meir 
rămân în arest

Judecătorii Curţii de Apel 
Galaţi au judecat recursurile 
formulate de cunoscutul om 
de afaceri Nati Meir şi fiul său 
împotriva arestării preventive. 
Judecătorii au respins recursu-
rile celor doi, ca nefondate, aşa 
că atât Or, cât şi Nati Meir vor 
rămâne în arest preventiv.

Nemulţumiri

Grevă japoneză 
în Universitate
Dunărea şi Siretul, 
nervoase  

Cresc apele, dar 
nu ne inundăm!
Peste 60 la sută dintre 
profesori vor grevă

Bacalaureatul, 
sub semnul 
întrebării

Un copil este mai fericit

Pavel vă 
mulţumeşte!
Început de weekend

Adolescent 
accidentat
pe Brăilei

I.C. Frimu

Sprint 
cu borseta altuia

Performanţă istorică

Două premii
la internaţionala 
de limba română

O groapă, multe gropi

Pe unde (ne)
mai sapă ISPA?

Ţine-mă, maşină mică

Strada Brăilei
are silicoane noi
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surse: Mediafax, A.M.Press

Ieri, circa 50 de pensi-
onari, membri ai Alianţei 
Europensionarilor din Galaţi au 
protestat la Bucureşti, în faţa 
sediilor Ministerului Muncii şi 
Parlamentului, vizavi de intenţia 
Guvernului de a reduce pensiile 
cu 15 la sută. Cei 50 de pensio-
nari, aleşi de Cristea Toader, „ca 
să nu le vină rău la Bucureşti, 
i-am ales pe cei mai sănătoşi” 
au fost, ieri, actori principali pe 
toate posturile de televiziune. 
Au agitat pancartele cu care, la 
Galaţi, numai în această lună au 
ieşit de două ori în stradă, pe lân-
gă cele patru proteste şi un marş 
desfăşurate în primele patru luni 
ale anului, tot în plan local.

Din păcate însă, numărul 
protestelor organizate nu este 
nicidecum o garanţie a rezol-
vării revendicărilor. Ieri, pensi-
onarii gălăţeni au trăit, preţ de 
câteva zeci de minute, bucuria 
de a fi izbândit în lupta lor, după 
care au aflat, din nou, că au fost 
minţiţi. O demonstraţie că poli-
ticienii nu se dezmint nici (sau 

mai ales) în condiţii de criză, dar 
şi că pensionarii rămân cei mai 
naivi dintre alegătorii români, în 
ciuda deselor deziluzii pe care 
le-au trăit…

Duşi cu vorba

„Am stat de vorbă cu domnul 
ministru al Muncii Şeitan, care 
ne-a spus cu gura sa că pentru 
cei 2.200.000 de pensionari din 
România, cu pensii de până în 
1.000 de lei va încerca să nu se ia 
niciun ban, să nu se aplice redu-
cerea… Noi să ştiţi că l-am cre-
zut când ne-a zis asta, însă după 
aceea, ne-au zis televiziunile că, 
după întâlnirea cu domnul pre-
şedinte Traian Băsescu, a retrac-
tat. Deci, ne-a minţit! Dar să ştiţi 
că ne-au prostit pentru ultima 
oară! Suntem total dezamăgiţi! 
Guvernul acesta chiar aplică 
un adevărat genocid cu noi!”, 
ne-a declarat, plin de indigna-
re, vicepreşedintele Alianţei 
Europensionarilor, Ilie Popa, în 
timp ce Cristea Toader dădea 

După întâlnirea membrilor PDL 
cu preşedintele Traian Băsescu, 
l-am contactat telefonic pe şeful 
grupului parlamentar PDL din 
Camera Deputaţilor, gălăţeanul 
Mircea Toader. Acesta a spus clar 

că nici preşedintele ţării şi nici 
ministrul Muncii nu au avansat 
ideea nereducerii pensiilor de 
sub 1.000 de lei, însă a menţionat 
că s-a vorbit despre măsurile de 
austeritate ce urmează să fie lu-

ate de Guvern, dar „fără reduceri 
drastice”. Ce înseamnă mai exact 
asta, Toader a spus că vom vedea 
în funcţie de deciziile pe care le 
va lua Guvernul, probabil astăzi. 
Totodată, Toader a spus că pre-

şedintele Traian Băsescu a vorbit 
despre dimensiunea cheltuielilor 
de la bugetul de stat, unde „63 
la sută din fondul total reprezin-
tă cheltuielile cu salariile, iar alte 
27 la sută, cheltuielile de funcţi-

onare… De aici trebuie efectua-
te reduceri. Măsurile radicale ce 
trebuie aplicate sunt reducerea 
cheltuielilor bugetare şi reorgani-
zarea administrativă”.     	

Maria Măndiţă

Preşedintele Traian Băsescu a 
cerut în întâlnirea cu parlamen-
tarii PDL de ieri, la care au par-
ticipat şi premierul şi o serie de 
miniştri, ca demnitarii care sunt 
acţionari la diverse societăţi să 
renunţe la afaceri, au declarat 
surse participante la discuţii. 
“Preşedintele ne-a cerut să re-
nunţăm la afaceri. Mai exact, el 
se referea în special la demni-
tarii numiţi în funcţii. Ne-a spus 

că nu este corect să fii numit în 
funcţie şi să profiţi de pe urma 
acestea în favoarea propriilor 
afaceri”, a declarat unul dintre 
participanţi. Subiectul renun-
ţării de către demnitarii PDL la 
afaceri a fost deschis ieri de că-
tre ministrul Dezvoltării, Elena 
Udrea, liderii democrat liberali 
precizând că această temă va fi 
discutată în Colegiul Director al 
partidului.

Guvernul ar vrea să-şi asume 
în această săptămână răspunde-
rea în Parlament pentru măsu-
rile de austeritate. Informaţia a 
fost făcută publică de deputatul 
Sulfina Barbu, la finalul întâlni-
rii pe care parlamentarii PDL au 
avut-o cu preşedintele Traian 
Băsescu.

În ceea ce priveşte data la care 
Guvernul îşi va asuma răspunde-
rea, Sulfina Barbu, preşedinta 
Organizaţiei de femei a PDL, a 
declarat că aceasta va fi aflată 
miercuri, însă a apreciat că pa-
chetul pentru asumare trebuie 
să fie prezentat în Parlament “cât 
mai repede”. “Guvernul îşi doreş-

te ca, până luni, să vină cu pache-
tul în Parlament pentru că şi aici 
sunt procedurile parlamentare”, 
a spus Barbu.

Conducerea PDL s-a întâlnit 
marţi la Palatul Parlamentului cu 
preşedintele Traian Băsescu pen-
tru a discuta despre planul de 
austeritate convenit cu FMI.

FMI ar fi sprijinit şi o altă so-
luţie de reducere a deficitului 
bugetar, dacă Guvernul ar fi ales 
o altă variantă din cele discu-
tate, a declarat şefului misiunii 
FMI în România, Jeffrey Franks, 
menţionând însă că Executivul 
decide care este cea mai bună 

opţiune pentru ţară. “Am discu-
tat cu autorităţile un număr mai 
mare de opţiuni şi am fi sprijinit 
autorităţile dacă ar fi ales aceas-
tă variantă (de reducere drastică 
a cheltuielilor - n.r.) sau alta. În 
final, Guvernul a ajuns la conclu-
zia că cea mai bună soluţie este 

cea care a fost luată. Sprijinim 
această decizie. Guvernul a avut 
obligaţia să adopte opţiunea cea 
mai adecvată pentru ţară şi noi 
sprijinim faptul că ei s-au angajat 
la acest lucru”, a declarat Jeffrey 
Franks.

Ministrul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, Elena Udrea, a de-
clarat, ieri, că la decizia închiderii 
CNI a contribuit stoparea unor 
programe, precum construirea de 
cămine culturale, săli de sport şi 
patinoare, şi că unele proiecte de 
cămine includeau şi o “bară pen-
tru spectacol”. CNI va fi închisă în 

maxim două luni, iar programele 
companiei vor fi derulate prin di-
recţia de investiţii a Ministerului 
Dezvoltării. “Era un buget de 2,5 
milioane de euro, care presu-
punea construirea unor cămine 
care, ca dotări, depăşeau cu mult 
nivelul unei comune. Aveau staţie 
de sonorizare cât să faci concerte 

şi scaune care veneau pe nişte 
şine, ca să poţi transforma în sală 
de conferinţe. Inclusiv au fost 
proiecte care aveau şi bară pen-
tru spectacol. Excedeau nevoilor 
mediului rural. Am mutat banii 
pentru construire pe reabilitarea 
de cămine culturale”, a spus Elena 
Udrea.

Ieri seară
Declaraţie 
de presă 
a preşedintelui

Preşedintele României, 
Traian Băsescu, a susţinut 
în cursul serii de ieri o de-
claraţie de presă, la Palatul 
Parlamentului, în urma consul-
tării cu grupurile parlamentare 
din cadrul coaliţiei de guver-
nare. Amănunte despre decla-
raţia şefului statului puteţi afla 
pe pagina noastră de internet, 
www.viata-libera.ro

 

Opt copii, 
cu toxiinfecţie 
alimentară
Elevi spitalizaţi 
după ce au 
consumat lapte

Mai mulţi elevi de la o şcoa-
lă din localitatea maramureşea-
nă Şomcuta au ajuns la spital 
cu toxiinfecţie alimentară din 
cauza laptelui primit în cadrul 
programului “Cornul şi laptele”. 
Copiii au fost transportaţi de 
urgenţă la Spitalul Judeţean 
Baia Mare. Incidentul a avut loc 
la Grupul Şcolar “Ioan Buteanu” 
din Şomcuta Mare, iar copiii 
care au prezentat simptomele 
toxiinfecţiei alimentare sunt 
din clasa a III-a. Un reprezen-
tant al centrului de sănătate 
din Şomcuta Mare a declarat 
că la centru s-au prezentat mai 
mulţi copii, iar opt dintre ei erau 
în stare mai gravă. Autorităţile 
vor investiga dacă laptele a fost 
expirat sau dacă a fost ţinut în 
condiţii improprii. Cazul vine la 
o zi după ce o fetiţă de numai 5 
ani a murit din cauza unei toxi-
infecţii alimentare, în Oradea.

Pe 31 mai
Funcţionarii 
publici, 
în grevă generală

Sindicatul Funcţionarilor 
Publici intră în grevă pe 31 
mai, considerând că prin dimi-
nuarea salariilor funcţionarilor 
din administraţie cu 25% şi 
prin nepromovarea unor acte 
normative privind activitatea 
instituţiilor publice Guvernul 
vulnerabilizează statul în lup-
ta împotriva evaziunii fiscale. 
Reprezentanţii SNFP solicită 
Guvernului interzicerea prin 
lege a schimbării sau demiterii 
funcţionarilor publici de con-
ducere sau execuţie pe moti-
ve neimputabile lor, precum 
şi trecerea Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici din 
subordinea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor în 
cea a Parlamentului, “pentru 
asigurarea independenţei şi 
obiectivităţii aplicării legii”.

Şi-a înjunghiat 
iubita
Gelozie mortală

Un bărbat, în vârstă de 39 
de ani, din comuna suceveană 
Stulpicani şi-a înjunghiat mortal 
iubita de 42 de ani, după care a 
sunat la numărul unic de urgen-
ţă 112 şi a anunţat că a comis 
crima. Acesta a spus că se afla 
în locuinţa în care stă cu chirie 
în satul Pârâul Negrii, iar după 
ce a consumat băuturi alcoolice 
şi-a înjunghiat iubita din gelo-
zie, aceasta murind din cauza 
leziunilor. O echipă de poliţişti 
şi un procuror criminalist de la 
Parchetul Tribunalului Suceava 
au mers la locuinţa bărbatului, 
iar acesta a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, în baza unei or-
donanţe, fiind dus în arestul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Suceava. Bărbatul ur-
mează să fie dus la Tribunalul 
Suceava, cu propunere de ares-
tare preventivă pentru omor.

De la 1 iulie 
Creşte tariful transportului de gaze 

Tariful de transport al gazelor va creşte la 1 iulie cu circa 10 la sută, 
de la 7,5 lei/MWh la 8,25 lei/MWh, potrivit datelor operatorului siste-
mului naţional de transport Transgaz Mediaş (TGN).

Majorarea preţului este cauzată de faptul că Transgaz trebuie să 
recupereze, prin tarife, suma de 94,1 milioane lei. Compania Transgaz 
este controlată de stat, prin Ministerul Economiei.

La începutul lui iunie
Taxele pentru vizele SUA se scumpesc

Taxele pentru procesarea vizelor temporare pentru SUA vor creşte 
începând cu 4 iunie, pe baza unei scheme care presupune taxe diferi-
te în funcţie de tipul de viză solicitat, informează Ambasada Statelor 
Unite la Bucureşti. Din cauza modernizării continue a procesului de 
solicitare a vizelor şi a sistemelor de securitate, taxa actuală de 131 
USD nu acoperă costurile asociate procesării vizelor temporare, pre-
cizează Ambasada SUA.

Eurojoburi

”Cariere 
în Alb”

Cea de-a doua edi-
ţie a târgului de locuri 
de muncă în dome-
niul sanitar “Cariere 
în Alb” va avea loc 
între 28 mai şi 7 iu-
nie în Cluj-Napoca, 
Timişoara, Bucureşti 
şi Iaşi. Manifestarea 
îşi propune să vină în 
întâmpinarea nece-
sităţilor tinerilor care 
părăsesc băncile şcolii 
şi ale profesioniştilor 
din domeniul sanitar, 
dar şi ale viitorilor an-
gajatori ai acestora. 
În cadrul târgului vor 
avea loc seminarii de 
consiliere, workshop-
uri şi traininguri, vizi-
tatorilor urmând să le 
fie oferite informaţii 
despre oportunităţile 
variate pe care le au, 
atât în ţară, cât şi în 
străinătate. La târg vor 
fi prezente peste 20 de 
companii cu oferte în 
ţări precum România, 
Anglia, Germania, 
Franţia, Italia, Belgia, 
Austria, Irlanda, 
Norvegia, Elveţia, 
Olanda, Canada sau 
Emiratele Arabe şi 
vor fi disponibile pes-
te 3.000 de locuri de 
muncă în domeniul 
sanitar. Totodată, la 
manifestare vor fi 
prezentate o serie de 
oportunităţi de dez-
voltare personală şi 
profesională cum ar 
fi internshipuri, trai-
ninguri, stagii de pre-
gătire, schimburi stu-
denţeşti etc. În Cluj-
Napoca, târgul va avea 
loc între 28 şi 29 mai, 
la Casa de Cultură a 
Studenţilor din locali-
tate. În Timişoara, ma-
nifestarea se va desfă-
şura între 30 şi 31 mai, 
la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie 
Timişoara, la Clubul 
SSMT Hyperion. În 
Bucureşti, târgul va 
fi găzduit de Sala 
Palatului şi va avea 
loc între 4 şi 5 iunie. 
În Iaşi, manifestarea 
va avea loc la Casa de 
Cultură a Studenţilor, 
în perioada 6-7 iunie. 
Participarea la târg 
este gratuită. Târgul 
este organizat de 
Asociaţia Romanian 
Medical Network şi 
Compania Medicov.

Pensionarii, dezamăgiţi şi minţiţi 

„Ne-au prostit 
pentru ultima oară!” 

interviuri posturilor naţionale 
de televiziune. Popa a spus că 
ministrul Şeitan i-a minţit şi în 
alte privinţe: „Ne-a spus că pen-
sionarii nu au primit bilete de 
tratament pentru lunile de vară 
pentru că a fost o comunicare 
greşită între Ministerul Muncii şi 
casele judeţene de pensionari. 
Că cică sunt 14 staţiuni în ţară 

care au locuri pentru pensionari 
şi pe timp de vară. După întâl-
nirea cu preşedintele ţării, nu 
am mai auzit nimic nici despre 
acest lucru. Domnul Şeitan ne-a 
mai spus că şi cei care primesc 
venitul minim garantat vor fi ve-
rificaţi la sânge, pentru că sunt 
mulţi care iau bani aiurea de la 
stat şi că se încearcă renunţarea 

la legea asta… Dar mai ai bază 
în ce ne-a zis nouă, dacă, după 
aceea, a retractat tot?”. 

Pensionarii gălăţeni s-au în-
tors, dezamăgiţi, acasă. Ei spun 
că nu vor renunţa la proteste şi 
chiar se pregătesc să meargă în 
Capitală pe 31 mai, când este 
programată greva generală…

[ Spune Ilie Popa, unul dintre pensionarii 
care au protestat, ieri, în Capitală 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Declaraţii la cald 

Mircea Toader, după Traian Băsescu 

Băsescu, către demnitarii PDL:

˝Renunţaţi 
la afaceri!˝

Proiectul măsurilor de austeritate

Asumarea răspunderii, 
săptămâna aceasta

Pentru reducerea deficitului bugetar 

FMI a propus mai multe opţiuni

Proiectele lui Udrea

Cămine culturale cu 
”bară pentru spectacol” AR
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Rectorul Viorel Mînzu promite

Bursele nu se vor micşora

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Luni
Cum trec ţigările graniţa

Moldoveanul Victor B., de 20 ani, a ajuns luni după‑amiaza la 
Giurgiuleşti, la bordul unei maşini înmatriculate în Bulgaria. Evident, 
în maşină au fost găsite 210 pachete de ţigări moldoveneşti. Tutunul, 
valorând 880 lei, a fost confiscat de către vameşi, iar Victor a fost 
amendat cu 5.000 de lei.

Elena Parapiru

Braniştea
Biciclist aproape
răpus de TIR, 
pe DN 25
[ În comă, pe unul 
dintre paturile Reanimării 

Anunţată prin 112, Poliţia 
Rutieră a ajuns de la prime‑
le ore ale dimineţii de ieri 
pe Drumul Naţional 25, în 
Braniştea. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Marţi, la ora 8,45, biciclistul 
Dănuţ Leca, în vârstă de 40 
de ani, din localitate, a vrut să 
vireze brusc la stânga pe DN 
25, moment în care a fost lo‑
vit de TIR‑ul Skania IF 02 KZV, 
cu semiremorca IF 02 GGY. 
Grav accidentat, biciclistul 
este internat în prezent în 
stare de comă, la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi”.

Radare invizibile 
pe DN 25

Cu depăşiri imprudente, 
manevre hazardate, şoferi vi‑
tezomani sau doar ghinion, 
DN 25 îşi menţine şi în 2010 
reputaţia de cea mai riscan‑
tă arteră a judeţului nostru. 
Două persoane şi‑au pier‑
dut viaţa în 2010 pe Drumul 
Naţional 25 – în ianuarie, la 
Iveşti, un pieton în stare de 
ebrietate, şi în mai, la Lieşti, 
un copil de şase ani lovit de 
TIR pe când se întorcea neîn‑
soţit de la grădiniţă. 

Elena Parapiru

Peste 
60 la sută 
dintre profesori 
vor grevă
Bacalaureatul, 
sub semnul 
întrebării
[ Deocamdată doar în 
trei licee proba de com-
petenţe lingvistice într‑o 
limbă străină nu va fi 
afectată de protest

Deşi mai sunt doar câteva 
zile până la anunţata grevă 
generală din învăţământ, 
nimeni nu ştie exact ce se 
va întâmpla. Elevii claselor a 
XII‑a stau şi ei cu sufletul la 
gură, pentru că încă nu ştiu 
dacă vor mai susţine sau nu 
proba la competenţele  ling‑
vistice într‑o limbă străină, 
întrucât data anunţată pen‑
tru protest coincide cu data 
începerii examenului.

„Astăzi (n. r. – ieri), minis‑
trul i‑a chemat pe reprezen‑
tanţii federaţiilor sindicale la 
negocieri. Nu cred că se va 
schimba ceva, aşa că greva 
se va desfăşura începând cu 
data de 31 mai, aşa cum am 
anunţat. La referendumul 
organizat acum o lună, peste 
60 la sută dintre cadrele afili‑
ate la SIP au semnat pentru 
grevă generală. Acum, după 
ce au aflat că le vor fi dimi‑
nuate salariile, cred că vor 
fi mai mulţi. Nu ştim deo‑
camdată câţi”, spune Valeriu 
Diculescu, lider SIP.

De la ISJ Galaţi, inspectoa‑
rea general‑adjunctă Laura 
Marin ne‑a vorbit despre 
aceeaşi incertitudine: „Nu 
avem date complete, deo‑
camdată. Cei de la minister 
ne‑au cerut să le transmitem 
doar câţi profesori participă 
la grevă. Mâine (n. r. ‑ astăzi) 
vom avea  o situaţie. Mai ştim 
că sunt trei licee care ne‑au 
anunţat că vor da proba de 
competenţe. Nu vreau să 
spun care, pentru că e posibil 
ca lumea să se răzgândească 
între timp, sau să fie numiţi 
spărgători de grevă de către 
ceilalţi colegi. În plus, asta 
nu înseamnă că celelalte ca‑
dre didactice din unităţile 
respective nu vor face gre‑
vă”, a spus Laura Marin. 

R. A. P. 

Semnături 
pentru grevă 
la ArcelorMittal 
Susţinere 
măruntă

Numărul siderurgiştilor 
de la ArcelorMittal Galaţi 
care susţin cu semnăturile 
lor declanşarea unei greve 
generale la Combinat a ajuns 
la 500. Potrivit liderului de la 
Solidaritatea, sindicatul care 
a anunţat că va continua 
conflictul de interese des‑
chis în iarnă prin strângerea 
de semnături pentru grevă, 
un protest de o asemenea 
amploare are însă nevoie de 
o susţinere mai puternică 
din partea muncitorilor de la 
ArcelorMittal. “La începutul 
acestei săptămâni am făcut 
o centralizare a semnăturilor 
strânse. Vorbim despre apro‑
ximativ 500 de oameni care 
au semnat până acum pe 
tabelele pentru grevă”, ne‑a 
declarat liderul Solidarităţii, 
Gheorghe Tiber. 

Potrivit acestuia, peste 
mai puţin de o săptămână 
(pe 31 mai) se va face o cen‑
tralizare exactă a tabelelor, 
iar în funcţie de numărul de 
susţinători ai protestului se 
va hotărî dacă se impune 
sau nu declanşarea grevei. 
Amintim că, la Adunarea 
Generală a Solidarităţii la 
care s‑a decis continuarea 
conflictului de interese, li‑
derii sindicatului au susţinut 
că, din punct de vedere le‑
gal, ar avea nevoie de 1.250 
de semnături, însă ar dori să 
strângă cel puţin 4.000, pen‑
tru ca o acţiune de protest 
de o asemenea amploare să 
aibă şi susţinere din partea 
salariaţilor. 

Tudor Neacşu

CSM‑ul a decis
Un om mai puţin la Curtea de Apel

În şedinţa Consiliului Superior al Magistraturii de pe data de 21 
mai s‑a discutat cererea domnului judecător Ion Avram, care doreşte 
să iasă la pensie. Plenul CSM a aprobat cererea judecătorului de la 
Curtea de Apel Galaţi, aşa că, după ce preşedintele României va sem‑
na decretul de eliberare din funcţie, instanţa gălăţeană va rămâne cu 
un om în minus. 

T. Miron 

Una caldă, una rece pentru 
studenţi. După ce în Parlament 
le‑au fost admise amendamen‑
tele la Legea Educaţiei cu privire 
la unele drepturi, studenţii s‑au 
trezit cu o nouă belea. Măsurile 
anticriză ale Guvernului Boc îi vor 
afecta direct, astfel că s‑au decis 
să facă primele acţiuni de pro‑
test. Ieri, la fel ca în toate centre‑
le universitare din ţară, membrii 
Alianţei Naţionale a Studenţilor 
din România (ANOSR), din care 
face parte şi Liga Studenţilor 
Gălăţeni (LSG) au purtat bande‑
role albe pe braţ în semn de pro‑
test faţă de preconizata scădere 
cu 25 la sută a burselor şi cu 15 la 
sută a subvenţiilor pentru cămi‑
ne şi cantină. La Galaţi, membrii 
LSG au împărţit aproape o mie de 
banderole pe care studenţii le‑au 

Criza îşi continuă atacul 
susţinut asupra buzu‑
narelor noastre, me‑

teorologii şi climatologii lumii 
anunţă cea mai fierbinte vară din 
ultimii zece ani şi, pe principiul 
„o nenorocire nu vine niciodată 
singură” apele au început să îşi 
iasă din fire. Din matcă încă nu, 
însă ochii îndreptaţi asupra cote‑
lor sunt plini de îngrijorare. 

Nu au trecut decât câteva 
zile de când, la ştiri, am văzut 
ce inundaţii serioase s‑au înre‑
gistrat în statele din Europa. Şi, 
pe principiul dominoului, când 
Europa se inundă, apele Dunării 
se supără apoi, pe la noi, fie la 
Brăila, fie la Galaţi sau Tulcea… 

În timp ce deja, la Brăila, ape‑
le Dunării şi‑au făcut de cap, la 
Galaţi încă fluviul este cuminte. 
Cuminte, dar creşte. În 24 de ore, 
nivelul Dunării a crescut cu 30 de 
cm, ajungând ieri la 485 de cm. 
Din nou apar aceleaşi proble‑
me ca în primăvară: aluviunile 
şi crengile de copaci, blocate 
în pontonul de ambarcaţiuni, 
Trecerea Bac inundată şi… să 
sperăm că lucrurile se opresc aici 
şi nu cauzează alte probleme, 
mai serioase, şantierului ISPA de 

la faleză…   
Totuşi, nu ar trebui să fie moti‑

ve de îngrijorare, având în vede‑
re că „ne‑a fost şi mult mai rău”: 
la începutul lunii martie nivelul 
Dunării a depăşit cu 16 cm cota 
de atenţie (560 cm). Maximul 
atins în acest an, tot în luna mar‑
tie, a fost de 587 de cm, dar chiar 
şi la această cotă nu au fost înre‑
gistrate inundaţii. 

Grădinile - în atenţie

De această dată însă, nivelul 
ridicat al Dunării trebuie privit 
în raport şi cu nivelul ridicat al 
Siretului. Râul s‑a umflat destul 
de mult, îngrijorându‑i pe gă‑
lăţenii care îşi au locuinţele sau 
grădinile în albia majoră a râului. 

Cunoscătorii spun că nivelul 
crescut peste noapte al râului 
Siret are legătură cu măsurile de 
evacuare a lacurilor de acumula‑
re de la Călimăneşti şi Movileni, 
tocmai pentru a face loc urmă‑
toarelor cantităţi de apă prove‑
nite din ultimele ploi căzute. Ca 
urmare a deschiderii barajelor 
din amonte, pe Siret nivelul a 
crescut.  

Şi totuşi, nici pe Siret nu sunt 

motive de îngrijorare, ne‑a asi‑
gurat Vasile Pârlog, director în 
cadrul Prefecturii Galaţi. „Siretul 
are un debit de 1.500 de mc pe 
secundă, în condiţiile în care 
ar trebui să ne îngrijorăm la un 
debit de 2.000‑2.500 de mc/
secundă. Chiar şi la acest debit, 
de peste 2.000 de mc/secundă, 
discutăm de probabilitatea inun‑
dării unor grădini aflate în albia 
majoră a Siretului. De la Direcţia 

de Ape am primit informaţia că, 
deocamdată, nu sunt probleme, 
s‑a luat însă decizia blocării unor 
subtraversări către pârâurile 
Suhu şi Geru, probabil pentru a 
se preveni fenomenul de remuu. 
Dar, repet, nu avem nicio averti‑
zare hidrologică sau meteorolo‑
gică pentru următoarea perioa‑
dă de timp”, ne‑a asigurat Vasile 
Pârlog. 

Potrivit datelor afişate pe si‑

te‑ul Administraţiei Naţionale 
Apele Române, ieri, până la ora 
16.00, a fost în vigoare o aver‑
tizare hidrologică de cod gal‑
ben pe râurile Siret şi Prut, însă 
pe alte segmente decât cele 
din judeţul Galaţi. Avertizarea 
se referea la  Siret (pe sectorul 
Drăgeşti‑Adjudu Vechi ‑ judeţul 
Bacău) şi la cursul superior al  
Prutului, însă pe teritoriul jude‑
ţului Botoşani. 

 Siretul şi Dunărea, nervoase!

Dunărea şi Siretul, nervoase  

Cresc apele, 
dar nu ne inundăm! 

Grevă japoneză în Universitate
] Studenţii au protestat ieri cu banderole albe faţă 
de scăderea cu 25 la sută a burselor şi cu 15 la sută 

a subvenţiilor pentru cămine şi cantine 

purtat la cursuri, greva japoneză 
fiind primul pas spre proteste mai 
aprige în cazul în care măsurile 
guvernamentale recent anunţate 
vor fi puse în practică.

17 lei economie 
pe fiecare student

„Purtăm banderole albe şi ne 
vom mobiliza pentru a semnala 
că o reducere a subvenţiilor pen‑
tru cămine şi cantine, precum şi 
a burselor nu reprezintă soluţii 
pentru scăparea ţarii de criza 
economică. O reducere a sub‑
venţiei de masă şi cazare cu 15 
la sută şi a burselor cu 25 la sută 
ar însemna o sumă infimă pentru 
buget, însă ar crea probleme mari 
studenţilor. Reamintim că, pentru 
burse, statul cheltuieşte 69 de lei 
pentru fiecare student, 25 la sută 
însemnând o economie de 17 lei”, 
a declarat revoltat preşedintele 
LSG, Dorin Coteţ. „Avem speran‑

ţa că Guvernul nu va lua decizia 
de reducere a subvenţiilor şi a 
burselor, evitând astfel nemulţu‑
mirea unei alte categorii sociale, 
printr‑o politică de imagine şi 
nu printr‑o politică financiară, de 
care România are nevoie. Avem 
probleme majore cu emigrarea 
«creierelor» din România, iar o 
astfel de politică va determina 
ca acest fenomen să capete o 
amploare şi mai mare”, a declarat 
şi Cezar Mihai Hâj, preşedinte al 
ANOSR. 

Protestul studenţilor gălă‑
ţeni nu a fost singular. La nivel 
naţional, au participat la greva 
japoneză 20.000 de studenţi din 
cele mai importante centre uni‑
versitare: Bucureşti, Constanţa, 
Galaţi, Iaşi, Suceava, Târgu‑Mureş, 
Cluj‑Napoca, Sibiu, Braşov, 
Craiova, Petroşani, Baia‑Mare, 
Alba‑Iulia, Hunedoara, Timişoara.

Marius Ţuca

Conducerea Universităţii „Dunărea de Jos” 
spune totuşi că bursele studenţilor gălăţeni nu 
vor fi afectate, indiferent de decizia Guvernului. 
„Cel puţin anul acesta bursele nu vor fi scăzute. Şi 
asta din două motive. În primul rând acest cuan‑
tum a fost votat de Senat, iar apoi avem bani. Din 
toamnă, în funcţie de deciziile de la Bucureşti şi 
de situaţie vom vedea, însă eu cred că nu vor fi 

nici atunci scăderi pentru că noi avem o rezervă 
destinată burselor studenţilor”, a explicat recto‑
rul Viorel Mînzu. În plus, acesta a ţinut să preci‑
zeze că nici taxele de studiu nu vor fi majorate 
din toamnă, decizia fiind deja luată la nivelul 
Senatului „Dunării de Jos”. „În ce priveşte subven‑
ţiile vom vedea din toamnă”, a mai spus prof. dr. 
Viorel Mînzu. M.Ţ.

Nemulţumiri

Aeroport
Şi fluenţa?!

Adrian M., de 20 ani, staţi‑
ona cu Renaultul GL 22 POI în 
staţia destinată mijloacelor 
de transport în comun, din 
zona pieţei din Micro 39 A, 
împiedicând fluenţa călăto‑
rilor. Gălăţeanul a fost amen‑
dat de Poliţia Comunitară cu 
150 de lei.

Elena Parapiru   
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Galaţiul pe Rasdaq

Un copil 
este mai fericit
Pavel 
vă mulţumeşte!

Puţin cu puţin, gălăţenii 
care au donat în ultimele 
două săptămâni, în urna si‑
gilată a campaniei „Poveste 
pentru Pavel”, pentru copi‑
lul de 6 ani cu autism atipic, 
au reuşit să adune peste 
unsprezece milioane de lei 
vechi (mai exact 1.134 lei). 
Ieri, la sediul redacţiei, la des‑
chiderea urnei s‑au aflat doi 
reprezentanţi ai partenerilor 
campaniei, Diana Leliţu, din 
partea Fundaţiei „Inimă de 
Copil”, organizaţie non‑gu‑
vernamentală specializată 
în asistenţă socială pentru 
copii, şi consilierul educativ 
Doru Căstăian, de la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin”. 
Fondurile strânse în urna 
Fundaţiei „Inimă de Copil”, 
dar şi cele colectate de la 
concertul umanitar vor ajun‑
ge în contul lui Pavel. Donaţii 
se pot face în continuare în 
contul în lei RO81INGB00009
99900445265, deschis pe nu‑
mele mamei lui Pavel, Mirela 
Burhuc, la ING Bank.      

În timpul campaniei, 
urna a rămas la sediul re‑
dacţiei „Viaţa liberă” dar, cu 
ocazii diverse, a ajuns la oa‑
meni din diferite colţuri ale 
Galaţiului, care au sărit fără 
ezitare în ajutorul lui Pavel 
şi al mamei lui: la sediul 
Rectoratului Universităţii 
„Dunărea de Jos”, în faţa 
magazinului „Winmarkt”, la 
Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi, în timpul concertului 
umanitar, dar şi în prima sea‑
ră a Festivalului Studenţesc 
de Folk „Baladele Dunării”, la 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri”, la prichindeii ini‑
moşi de la clasele I‑IV . Un 
ajutor important în campa‑
nia „Poveste pentru Pavel” 
l‑au dat directorul adjunct 
al Colegiului „C. Negri”, Iulia 
Lazăr, consilierul educativ 
Corina Sîrbu şi profesoara de 
limba engleză Mihaela Cuzi, 
precum şi doamnele învă‑
ţătoare sau institutoare de 
la aceeaşi instituţie de învă‑
ţământ. De asemenea, fără 
implicarea profesoarelor de 
religie Lucia Creţu (Grup 
Şcolar CFR), Mihaela Bobeică 
(de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”), Iuliana Aron 
(Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”) şi Irene Bazgu, 
de la Şcoala Postliceală 
Sanitară “Christiana”, nu s‑ar 
fi strâns mai nimic în contul 
lui Pavel, pentru continuarea 
terapiei de recuperare. 

Cantautoarea Maria 
Magdalena Dănăilă, elevi 
ai Liceului de Artă, iluzio‑
nistul Robert Ciobanenco, 
grupa educatoarelor Natalia 
Galantu şi Ambrozia Bujor de 
la Grădiniţa „Parfumul Teilor”, 
profesorul Dragoş Temelie, 
dar şi firma VisualCandy şi 
Simona Andrei, fotograf, 
au contribuit la realizarea 
spectacolului umanitar. De 
asemenea, au mai sprijinit 
campania Casa de Cultură a 
Studenţilor şi Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Deşi nu s‑a 
strâns întreaga sumă preco‑
nizată înainte de campanie 
(2500 de euro), Pavel le mul‑
ţumeşte, în felul lui, fiecăruia 
dintre cei care s‑au oprit, fie 
şi pentru o clipă, să‑i asculte 
povestea.

C.S.Carp

Weekendul trecut nu a înce‑
put tocmai bine. Astfel, sâm‑
bătă după‑amiază, Galaţiul 
avea deja o primă victimă – din 
rândurile pietonilor.

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Ionuţ Ciprian 
Miclea, în vârstă de 18 ani, 
îşi conducea corect BMW‑ul 

GL 21 MYC, sâmbătă, pe stra‑
da Brăilei. Tânărul l‑a lovit cu 
maşina pe un băiat de 13 ani, 
care traversa neregulamentar. 
Copilul a fost uşor rănit în im‑
pact”.

Din fericire, victima este azi 
în afara oricărui pericol.

Elena Parapiru

În continuare primim de la 
dumneavoastră, cititorii noştri, 
sfaturi anticriză. Mulţumindu‑le 
celor care ne‑au scris pe mail, la 
adresa criza@viata‑libera.ro şi 
aşteptând sugestiile dumnea‑
voastră şi trimise „clasic”, prin 
poştă, pe adresa Galaţi, strada 
Domnească nr. 68, vă prezen‑
tăm sfaturile anticriză pe ziua 
de astăzi. 

„Am citit, recent, un sfat 
despre cum să mai reducem 
timpul în care televizorul func‑
ţionează non stop. Pe mine şi 
aşa nu prea mă atrage televi‑
zorul, mai ales că numai po‑
litică şi minciuni se prezintă. 

În schimb, îmi place să citesc. 
Problema este că, în ultimii 
ani, preţurile la cărţi au cres‑
cut extrem de mult. În urmă 
cu 7‑8 ani, nu era lună în care 
să nu cumpăr măcar două‑trei 
cărţi… Acum greu mă mai 
ating de cărţile noi, pentru că 
preţurile sunt mari, iar pensia 
mea este mică… Noroc de zia‑
rele naţionale care au tot felul 
de oferte cu cărţi, dar şi 10 lei 
pe săptămână mi se pare un 
efort prea mare pentru pen‑
sia mea… Am încercat şi chiar 
am reuşit o perioadă de timp, 
să recitesc volumele pe care le 
am. Însă vreau să citesc şi alte 

cărţi. Ştiţi ce am făcut? Mi‑am 
făcut abonament la Biblioteca 
«V.A.Urechia». Poate părea de‑
suet, dar eu împrumut cărţi şi 
le citesc, astfel, fără să dau bani 
pe ele. Iar unele costă atât de 
mult, încât mi‑aş da toată pen‑
sia, şi tot aş rămâne datoare la 
vânzător”, ne‑a scris Carmen, o 
pensionară din Galaţi. 

Aşadar, un sfat bun: nu vă 
privaţi de lectura noilor apariţii 
editoriale, doar din cauza pre‑
ţurilor mari ale cărţilor. Puteţi 
împrumuta cărţi de la biblio‑
tecă! Până data viitoare, criză 
uşoară!

Maria Măndiţă

Frumoasa mea, frumoasa mea
floare de colţ şi colţ de stea,
superbă dragoste în vid
ai răsărit, ai răsărit!

Stăpâna mea, stăpâna mea,
în ochii tăi sunt alt Ceva,
ceva ce eu nu am putut
de la‑nceput, de la‑nceput!

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, Administraţia 
Zonei Libere Galaţi, Apaterm, 
Apă‑Canal, Ecosal, Administraţia 
Domeniului Public, Transurb. 
Sunt regiile şi societăţile con‑
trolate de Consiliul Local. Deţin 
monopolul în sectorul lor de 
activitate, dar serviciile pe care 
le oferă gălăţenilor sunt departe 
de a fi ireproşabile. Multe dintre 
ele primesc bani grei de la buge‑
tul oraşului, dar puţine reuşesc 
să facă profit. Cu toate acestea, 
directorii acestor societăţi şi regii 
ridică bani buni. Recesiunea le‑a 
plafonat lefurile, dar cei mai isteţi 
dintre ei au rezolvat problema: 
s‑au angajat unii la alţii, pentru 
a‑şi completa veniturile. „Viaţa 
liberă” vă prezintă, în serial, câţi 
bani încasează directorii societă‑
ţilor edilitare. Pentru a ne feri de 
clasificări, ordinea apariţiei va fi 
alfabetică. Astăzi aflaţi veniturile 
Genicăi Totolici, directorul gene‑
ral al societăţii de transport în 
comun, Transurb SA.

Genica Totolici a ajuns în 
funcţia de director general al so‑
cietăţii edilitare de transport pu‑
blic din Galaţi în februarie 2005, 
la vârsta de 38 de ani. Înscrisă în 
Partidul Conservator, a obţinut 
postul cu sprijinul aliaţilor din 
Consiliul Local, PSD şi PC. Cinci 
ani mai târziu, în februarie 2010, 
când şoferii Transurb au declan‑
şat o grevă spontană nemulţu‑
miţi de condiţiile de salarizare, 
a fost pe punctul de a‑şi pierde 
funcţia. Aşa‑zişii aliaţi, social‑de‑
mocraţii, îi găsiseră deja un înlo‑
cuitor din rândurile lor. Ba mai 
mult, pesediştii îşi trimiseseră nu 
unul, ci patru oameni la încălzire. 
Schimbarea nu s‑a mai produs, 
însă, din raţiuni politice.

La cinci ani de la învestirea 
Genicăi Totolici în postul de di‑
rector general la Transurb, parcul 
auto al societăţii de transport pu‑
blic arată mai bine. Autobuzele, 
troleibuzele şi tramvaiele vechi 
au fost casate. În locul lor, au 
apărut 30 de autobuze şi zece 
troleibuze noi, 20 de autobuze 
second‑hand, achiziţionate din 
Danemarca, şi 20 de vagoane 
de tramvai, tot la mâna a doua, 
cumpărate din Olanda. Acum, 
Transurb negociază achiziţia altor 
30 de autobuze second‑hand şi a 
unui număr sensibil egal de va‑
goane de tramvai, tot SH. În afară 
de cele 40 de autobuze şi trolei‑
buze noi, care au fost cumpărate 
de Consiliul Local, celelalte mij‑
loace de transport în comun au 
fost plătite de Transurb, din fon‑
duri proprii. Fondurile proprii ale 
Transurb sunt completate, însă, 
substanţial tot de Consiliul Local. 
Anul trecut, de exemplu, societa‑
tea a avut venituri totale de pes‑
te 39 de milioane de lei. Mai bine 
de jumătate din această sumă, 
adică 22 de milioane de lei, a ve‑
nit de la municipalitate, cu titlu 
de subvenţie. Banii au acoperit 
valoarea abonamentelor pe care 
Transurb le‑a eliberat în 2009, 
gratuit sau la preţ redus, pensio‑
narilor, elevilor şi studenţilor.

Per total, societatea a înche‑
iat anul anterior pe plus. Profitul 
brut s‑a cifrat la aproape 140.000 
de lei, fiind cel mai mic înregistrat 
în mandatul Genicăi Totolici. Cel 
mai mare, în cuantum de 1 mili‑
on de lei, a fost realizat în 2007 
şi s‑a datorat în mare parte con‑
tractului semnat cu compania 
siderurgică ArcelorMittal Galaţi, 
căreia Transurb i‑a transportat 
salariaţii dinspre şi către oraş, 
prin curse‑convenţie.

În ciuda rezultatelor pozitive, 
există voci care critică societa‑
tea, acuzând‑o că este incapabi‑

lă să preia toţi călătorii, mai ales 
de la începutul acestei luni, când 
graficul de transport urban a fost 
modificat. Directorul general 
Genica Totolici respinge, însă, 
aceste acuzaţii. „Fluxul de călă‑
tori este ridicat la orele de vârf: 
dimineaţa, la 7.00, când salariaţii 
pleacă la serviciu, şi după‑amia‑
ză, la 16.00, când se întorc acasă. 
Noi am observat acest aspect, 
ne‑am ajustat programul de 
transport crescând frecvenţa 
curselor la aceste ore şi putem 
spune că facem faţă solicitărilor”, 
a declarat Genica Totolici.

Directorul Transurb are două 
surse bugetare de venit

Menţionăm că sumele pre‑
zentate mai jos reprezintă veni‑
turi brute, din care s‑au reţinut 
impozite şi contribuţii la bugete‑
le asigurărilor sociale, totalizând 
aproape 30 la sută din venit. În 
prezent, Genica Totolici are un 
salariu brut de 5.400 de lei pe 
lună pentru activitatea prestată 
la Transurb. Înainte de plafona‑
rea salariilor directorilor de soci‑
etăţi edilitare, leafa ei lunară era 
la circa 8.000 de lei.

Veniturile Genicăi Totolici 
au fost completate constant 
de prime. Astfel, în iunie 2006, 
după primul an de activitate la 
Transurb, şi‑a acordat o primă de 
33.000 de lei. În mai 2007 a luat 
42.000 de lei, iar în aprilie 2008 a 
primit 53.600 de lei. Anul trecut a 
luat două bonificaţii. Prima, înca‑
sată în luna mai, a fost în valoare 
de două salarii, iar a doua, luată 
în luna iulie, s‑a ridicat la 50.900 
de lei. „Primele se acordă în func‑
ţie de îndeplinirea criteriilor de 
performanţă. În general, am luat 
5‑6 salarii drept primă”, a expli‑
cat şeful Transurb.

Salariul de director general al 
societăţii edilitare de transport în 
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IPA Galati, in calitate de partener Enterprise Europe Network, va invita in data de 27 mai 
2010 la evenimentul de lansare a proiectului „RO-SMEP/Panels – a two way communication 
RO-EU”, finantat de Comisia Europeana. Lansarea va avea loc in incinta Parcului de Soft, la Sala 
Multimedia incepand cu ora 10.00. 
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legislative propuse înainte de a fi adoptate i s  se exprime asupra impactului pe care acestea îl vor avea 
asupra afacerilor lor. 

Opiniile firmelor, colectate în cadrul acestor paneluri, vor fi transmise  Comisiei, întreprinderile mici i 
mijlocii având în acest mod ocazia s  contribuie la îmbun t irea procesului de elaborare a actelor 
normative care urmeaz  sa le influen eze activitatea. 

Sunt invitate sa participe la acest eveniment IMM-uri din toate domeniile de activitate.  

Participarea este gratuita. 
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IPA Galati, in calitate de partener Enterprise Europe Network, va invita in data de 27 mai 2010 
la evenimentul de lansare a proiectului „RO‑SMEP/Panels – a two way communication RO‑EU”, fi‑
nantat de Comisia Europeana. Lansarea va avea loc in incinta Parcului de Soft, la Sala Multimedia 
incepand cu ora 10.00.

Pe parcursul a doi ani (martie 2010 ‑ martie 2012),  Comisia Europeană va organiza consultări pe 
diverse domenii, iar promotorii proiectului vor sprijini întreprinderile mici şi mijlocii să cunoască 
schimbările legislative propuse înainte de a fi adoptate şi să se exprime asupra impactului pe care 
acestea îl vor avea asupra afacerilor lor.

Opiniile firmelor, colectate în cadrul acestor paneluri, vor fi transmise  Comisiei, întreprinderile 
mici şi mijlocii având în acest mod ocazia să contribuie la îmbunătăţirea procesului de elaborare a 
actelor normative care urmează sa le influenţeze activitatea.

Sunt invitate sa participe la acest eveniment IMM‑uri din toate domeniile de activitate. 
Participarea este gratuita.

Ghid de supravieţuire 

Soluţii pe timp de criză
Început de weekend

Adolescent 
accidentat pe Brăilei

Din colecţia “Poezii găsite pe strada Libertăţii”

Dragoste în vid

(către doamna Lucica, 
de la evanghelistul Emil)

Sufletul meu, sufletul meu
e cel mai mare derbedeu,
în ochii lui s‑ascunde ea,
comoara mea, comoara mea!

Ooo, dorul meu, odorul meu,
tu mi l‑ai dat pe Dumnezeu
să stea cu mine până când
sânt cel ce sânt, sânt cel ce sânt!

Directorul Transurb, Genica Totolici, a luat prime în fiecare an, 
din 2006 până în 2009

Serial de criză

Veniturile şefilor 
de societăţi edilitare (VI)

comun nu este singura sursă bu‑
getară de venit a Genicăi Totolici. 
Ea mai încasează o indemnizaţie 
de consilier judeţean, căci re‑
prezintă Partidul Conservator în 
forul administrativ judeţean, din 
vara anului 2004. În valoare bru‑
tă, indemnizaţia este de circa 900 
de lei, dar după reţinerea dărilor 

la stat Genica Totolici rămâne în 
mână cu aproximativ 500 de lei.

În prezent, la Transurb lucrea‑
ză 780 de oameni. Salariul mi‑
nim din societate este de 710 de 
lei, iar salariul mediu se ridică la 
1.830 de lei.

Foto: Bogdan Codrescu

] Astăzi, directorul Transurb Galaţi, Genica Totolici

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 5 9.25 18.500 18.500
INTFOR 1 7 21.00 30.000 30.000
PORT BAZINUL NOU 1 41 410.00 100.000 100.000
UZINSIDER ENGINEERING 1 200 1,200.00 60.000 60.000

25 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9327

1 EURO 4,1838

1 lir  sterlin  4,8910

1 leu moldovenesc 0,2645

1 dolar SUA 3,4260

1 gram AUR 131,0527

 

 

Ieri, la BVB

Piaţa 
s-a prăbuşit

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s-a prăbuşit ieri cu 
aproape zece procente (9,97 
la sută, mai exact), înregis‑
trând cel mai sever declin de 
după ianuarie 2009. Declinul 
a anulat practic câştigul pe 
care indicele general, BET-C, 
îl mai avea faţă de nivelul de 
la finele anului trecut. Un ritm 
descendent mai alert decât 
cel din şedinţa de ieri a fost 
consemnat de bursa bucu‑
reşteană pe 7 ianuarie 2009, 
însă corecţia de la acea dată, 
de 11,41 la sută, a fost deter‑
minată de reintrarea în ring, 
după patru luni de absenţă, a 
acţiunilor Băncii Transilvania 
(TLV).

Sub influenţa derapajului 
de pe pieţele internaţionale, 
ordinele de vânzare mari in‑
troduse de investitorii străini 
au avut un impact mult mai 
puternic la Bucureşti decât 
pe celelalte burse din regi‑
une. La finalul şedinţei de la 
BVB, pieţele vest-europene 
erau în scădere cu până la trei 
procente şi jumătate, iar ana‑
liştii sunt convinşi că bursele 
occidentale sunt cele care au 
influenţat decisiv Bucureştiul, 
şi nu situaţia internă destul 
de tensionată.

Pierderi masive 
la SIF-uri

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
listate la BVB au fost realiza‑
te la preţuri în coborâre cu 
10,96 la sută, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii fi‑
nanciare (SIF-uri) au împins 
indicele BET-FI cu 13,91 la 
sută sub nivelul de vineri. 
Totodată, ordinele de vânza‑
re au influenţat vizibil şi indi‑
cele acţiunilor companiilor 
din sectorul energetic, indi‑
cele BET-NG închizând ziua 
în scădere cu 9,58 la sută. 
În aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BET-XT, care 
reflectă evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de lichidi‑
tate, s-a prăbuşit cu 11,92 la 
sută.

Rulajul de ieri al BVB, ci‑
frat la  69,6 milioane lei (16,6 
milioane euro), a fost cu pes‑
te 40 de procente mai mare 
decât vineri. Acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) şi SIF Moldova 
(SIF2) au fost de departe cele 
mai tranzacţionate din piaţă, 
cu rulaje de 23,9 milioane lei, 
respectiv, 11,5 milioane lei. 
Cele două titluri au asigurat, 
astfel, mai bine de jumătate 
din lichiditatea totală a bur‑
sei. Cotaţia acţiunilor SIF5 
s-a prăbuşit cu 14,05 la sută, 
până la 1,04 lei, iar ultimul 
transfer cu titlurile SIF2 a fost 
realizat la 0,81 lei, preţ cu 
14,75 la sută sub referinţă.

D.C.Predescu
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„Motociclistul nu putea scăpa 
cu viaţă” – asta şi‑au spus ieri gălă‑
ţenii care au văzut ieri, la ora 17,00 
urmele teribilului accident pro‑
dus lângă spălătoria „La Costel”, 
vizavi de Pietricica, în drumul 
dinspre Galaţi spre Şendreni. Cu 
toate acestea, deşi motocicleta sa 
era făcută praf, Alexandru Marian 
Pompiliu a avut noroc şi zile.

Comisarul Viorel Cojocaru, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Volkswagenul Passat GL 
26 FAN, condus de Ştefan Dulan, 

în vârstă de 52 de ani, se îndrep‑
ta dinspre Galaţi către Şendreni, 
când a virat la stânga fără să acor‑
de prioritate motocicletei GL 07 
UKF, corect pilotată de Alexandru 
Marian Pompiliu, de 46 de ani”. 

Motociclistul a fost rănit în im‑
pact, el fiind transportat de urgen‑
ţă cu o ambulanţă SMURD la spital, 
pentru acordarea de îngrijiri medi‑
cale. Tot la spital a ajuns şi şoferul 
Volkswagenului, pentru recolta‑
rea de sânge.  „În cauză a fost făcut 
dosar penal pentru vătămare cor‑

porală din culpă, în funcţie de nu‑
mărul de zile de îngrijiri medicale 
pe care le va primi victima urmând 
să fie dată şi soluţia finală”, încheie 
comisarul Cojocaru.

La locul accidentului mai ră‑
măseseră, după plecarea Salvării, 
urmele a ceea ce fusese cândva o 
motocicletă ‑ vehiculul devenind 
între timp doar un morman de 
fiare gata să bage în răcori orice 
participant la trafic nepregătit su‑
fleteşte.

Elena Parapiru  

I.C. Frimu
Sprint 
cu borseta 
altuia

Nu, nu face nimeni com‑
petiţii sportive care implică 
accesorii. Mult mai banal, 
Secţia 4 a fost sesizată prin 
112 în legătură cu faptul că 
Ştefan A., de 75 ani, aflat pe 
strada 1 Decembrie 1918, în 
zona blocului S3, a fost tâl‑
hărit de borseta în care avea 
570 lei, actele  de identitate 
şi alte documente. Trei elevi 
l‑au urmărit pe infractor, 
prinzându‑l după 70 de me‑
tri. În timpul urmăririi, indi‑
vidul a aruncat borseta, care 
a fost recuperată şi restitu‑
ită lui Ştefan A. Suspectul a 
ajuns la sediul secţiei unde 
a fost identificat ca fiind 
Lucian Valentin M., de 23 ani, 
din satul Tăplău, comuna 
Ghidigeni, muncitor, fără an‑
tecedente. Procurorul care 
supraveghează cauza a dis‑
pus cercetarea tânărului în 
libertate, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Curtea de Apel Galaţi a jude‑
cat recursurile formulate de cu‑
noscutul om de afaceri Nati Meir 
şi de fiul său împotriva măsurii 
arestării preventive. Judecătorii 
au respins recursurile celor doi, 
ca nefondate, aşa că atât Or, cât 
şi Nati Meir vor rămâne în arest 
preventiv. 

Nati Meir şi Or Meir, fiind 
acuzaţi de trafic de influenţă, 
respectiv de complicitate la tra‑
fic de influenţă, au primit mada‑
te de arestare preventivă la înce‑
putul lunii mai.  

Pe scurt, vă reamintim poves‑
tea pentru care cei doi s‑au ales 
cu mandate de arestare la Galaţi. 
Se pare că  în cursul anilor 2008 
şi 2009, dar şi în luna martie 2010, 
inculpatul Meir Nati a pretins de 
la cinci denunţători suma totală 
de 115.000 euro în schimbul in‑
fluenţei pe care o putea exercita 
asupra unor magistraţi judecă‑
tori din cadrul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie.  

În demersul său, Nati Meir a 
fost ajutat de fiul său, inculpatul 
Or Meir, care, la data de 22 apri‑
lie 2010, a fost prins în flagrant 
delict imediat după primirea su‑

Dacă vă număraţi printre cei 
care speră că, de la o zi la alta, 
economia Galaţiului va prinde 
aripi şi se va înălţa spre soare ca 
Pheonix‑ul, din propria cenuşă, 
ar fi cel mai bine să vă resem‑
naţi! Cifrele demonstrează clar 
faptul că avem toate şansele să 
o ducem mult mai prost înainte 
să o ducem mai bine. Şi asta pen‑
tru că în judeţul nostru numărul 
celor care lucrează cu contract 
de muncă şi îşi plătesc dările 
către stat este considerabil mai 
mic decât cel al asistaţilor soci‑
ali. Dacă mai amintim şi faptul 
că aproape un sfert dintre gălă‑
ţeni sunt pensionari şi că tot mai 
mulţi dintre angajaţi îşi depun 
dosare de pensionare anticipată 
putem să afirmăm, fără teama de 
a greşi, că ne îndreptăm într‑o 
direcţie total greşită şi că, vorba 
cântecului, sub noi bicicleta nu 
mai are demult lanţ. 

Cine mai alimentează 
bugetul de stat?

Populaţia activă a judeţului 
nostru era, în 2009, de 220.800 
de persoane din totalul de 
615.000 de locuitori, potrivit in‑
formaţiilor care ne‑au fost ofe‑
rite de conducerea Institutului 
Judeţean de Statistică Galaţi. 
Cifra nu poate să se fi modificat 
prea mult în ultimele cinci luni, 
aşa că o considerăm actuală. 
Dintre cei 220.800 de gălăţeni, 
la finele lui aprilie, 25.244 erau 

şomeri. Rămân deci 195.556 de 
gălăţeni care să îşi asume rolul 
lui Atlas şi să ţină spânzurat pe 
umeri, prin contribuţiile plătite, 
bugetul de stat. Din nefericire, 
după cum ne‑a informat direc‑
torul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, Ionel Petrea, la 
finele lui aprilie doar 103.130 de 
persoane munceau în judeţ, cu 
contract de muncă. Restul, pro‑
babil, muncesc la negru, au ple‑
cat unde au văzut cu ochii sau 
pur şi simplu sunt şomeri care 
au ieşit din evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi.  

Carevasăzică, mai bine de 
jumătate dintre puţinii gălăţeni 
apţi de muncă stau pe tuşă şi 
implicit nu plătesc nicio contri‑
buţie către stat. Cu alte cuvinte, 
circa o şesime dintre cei 615.000 
de gălăţeni dau bani statului, în 
timp ce alţi peste 420.000 doar 
primesc sub diferite forme: pen‑
sii, alocaţii, ajutoare de şomaj, 
indemnizaţii etc.    

Circa un sfert dintre gălăţeni 
sunt pensionari 

Potrivit datelor Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CJPAS), în apri‑
lie au primit pensie de stat sau 
de agricultor 147.245 de gălăţeni. 
Acestora li se mai adaugă şi cei 
care primesc pensii speciale, dar 
al căror număr nu este, din câte 
înţelegem noi, atât de mare încât 

să influenţeze datele problemei. 
Totuşi, cuantumul plătit pentru 
„pensionarii speciali” este unul 
însemnat, dat fiind că vorbim şi 
despre pensii care sar cu mult 
peste 10.000 de lei lunar. 

Mai mult, numărul celor care 
şi‑au depus dosar de pensionare 
anticipată a crescut la 169 în luna 
mai, faţă de doar 105, în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Se gră‑
besc oamenii să prindă pensia 
după legea actuală, ca să nu se 
trezească peste câteva luni cu 
vreo surpriză. 

Peste o treime, 
asistaţi sociali 

La finele lui aprilie, Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) plătise drepturi 
băneşti către nu mai puţin de 
168.595 de persoane (dacă e să 
le excludem pe cele 104.395 care 
primesc ajutor de încălzire, deci 
sunt asistate doar câteva luni pe 

an). E lesne de observat, deci, că 
iarna peste o treime dintre gălă‑
ţeni sunt asistaţi sociali. Cifrele 
scad pe parcursul anotimpuri‑
lor mai calde, dar numărul celor 
care încasează ajutor de la stat 
cu titlul de prestaţie socială ră‑
mâne ridicat.

Se rezolvă uşor: nu se poate! 

Într‑o astfel de situaţie, spo‑
rirea cuantumului contribuţii‑
lor poate fi luată în calcul, dar 
procedând astfel s‑ar putea să 
îngroşăm numărul celor care îşi 
abandonează uneltele pe câmp 
şi îşi iau lumea în cap! Soluţia de 
bun-simţ ar fi creşterea numă‑
rului de contribuabili. Numai că 
angajatori gălăţeni care să cree‑
ze locuri de muncă în acest mo‑
ment nu prea există. Şi nici aleşii 
noştri nu vin cu sfaturi de ieşire 
din această criză! După cum vă 
informam şi în ediţia de ieri a 
ziarului nostru, o treime dintre 

gălăţeni absolvă o formă de în‑
văţământ doar ca să ajungă să se 
înscrie la şomaj. Iar acestea sunt 
doar cifrele oficiale. Colţii pe care 
îi rânjeşte la noi realitatea zilei de 
mâine sunt încă mult mai ascuţiţi. 
Din nefericire, în ciuda existenţei 
măsurilor de protecţie socială şi 
a unor aşa‑zise măsuri de ieşire 
din criză, gălăţenii trăiesc din ce 
în ce mai prost şi învăţă o lecţie 
grea: poţi să fii un bun profesio‑
nist, să munceşti din greu, să ai 
talent şi totuşi să ajungi la mila 
unui stat care se gândeşte să 
taie din ajutoarele sociale. Poţi, 
de asemenea, să nu ai nici măcar 
ocazia să îţi întinzi aripile, după 
absolvire. Într‑o atare haraba‑
bură, un lucru e cert: dacă vom 
continua în acest ritm, riscăm să 
sfârşim striviţi sub propria noas‑
tră greutate. Şi nu se arată deo‑
camdată nimeni care să ne ajute 
să batem ritm diferit.   

Doar o întâmplare fericită a 
făcut ca, la sfârşitul săptămânii 
trecute, într‑un loc parcă uitat de 
Dumnezeul jazz‑ului, la Galaţi, să 
se oprească trei oameni cu acest 
ritm în sânge. Duminică seara, 
mai bine de trei ore, interiorul 

Restaurantului Serapis, cu oa‑
meni cu tot, s‑a transformat sub 
baghetele magice ale lui Liviu 
Pop (percuţie), Raul Kusak (clavia‑
turi) şi Harvis Cuni Padron (trom‑
petă), invitat special din Cuba. 
Reuniţi sub formula „Urban Unit”, 

Pechea
Virajele bruşte - 
nerecomandate 
bicicliştilor

Este singura concluzie 
logică, tot au fost două ac‑
cidente de acest fel în doar 
trei zile. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Lazăr Cornel, în vârstă de 24 
de ani, îşi conducea Loganul 
GL 06 NXM, duminică, la ora 
17,00, pe Drumul Judeţean 
255, în Pechea. Aflat pe bi‑
cicletă, în faţa maşinii, Ion 
Ivaşcu, în vârstă de 73 de 
ani, din localitate, a încercat 
să vireze brusc la stânga”. 
Impactul nu a mai putut fi 
evitat, biciclistul fiind uşor 
rănit în urma accidentului. 

Elena Parapiru

Cum să nu 
ne iubească 
Brăila?
Gălăţenii 
fără carnet 
fac spectacol 
pe dig

Gălăţenii se fac remar‑
caţi oriunde în lume, dar 
în Brăila ieşim în eviden‑
ţă în mod special. Jenel 
Şogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila, 
exemplifică: „Poliţiştii ru‑
tieri din Brăila l‑au oprit 
în trafic pe gălăţeanul 
Cosmin Costel D., de 24 
de ani, care îşi conducea 
maşina pe digul care lea‑
gă Galaţiul de Brăila, pe 
Drumul Naţional 2B, în 
afara localităţii Silistraru, 
cu o viteză care depăşea 
limita legală admisă pe 
acest sector de drum”. 

Oamenii legii au sta‑
bilit că tânărul nu este 
posesor al permisului de 
conducere, fapt pentru 
care i s‑a făcut dosar pe‑
nal. A fost testat cu apa‑
ratul alcooltest, rezulta‑
tul fiind negativ. Măcar 
atât…

Elena Parapiru

Vlădeşti 
Cum 
să pescuieşti 
la Pescăria 
interzisă 

Poliţiştii de frontieră de la 
Folteşti au oprit la control, la 
Vlădeşti, o maşină condusă 
de gălăţeanul George S., de 
40 ani. În maşină, oamenii le‑
gii au găsit 58 de kilograme 
de peşte pentru care şoferul 
nu avea documente de pro‑
venienţă, precum şi o plasă 
monofilament de 300 metri. 

Bărbatul a declarat că 
peştele îi aparţine şi că l‑a 
pescuit ilegal în Pescăria 
Vlădeşti. Peştele valorând 
700 de lei a fost confiscat şi 
predat unei societăţi comer‑
ciale de profil, iar plasa mo‑
nofilament a fost depusă la 
camera de corpuri delicte a 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Gălăţeanului i s‑a făcut dosar 
penal pentru furt, deţinerea 
fără acte a peştelui şi utiliza‑
rea uneltelor din plasă de tip 
monofilament. 

Elena Parapiru  

Graba 
şi efectele ei
Depăşire 
cu patru 
victime

Avea toate datele 
unui înfiorător accident 
auto. Numai o minune a 
făcut ca Peugeotul im‑
plicat să nu se facă zob 
– din vina şoferului său 
– într‑un impact frontal, 
asortat cu unul lateral. 
„Pe Drumul European 
581, Laurenţiu Vlasie, 
în vârstă de 20 de ani, 
îşi conducea Peugeotul 
GL 68 LAU, luni, în afara 
Tecuciului”, declară co‑
misarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi şi 
continuă: „Tânărul a de‑
păşit neregulamentar o 
maşină din faţă, deşi ve‑
dea că din sens opus se 
apropie o altă maşină. 
Ca să evite un dezastruos 
impact frontal, conducă‑
torul auto a tras de volan, 
acroşând Dacia 1310 GL 
09 MAG, corect condusă 
de tecuceanul Costică 
Carabulea, de 55 de ani”. 

Au fost rănite două 
adolescente, de 14 şi 16 
ani, pasagere în Peugeot, 
şoferul Peugeotului, dar 
şi şoferul Daciei. Singura 
veste bună este că rănile 
victimelor sunt uşoare, 
atât cele două tinere, cât 
şi bărbaţii fiind în afara 
pericolului. 

Elena Parapiru

Tecuci
„‑Şi nici nu aţi avut vreodată permis?”

Poliţia Rutieră Tecuci l‑a prins luni pe Gicu T., de 42 ani, din comu‑
na Gohor, care îşi conducea maşina pe strada 1 Decembrie 1918 din 
Tecuci, fără să aibă permis pentru nicio categorie de autovehicule. Şi 
dacă tot mirosea a alcool, bărbatul a fost testat cu etilotestul, rezulta‑
tul fiind de 0,60mg/l alcool pur în aerul expirat. I‑au fost luate probe 
de sânge în vederea stabilirii alcoolemiei şi i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

La Arhivele 
Naţionale
Program 
la sala 
de studiu

Serviciul Judeţean 
al Arhivelor Naţionale 
Galaţi are program pen‑
tru cei interesaţi să mear‑
gă la sala de studiu de 
luni până joi, între orele 
9,00 şi 13,00.  În cazul în 
care aveţi nevoie de aju‑
tor, atunci puteţi merge 
la audienţe. Acestea au 
loc în fiecare luni şi joi, de 
la ora 13,00 la ora 15,00. 

T. Miron 

În trafic
Autorizaţie ieşită din termen

O patrulă a Secţiei 2 a prins‑o în trafic pe gălăţeanca Natalia R., de 
48 ani, care îşi conducea maşina având autorizaţia de circulaţie provi‑
zorie expirată din data 22 mai 2010. În cauză s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Ne sufocăm sub propria greutate 

Doar un gălăţean 
din şase munceşte

] Plătitori de asigurări sociale – circa 
100.000 de gălăţeni ] Încasatori de bene-
ficii – peste 420.000 ] Ne‑ar putea salva o 

avalanşă de locuri de muncă vacante 
] Altfel, ne scufundăm repede şi sigur    

Curtea de Apel a decis

Or şi Nati Meir 
rămân în arest

Impact nimicitor

Motocicletă spulberată 
la Şendreni

A fost duminică seara

Magie cu jazz inclus
Liviu Pop şi Raul Kusak le‑au îm‑
părtăşit gălăţenilor – puţini la 
număr, ce‑i drept ‑ ceea ce numai 
în cluburile de gen din ţară (ca 
exemplu Art Jazz Club sau Green 
Hours din Bucureşti) poţi auzi în 
mod obişnuit. De altfel, acestea 
sunt locurile unde se opreşte de 
obicei duo‑ul „Urban Unit”. În 
plus, gălăţenii au fost răsfăţaţi de 
afro‑americanul cubanez şi de 
trompeta sa discretă.

Jazz – funk, world, experimen‑
tal, electro‑jazz, cu scurte opriri 
în clasic ori soul, cât să‑ţi tragi 
răsuflarea ca să reîncepi călătoria 
fascinantă, acesta a fost drumul 
pe care cei trei „magicieni” i‑au 
ghidat pe gălăţeni. 

C.S.Carp                          
Foto: Cătălin Buleti

mei de 20.000 de euro de la unul 
dintre denunţători, drept avans 
din suma pretinsă de tatăl său. 
În scopul disimulării faptelor de 
corupţie, la îndemnul inculpatu‑
lui Nati Meir, inculpatul Or Meir 
şi cumpărătorul de influenţă de‑
nunţător au încheiat un contract 
de împrumut fictiv. 

Vom reveni cu mai multe 
amănunte atunci când va începe 
procesul celor doi.

Teodora Miron 

Şi muncitorii, unde sunt mincitorii?

Nati Mair
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Liderul nord‑coreean, Kim 
Jong‑Il, a plasat armata în stare 
de alertă, după ce Seulul a ame‑
ninţat că va face Phenianul “să 
plătească” pentru scufundarea 
unei nave de război sud‑co‑
reene, potrivit unor transfugi 
nord‑coreeni. 

Ordinul a fost dat de joi, ziua în 
care au fost făcute publice conclu‑
ziile unei anchete internaţionale, 
care punea în mod direct în dis‑
cuţie Phenianul, a dat asigurări un 
grup de transfugi nord‑coreeni, 
North Korea Intellectual Solidarity 
(NKIS), stabiliţi în Coreea de Sud. 
Serviciile secrete sud‑coreene au 
anunţat că verifică informaţia.

“America şi Coreea de Sud 
caută să se răzbune, implicân‑
du‑ne în incidentul Cheonan. Este 
o conspiraţie a Americii, Japoniei şi 
Coreei de Sud pentru a ne izola şi 
a ne omorî”, a declarat O Kuk‑Ryol, 
adjunctul ministrului Apărării, ci‑
tat de NKIS.

Potrivit acestei surse, parti‑
dul unic, aflat la putere, Partidul 
Muncitorilor coreeni, a dat ordin 
organizaţiilor civile, de asemenea 
plasate în stare de alertă, să or‑
ganizeze imense manifestaţii sub 
sloganul “Revanşă pentru revan‑
şă, război pentru război”.

Personalul din domeniul se‑
curităţii şi rezerviştii au primit, de 
asemenea, ordinul de a se mobi‑
liza.

Aceste măsuri, care vor afec‑
ta puternic o economie slăbită, 
vor reprezenta pierderi de mili‑
oane de dolari pentru Coreea de 
Nord, Coreea de Sud anunţând 
un excedent comercial de 333 de 
milioane de dolari cu Coreea de 
Nord, potrivit unui institut de cer‑
cetare sud‑coreean. “Sancţiunile 
vor afecta în mod sever Guvernul 
nord‑coreean”, a apreciat Korea 
Development Institute.

Navele sud‑coreene au ajuns 
pe tărâm nord‑coreean

Armata nord‑coreeană a acu‑
zat ieri marina sud‑coreeană că a 
pătruns în apele sale teritoriale. În 
zece zile, afirmă Phenianul, zeci de 
nave sud‑coreene au trecut fron‑
tiera, potrivit KCNA. “Este o pro‑
vocare deliberată care urmăreşte 
să genereze un alt conflict militar 
în Marea Galbenă şi să avanseze 
astfel către o fază de război”, pre‑
cizează KCNA.

Un purtător de cuvânt al 
Ministerului sud‑coreean al 
Apărării a dezminţit orice incursiu‑
ne a navelor sud‑coreene în terito‑

Aproximativ 80 de simpati‑
zanţi din cadrul PCRM au pro‑
testat ieri-dimineaţă, de ziua de 
naştere a lui Vladimir Voronin, 
în faţa Hotelului Codru, unde a 
avut loc o conferinţă internaţio‑
nală pe tema “Democraţia după 
totalitarism”, organizată de aso‑
ciaţia tinerilor istorici, relatează 

ProTV Chişinău. Protestatarii 
au susţinut că participanţii la 
conferinţă urmăresc interzice‑
rea Partidului Comuniştilor din 
Republica Moldova (PCRM) şi 
a simbolurilor comunismului. 
În fruntea manifestanţilor s‑au 
aflat deputaţii comunişti Marc 
Tkaciuc, Iurie Muntean, Grigore 

Petrenco şi Eduard Muşuc. 
Liderul comunist şi fostul preşe‑
dinte al ţării Vladimir Voronin a 
împlinit ieri vârsta de 69 de ani. 
El îşi sărbătoreşte ziua de naştere 
în străinătate. Protestatarii co‑
munişti au scandat “Jos fasciştii!”, 
“Jos Ghimpu!”.

Aproximativ 2.000 de tone 
de ţiţei s‑ar fi scurs în strâmtoa‑
rea Singapore, după coliziunea 
a două nave, ieri, în largul coas‑
tei sud‑estice singaporeze, a 
anunţat Autoritatea Portuară. 

Accidentul a avut loc în jurul orei 
locale 6.10, când un petrolier sub 
pavilion malaysian s‑a ciocnit cu 
o navă de transport sub pavili‑
onul statului Sfântul Vincent şi 
Grenadine, au declarat autorită‑

ţile. Ambele nave au fost ancora‑
te după incident şi nu s‑au rapor‑
tat persoane rănite. Autoritatea 
Portuară singaporeză a anunţat 
că au fost trimise nave în zonă 
pentru a curăţa pata de petrol.

Champs 
Elysees, 
invadat 
de vaci 

Şarmantul Champs 
Elysees s‑a transformat 
pentru trei zile într‑o 
fermă cu cornute mari 
şi mici, răsaduri de roşii, 
ardei şi castraveţi, viţă-
de-vie, lanuri de grâu, 
porumb şi floarea-soa‑
relui. De “ Zilele Naturii 
la Paris”, au fost plantate 
în timp record între Arcul 
de Triumf şi Rond Point 
150.000 de plante, 8.000 
de parcele de pământ şi 
650 de copaci, alţii decât 
cei de pe marginea bule‑
vardului, pe o distanţă de 
aproape un kilometru şi 
jumătate. Lor li s‑au ală‑
turat câteva sute de ani‑
male, de la găini şi raţe la 
vaci, oi şi porci. Costurile 
organizării acestei invazii 
agricole, 4 milioane de 
euro, au fost suportate 
de unul dintre sindicate‑
le de frunte ale agriculto‑
rilor, care numără 55.000 
de membri.

Ministerul bulgar al Apărării 
447 de angajaţi, concediaţi

Ministerul bulgar al Apărării a iniţiat procedurile pentru concedi‑
erea a încă 447 de angajaţi, în cadrul planului de reducere a cheltu‑
ielilor. Ministrul bulgar al Apărării, Aniu Anghelov, a dat asigurări că 
va urmări cu mare atenţie toate acţiunile de restructurare a instituţiei 
pentru a se respecta cu stricteţe Codul Muncii şi Legea Funcţionarilor 
Publici.

Avionul prăbuşit în India
A doua cutie neagră, găsită de anchetatori

Anchetatorii au afirmat că o cutie neagră, aparţinând avionului com‑
paniei Air India care s‑a prăbuşit sâmbătă la aterizare, la Mangalore, în 
sudul Indiei, a fost găsită ieri la locul unde s‑a produs accidentul în care 
au murit 158 de persoane. Cutia neagră “este intactă”, a declarat un re‑
prezentant al Direcţiei Generale a Aviaţiei Civile indiene (DGCA).

Turcia
Complot 
de asasinare 
a premierului? 

Două persoane, arestate 
săptămâna trecută cu explo‑
zibili asupra lor, sunt membre 
ale Partidului Revoluţionar 
pentru Eliberarea Poporului 
(DHKP/C) şi ar fi plănuit asa‑
sinarea premierului turc, 
Recep Tayyip Erdogan. Cele 
două persoane, arestate de 
poliţie săptămâna trecută 
sub acuzaţia că plănuiau ata‑
curi teroriste cu bombă, au 
introdus în Turcia explozibili 
ascunşi în diverse obiecte, 
inclusiv păpuşi şi aparatură 
audio, au anunţat autorită‑
ţile turce. Una dintre cele 
două persoane este sora lui 
Sengul Akkurt, autorul unui 
atac sinucigaş cu bombă, co‑
mis în Ankara, în 2003. 

Între Iran, Turcia 
şi Brazilia 
Acord semnat, 
dar irealizabil

Acordul pe care Iranul l‑a 
semnat cu Brazilia şi Turcia 
este, din punct de vedere 
tehnic, imposibil de pus în 
aplicare, deoarece perioada 
de timp fixată pentru a îm‑
bogăţi uraniul, un an, este 
prea scurtă, a apreciat, luni, 
un diplomat occidental. 
Iranienii vor ca acest com‑
bustibil să fie produs în de‑
curs de un an, dar ar fi nevoie 
de cel puţin un an şi jumăta‑
te” pentru a reuşi acest lucru, 
a explicat diplomatul, care 
s‑a exprimat sub acoperirea 
anonimatului.

Acest acord, semnat la 
17 mai la Teheran, prevede 
schimbul în Turcia a 1.200 
de kilograme de uraniu slab 
îmbogăţit (la 3,5 la sută), 
contra 120 de kilograme de 
combustibil îmbogăţit la 20 
la sută, furnizat de marile pu‑
teri şi destinat reactorului de 
cercetare nucleară medicală 
al Teheranului.

În timpul unui 
discurs oficial 
Ahmadinejad, 
întrerupt 
de protestatari 

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a 
fost întrerupt la Khoramshahr 
(sud‑vest), unde susţinea un 
discurs privind aniversarea 
a 28 de ani de la eliberarea 
acestui oraş, de un grup 
de persoane care strigau 
“Şomaj! Şomaj!”.  La cere‑
moniile oficiale, inclusiv la 
discursurile atent monito‑
rizate ale lui Ahmadinejad, 
se aşteaptă ca participanţii 
să strige “Allah Akbar”, “Jos 
cu Statele Unite” şi “Jos cu 
Israel”. 

Coreea de Sud ameninţă

Armata nord‑coreeană, 
în stare de alertă

În Italia 
Un tecucean 
s-a sinucis 
lângă Roma

Gheorghiţă N., un 
român de 40 de ani, s-a 
spânzurat marţi, 25 mai, 
în localitatea Guidonia, 
lângă Roma, disperat 
că nu îşi mai găseşte de 
lucru. Românul, născut 
la Tecuci, a lăsat un bilet 
în care a explicat de ce 
a ajuns la un asemenea 
gest: “De la Paşte, nu 
am reuşit să lucrez decât 
două săptămâni”.

În prezent, poliţiştii 
anchetează cazul şi caută 
rudele sau prietenii ro‑
mânului.

riul nord‑coreean.
Marţi, în cadrul discuţiilor cu 

un emisar chinez la Seul, Coreea 
de Sud a încercat să convingă 
Beijingul să o ajute să impună noi 
sancţiuni împotriva Phenianului.

China crede însă că “dialogul 
este preferabil confruntării”, a 
declarat un purtător de cuvânt al 
Ministerului chinez de Externe. 
“Sperăm sincer că toate părţile 
vizate vor păstra calmul şi vor da 

dovadă de reţinere”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt Jiang Yu, 
în cadrul unei întâlniri cu presa. 
“Credem că dialogul este de pre‑
ferat confruntării”, a adăugat ea.

Sasha Polakow-Suransky, un profesor 
american a dezvăluit recent că în 1975 
Israel a oferit bombe atomice Africii de 

Sud, stat aflat în plină epocă de apartheid (se-
gregaţie rasială). Informaţia a fost negată imedi-
at de autorităţile de la Ierusalim. Acum, faptul 
că politicienii israeliţi ar fi iniţiat un astfel de 
demers în urmă cu peste 35 de ani nu este deloc 
surprinzător. La acea vreme, cele două state se 
aflau într-o semiizolare similară la nivel interna-
ţional. Mai mult, în condiţiile în care un număr 
relativ important de evrei sud-africani a avut o 
poziţie cheie în orchestrarea şi implementarea 
sistemului de apartheid, o astfel de propunere 
din partea Israelului pare a fi una cât se poate 
de firească.  

 Însă de ce au decis reprezentanţii statului 
israelian să nege un astfel de demers care s-ar 
fi consumat cu aproximativ 35 de ani în urmă? 
Această întrebare are mai multe răspunsuri. În 
primul rând, Israelul a refuzat întotdeauna să 
confirme sau să infirme existenţa tehnologiei ne-
cesare pentru a crea şi utiliza bombe atomice. Pe 
cale de consecinţă, o astfel de dezvăluire, baza-
tă pe declasificarea unor documente secrete din 
arhiva statului sud-african, pune Israelul într-o 
postură foarte delicată. În al doilea rând, dacă 
informaţia se dovedeşte a fi adevărată, argu-
mentul că policienii din Israel vor folosi armele 
nucleare într-o modalitate responsabilă devine 
mai greu de crezut. Mai ales când acelaşi stat 
încearcă din răsputeri să convingă marile puteri 
ale lumii că Iranul, unul dintre cei mai renumiţi 
duşmani ai statului Israel, trebuie oprit din a ob-
ţine materialul necesar pentru a construi bombe 
atomice. În al treilea rând, intelectuali de seamă 
din Africa şi America de Nord au argumentat 
în repetate rânduri că statul israelian contempo-
ran şi sistemul de apartheid de dinainte de 1994 

au o serie de caracteristici în comun. Cuvântul 
„apartheid” vine din limba afrikaans şi înseamnă 
„separare”. În Africa de Sud această separare s-a 
concretizat în controlarea aparatului statal de 
către o minoritate de politicieni albi. În ultimii 
20 de ani, clasa politică din Israel s-a opus prin 
orice mijloace încorporării unor actori politici în 
aparatul de stat care nu sunt de origine evreias-
că. Acest lucru devine din ce în ce mai complicat 
în condiţiile în care, conform unui recensământ 
din 2005, peste 24% dintre cetăţenii cu drept 
de vot care trăiesc în Israel sunt de o altă religie 
decât cea evreiască (în principal, musulmani şi 
creştini). Deci până la un punct şi statul Israel 
încearcă să instaureze o politică de separare,  
însă una bazată pe criterii religioase. 

În momentul de faţă este greu de stabilit dacă 
statul israelian a făcut într-adevăr acest demers 
în urmă cu 35 de ani. De fapt, contează des-
tul de puţin. Însă probabil chiar mai important 
decât dezvăluirea în sine este profilul reprezen-
tantului care a făcut publică această informaţie. 
Sasha Polakow-Suransky, un academician evreu, 
este Editorul Senior al Consiliului de Relaţii 
Internaţionale - cea mai importantă agenţie ame-
ricană care trasează direcţia politicii internaţio-
nale a Statelor Unite. Însă nu demult însuşi vi-
cepreşedintele american Joe Biden a fost pus în-
tr-o situaţie penibilă de către politicienii israeliţi 
care au anunţat construirea unor noi cartiere în 
Fâşia Gaza în timpul vizitei oficialului american 
la Ierusalim - o decizie vehement contestată de 
Statele Unite. Atunci rămâne să ne întrebăm dacă 
nu cumva această dezvăluire ar fi o mică răzbu-
nare, inteligent orchestrată chiar din Washington 
DC. Sau cum bine zic americanii: să fie asta „the 
pay back time” pentru refuzul statului israelian 
de a face orice concesii la nivel internaţional cu 
privire la conflictul din Fâşia Gaza?

Simpozion la Milano: 
Fundaţia “L’albero della vita” din 
Milano şi Comisia Europeană din 
Milano organizează astăzi sim‑
pozionul “Left Behind”, pe tema 
copiilor din judeţele Moldovei 
ai căror părinţi se află la mun‑
că în Italia. 350.000 de copii din 
România sunt victime involun‑
tare ale emigraţiei. Simpozionul 
va avea ca tematică profilul fa‑
miliei care părăseşte ţara şi cu‑
noaşterea condiţiei de viaţă a 
familiilor româneşti emigrate în 
Italia. Manifestarea va avea loc 
la Palazzo delle Steline, de la ora 
9.45. 

Români la teatru în 
Washington: Peste 300 de ro‑
mâni rezidenţi în zona metro‑
politană a capitalei americane 
au venit la întâlnirea cu actorii 
Teatrului Naţional din Bucureşti, 
Teatrului Nottara şi Teatrului de 
Stat din Focşani, care au susţinut 
un spectacol cu piesa “O noap‑
te furtunoasă”, de I.L. Caragiale, 

în sala de spectacole a Bell 
Multicultural High School din 
Washington DC. 

 „Căluşarii” şi „Ciuleandra”, 
în Spania: Cei de 50 de elevi de 
la clasele de 6 ani din Colegiul 
Public numărul 8 din Alcazar de 
San Juan vor studia, timp de o 
săptămână, diferite aspecte ale 
culturii româneşti. Activităţile 
fac parte din “Luna intercultura‑
lă”. Elevii învaţă despre România 
şi câteva dintre personalităţile 
istorice, vizionează filmuleţe cu 
peisaje, oraşe, monumente din 
România şi ascultă poveşti româ‑
neşti traduse în spaniolă. Pentru 
părinţi se organizează un atelier 
de mâncare românească, la care 
participa şi micuţii, ca simpli pri‑
vitori. Iar pentru serbarea de sfâr‑
şit de an şcolar, cadrele didactice 
şi-au propus să-i înveţe pe copii 
să danseze pe scenă „Căluşarii” şi 
„Ciuleandra”. 

„Locomotiva Jazz” la 
Seghedin: Sâmbătă, 29 mai, de 

la ora 19:00 la Grand Café Cinema 
din Seghedin ICR Budapesta 
efectuează o nouă cursă pe 2010 
a Locomotivei Jazz, cu vagoane 
din România şi Ungaria. Super-
depozit de produse româneşti: 
la Roma a fost inaugurat, la înce‑
putul lunii mai, cel mai mare de‑
pozit de produse alimentare ro‑
mâneşti de pe teritoriul Italiei şi 
probabil din Europa. Depozitul, 
de câteva mii de metri pătraţi, 
este situat în zona Roma Est şi 
va furniza mărfuri pentru peste 
400 de magazine patronate de 
români. Patronul depozitului, 
Florin Simon, venit în Italia în 
1996, a început afacerea în urmă 
cu cinci ani, a fost primul român 
din Roma care a deschis un mic 
magazin de produse alimentare 
tradiţionale. Ulterior, afacerea a 
crescut la cote la care băcăua‑
nul în vârstă de 40 de ani nici nu 
visa. 

Romanian Global News

Atomic love

O tânără cu cetăţenie norvegi‑
ano‑cubaneză este nevoită să ia 
antibiotice după ce, susţine ea, a 
fost muşcată de mână de consulul 
Cubei la Oslo, a anunţat ieri presa 
norvegiană. 

În cadrul unei manifestaţii 
organizate sâmbătă în faţa re‑
prezentanţei cubaneze pentru 
a cere democratizarea insulei, 
femeia diplomat, care este căsă‑
torită cu ambasadorul cubanez la 
Oslo potrivit presei, a atacat‑o pe 
Alexandra Joner, o artistă în vârstă 

de 19 ani care filma evenimentul. 
“S‑a aşezat în faţa mea. Nu i‑am zis 
nimic. Dar a început să îmi adrese‑
ze insulte în spaniolă. A făcut foto‑
grafii cu mine şi i‑am cerut să înce‑
teze”, a declarat Alexandra Joner 
pentru postul de televiziune TV2 
Nyhetskanalen. “Am pus mâna în 
faţa camerei şi ea m‑a muşcat”, 
a adăugat ea. Membrii opoziţiei 
norvegiene au cerut expulzarea 
diplomatului. Niciun comentariu 
nu era disponibil din partea am‑
basadei cubaneze.

Norvegia

Femeie muşcată 
de un consul

De ziua lui Voronin

Protestul comuniştilor 
la Chişinău

Circa 2.000 de tone de petrol, scurse

Ciocnire navală 
în strâmtoarea Singapore

Românii, peste tot

Părinţii din Italia
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Catedra
Şcoala
ca o poveste

Poveştile sunt singurele 
adevăruri care nu supără 
niciodată. De la această 
premisă am plecat atunci 
când am început colabora‑
rea cu prof. dr. Eugen Dan 
Drăgoi, de la Seminarul 
Teologic. Rugându‑l să ne 
scrie un scenariu pentru 
sărbătoarea şcolii noastre, 
ocrotită de Sfinţii Împăraţi, 
dumnealui a dat viaţă 
unui scenariu de poveste, 
dar şi de actualitate, inti‑
tulat „Prinţesa adormită”. 
Interpreţi au fost elevii  
clasei a IV‑a A. Povestea 
spectacolului nostru a în‑
ceput să prindă contur în 
studioul de imprimări al 
Seminarului Teologic, unde 
elevii au exersat punerea 
în voce a textului şi au fă‑
cut primele imprimări din 
viaţa lor. Au urmat multe 
repetiţii după orele de curs, 
în care fiecare personaj s‑a 
conturat, integrându‑se în 
atmosfera spectacolului. Îi 
mulţumim şi îl lăudăm cu 
drag pe profesorul Eugen 
Dan Drăgoi, cel ce ne‑a 
deschis inima către teatru, 
dăruindu‑se întru totul pro‑
iectului, dovedindu‑se un 
perfecţionist şi având mare 
încredere în capacitatea  
artistică a elevilor.

Câtă bucurie poate încă‑
pea în inima unui copil: în‑
tâlniri, fotografii, zâmbete 
şi spectacolul ca un dar de 
suflet, oferit tuturor celor 
prezenţi pe 21 mai, la săr‑
bătoarea şcolii. Aplauzele 
publicului vor rezona multă 
vreme în inimile copiilor‑ar‑
tişti, dar şi în cea a  îndru‑
mătorului lor. Cu elevi şi pă‑
rinţi atât de preocupaţi de 
frumos, de artă, de cuvânt 
şi de sunet, mă gândesc cu 
încredere la noua generaţie 
de elevi, care  vor avea un 
real exemplu în colegii lor 
mai mari.

Institutor
Georgeta Damian

Aniversare
Grădiniţa Nr. 5, casa Elenei Cuza

Sărbătoarea Sfinţilor Împăraţi Constantin şi Elena s‑a dovedit a fi şi 
pentru dascălii şi piticii Grădiniţei „Elena Doamna” o zi importantă. 
Grădiniţa „Elena Doamna” a luat fiinţă în anul 1950, iar documente de 
arhivă atestă faptul că aici ar fi locuit pentru o perioadă Doamna Elena 
Cuza. Colaborarea cu preoţii de la Catedrala episcopală „Sfântul Nicolae”, 
aflată în imediata apropiere, a devenit o tradiţie pentru această unitate. 
Aşa s‑a întâmplat şi de Sfinţii Împăraţi, când preoţii au venit în mijlocul 
copiilor pentru a le împărţi pace şi linişte. R. A. P.

La Şcoala 
Nr. 22
Ora 
de teatru

În ţările din Occident 
şi în SUA dramatizarea 
este disciplină de studiu 
în aproape toate şcoli‑
le, la toate nivelurile de 
studiu. La noi, teatrul şi‑a 
făcut loc în unităţile de 
învăţământ prin interme‑
diul proiectelor. Şcoala 
Gimnazială Nr. 22 şi‑a 
deschis larg porţile pen‑
tru a găzdui ,,Ora de tea‑
tru”. La acest eveniment 
au participat elevi de la 
Şcolile nr. 2, 3, 9, 11, 17, 19 
din Galaţi, dar şi Şcoala 
din Smârdan. Scopul 
proiectului este de a or‑
ganiza şi desfăşura mi‑
ni‑spectacole de teatru 
în care elevii au ocazia 
de a‑şi pune în valoare 
abilităţile interpretative 
şi originalitatea, dar şi de 
a se familiariza cu opere 
ale unor scriitori celebri 
din literatura română. 
Totodată, prin vânzarea 
de bilete la preţuri mo‑
dice, şcolile au ocazia să‑i 
sprijine financiar pe unii 
copii aflaţi în dificultate.

Atmosfera a fost încăl‑
zită de elevii de la Şcoala 
Nr. 3 ,,I.L. Caragiale”, 
conduşi de învăţătoa‑
rea Teodora Simiz cu 
piesa ,,Iedul cu trei ca‑
pre”, după povestea cu 
acelaşi nume de Octav 
Pancu‑Iaşi. A urmat trupa 
de teatru a Şcolii Nr. 22, 
îndrumată de institutoa‑
rea Doina Pană, care a 
pus în scenă  o adaptare 
după ,,Fata babei şi fata 
moşneagului”, a lui Ion 
Creangă. În încheierea 
spectacolului, elevii de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 3 
le‑au călăuzit spectatori‑
lor paşii prin ,,Dumbrava 
minunată”, alături de 
Lizuca şi Patrocle şi le‑au 
arătat că modernul poate 
coexista cu tradiţionalul 
în sceneta ,,Făt‑Frumos 
când era mic”.

Decorurile, costumele 
inedite şi entuziasmul cu 
care micii actori au inter‑
pretat rolurile au încântat 
publicul care a aplaudat 
la scenă deschisă.

R. A. P.

Cadre didactice, elevi, per‑
sonal nedidactic şi auxiliar, 
părinţii copiilor, foşti elevi, cu 
alte cuvinte, toată suflarea 
Şcolii Nr. 16 „Nicolae Bălcescu”, 
a fost, săptămâna trecută, într‑o 
continuă agitaţie. Sărbătoarea 
instituţiei de învăţământ, care 
numără 110 ani de la înfiinţare, 
a fost celebrată aşa cum se cu‑
vine, prin activităţi de care elevii 
şi profesorii îşi vor aminti peste 
ani.

Evenimentul care i‑a adus 
laolaltă pe toţi dascălii, dar şi 
pe oamenii de seamă din co‑
munitate şi pe reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi a fost sărbătoarea patro‑
nilor spirituali, Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena. Doamna 
directoare Mariana Mogoş şi‑a 
stăpânit cu greu emoţiile şi când 
a vorbit despre numeroasele 

proiecte ale colegilor şi când le‑a 
înmânat mici recompense elevi‑
lor şi profesorilor cu performanţe 
şi când a amintit despre trupa de 
teatru, despre ansamblul mu‑
zical ori despre nou-înfiinţata 
asociaţie a cadrelor didactice şi a 
părinţilor. Cuvintele inspectoru‑
lui şcolar general adjunct Laura 
Marin le‑au mers direct la inimă 
tuturor celor prezenţi. „Văd în 
faţa mea o mare de copii mân‑
dri, frumoşi, eleganţi, educaţi. 
Ei, aceşti copii vor duce mai de‑
parte numele şcolii, prin tot ceea 
ce fac”, le‑a spus inspectoarea. 
Elevii şi părinţii au însă ajutorul 
de nădejde al profesorilor, iar pe 
dascălii adevăraţi, aşa cum fru‑
mos a spus cineva la sărbătoarea 
instituţiei de învăţământ, nu‑i 
găseşti decât la şcoală.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

La Balcaniada de informatică

Tudor Profir ‑ în lotul restrâns

Este puţin şocant pentru noi 
modul în care se studiază mate‑
matica în universităţile de peste 
Ocean. De exemplu, studenţii 
participanţi la concursul anual 
de matematică aplicată au avut 
de ales una dintre următoarele 
probleme: „Metode de a loca‑
liza punctul cu cea mai bună 
eficienţă a lovirii mingii cu bâta 
de baseball şi influenţa materia‑
lelor din care este confecţionată 
bâta asupra  forţei loviturii” sau 
„Dezvoltarea unei metode pen‑
tru a ajuta poliţia în investigarea 
şi intuirea unor viitoare locaţii 
a crimelor comise de criminali 
în serie”. Printre cele 2.254 de 
echipe din aproape toată lumea 
s‑a aflat şi una formată din doi 
chinezi şi o româncă ‑ Veronica 
Ciocănel, gălăţeanca noastră 
care în urmă cu câţiva ani a pri‑
mit o bursă de studiu integrală 
la Universitatea Duke din SUA. 
Echipa din care face parte a ales 

varianta a doua de problemă şi 
în urma rezolvării a fost selec‑
tată printre cele câteva grupuri 
finaliste şi a primit Premiul „Ben 
Fusaro” pentru cea mai originală 
soluţie.

Veronica Ciocănel este cunos‑
cută în comunitatea de la Duke 
ca unul dintre cei mai buni stu‑
denţi. Are numai calificative de A 
şi + A, iar recent a obţinut o bursă 
pentru şase săptămâni în studie‑
rea matematicii aplicate ‑ studiul 
unor sisteme de pendule.

Cu asemenea rezultate, nu 
ne vom mira dacă în curând va 
face parte din corpul experţilor 
din CIA sau FBI şi va participa la 
acţiuni pe care noi le putem in‑
tui doar din filme. Cum nu ştim 
dacă valoroasa tânără se va mai 
întoarce vreodată în ţară, nu ne 
rămâne decât să ne mândrim că 
Galaţiul a dat lumii asemenea 
oameni de toată isprava.

R. A. P.

Veronica Ciocănel

Premiată pentru originalitate 
în matematică

La 110 ani de la înfiinţarea instituţiei de învăţământ, 
toată suflarea Şcolii 16 a bătut în acelaşi ritm

Cele două eleve gălăţence ca‑
lificate în lotul pentru olimpiada 
internaţională la limba şi litera‑
tura română s‑au întors acasă cu 
premii, performanţă care nu a 
mai fost atinsă până în prezent. 
Gianina Druţă, elevă în clasa a 
XI‑a la Liceul „Spiru Haret” din 
Tecuci, s‑a întors cu premiul I, în 
timp ce colega sa mai mică de 
la Şcoala Nr. 17 Galaţi, Narcisa 
Codreanu, a prins locul al III‑lea 
pe podium, ceea ce nu este de‑

loc de neglijat, având în vedere 
că fata este la prima ei participa‑
re la acest nivel al concursului.

„Fata e o încântare”

Inspectoarea de specialitate 
la limba şi literatura română, 
profesoara Nicoleta Crînganu, 
este cea care le‑a însoţit pe cele 
două concurente la Constanţa 
şi care ne‑a povestit cum s‑au 
descurcat: „Competiţia a fost 
complexă. Au fost trei probe. 
Una scrisă, la care Gianina a 
luat cel mai mare punctaj, un 
proiect literar, la care au lucrat 

Concluzie după un veac de instrucţie

„Dascălii adevăraţi 
sunt la şcoală” 

Performanţă istorică

[ Gianina Druţă de la „Spiru Haret” din Tecuci a obţinut premiul I la olimpiada 
internaţională de limba şi literatura română [ Colega ei Narcisa Codreanu  (Şcoala 

Nr. 17 Galaţi) s‑a clasat pe locul al III‑lea 

Tudor Profir, elevul gălăţean 
de clasa a VII‑a selectat în lotul 
lărgit pentru Balcaniada junio‑
rilor de informatică, s‑a întors 
recent de la stagiul de pregătire 
şi barajul pentru lotul restrâns şi 
ne‑a dat veşti foarte bune: „În 
urma celor două probe de baraj, 
am obţinut locul al cincilea  şi 
m‑am calificat în lotul restrâns. 
La mijlocul lunii iunie, voi parti‑

cipa la o a doua tabără de pregă‑
tire, la Alba Iulia, în urma căreia 
se vor selecta cei patru finalişti 
care vor reprezenta România la 
Olimpiada Balcanică de juniori la 
informatică”, ne‑a scris la redac‑
ţie ambiţiosul tânăr. Îl felicităm, îi 
urăm succes şi aşteptăm în conti‑
nuare veşti bune de la el.

R. A. P.
Foto: Sorin Pană 

Nicoleta 
Crînganu

Gianina Druţă în timpul probei la olimpiadă

Conferinţă ARACIP a Galaţi
Educaţia şi descentralizarea

Toată suflarea din Agenţia  Română de Asigurare a Calităţii 
Învăţământului Preuniversitar (ARACIP), în frunte cu preşedintele ei 
Constantin Şerban Iosifescu, se va afla la Galaţi, în perioada 28-29 
mai, când a fost planificată să se desfăşoare o conferinţă pe tema 
„Calitatea educaţiei în contextul descentralizării”. La conferinţă vor 
participa inspectori generali din toată ţara, reprezentanţi ai autorită‑
ţilor locale şi judeţene din Galaţi, primari, profesori, reprezentanţi ai 
părinţilor şi elevilor. Este aşteptat şi ministrul Educaţiei.

în grup, pe tema „Simboluri ar‑
hetipale în literatura română” 
şi prezentarea orală a părţii din 
proiect la care a lucrat fiecare. 
Şi la proba orală Gianina a luat 
cel mai mare punctaj, detaşân‑
du‑se clar de ceilalţi concurenţi, 
fiind singura cu locul I la clasa a 
XI‑a. A fost remarcată de toată 
comisia, au venit profesori la 
mine să‑mi spună „Fata voastră 
e o încântare”. I‑am citit şi eu 
paginile de la proiectul realizat 
acolo şi pot spune că‑i curge 
condeiul strună. Îţi face o plă‑
cere teribilă să citeşti ceea ce 
scrie, e deja un condei format. 
Narcisa Codreanu este abia la 
început de drum, este în forma‑
re, dar promite că va face per‑

Narcisa Codreanu

Două premii la internaţionala 
de limba română

La Şcoala 
Nr. 24
Olimpici 
la limba 
greacă

Şcoala Gimnazială Nr. 24 
are încă din 2006 un cerc de 
limba greacă, organizat în 
parteneriat cu Comunitatea 
Elenă. Săptămânal elevii 
participă la ore de limbă 
greacă şi la repetiţii de 
dansuri tradiţionale gre‑
ceşti sub îndrumarea pro‑
fesoarei Corina Scorţeanu. 
Rezultatele nu au întârziat 
să apară. În mai 2009,  la 
Olimpiada naţională de 
limba neoelenă care a avut 
loc la Galaţi, o elevă  de la 
Şcoala Nr. 24 a luat premiul 
al III-lea. Anul acesta, în luna 
mai,  olimpiada a avut loc la 
Piteşti unde au participat 4 
elevi, trei dintre ei întorcân‑
du-se cu menţiuni: Diana  
Ursache, Maria Cărăuş şi 
Vlad  Şoltuz. 

R. A. P. 

R. A. P. 

Veronica Ciocănel a fost pre‑
miată şi de Duke University 
cu un tricou care să‑i etiche‑

teze performanţele

formanţă”, a declarat Nicoleta 
Crînganu.

„Se recunoaşte 
în fiecare modelul”

Gianina Druţă este pentru a 
treia oară calificată la internaţio‑
nala de limba română, dar pen‑
tru prima dată obţine premiul I. 
La  celelalte două calificări a obţi‑
nut de două ori locul al III‑lea. De 
altfel, împreună cu profesoara 
sa, Marcela Ciobănuc, formează 
de ani buni un cuplu de temut în 
competiţiile la această discipli‑
nă. O altă simbioză reuşită pare 
să se fi născut şi la Şcoala Nr. 17 
din întâlnirea Narcisei Codreanu 
cu profesoara Anca Barbu.

„Reuşita se datorează unei 
întâlniri fericite între profesori 
buni compatibili cu elevi buni. 
La ambele fete se recunoaşte 
uşor modelul celor două profe‑
soare. Se cunoaşte faptul că şi 
profesorii au muncit cot la cot 
cu elevii, pentru că astfel de pre‑
mii presupun studiu şi lectură 
individuală, dar sub îndrumarea 
corectă a profesorilor, care le‑au 
indicat cărţile cele mai bune”, ne 
mai spune Nicoleta Crînganu.

Două premii dintr‑un foc la 
faza internaţională la română 
este o performanţă istorică pe 
care o dorim perpetuată şi deve‑
nită tradiţie. Felicitări deopotrivă 
şi profesoarelor, şi elevelor!

Foto: Cristi Dumitru

Concurs 
Cine 
este 
„Artistul 
Dunării”?

Copiii de toate vâr‑
stele sunt invitaţi să se 
implice în celebrarea 
Zilei Dunării şi să ajute 
la asigurarea unui viitor 
fluviului. Totodată, aceşti 
copii pot câştiga premii 
într-o competiţie organi‑
zată, de către forumul de 
Mediu al Dunării, în toate 
ţările bazinului hidrogra‑
fic al fluviului. Fiecare 
copil poate să realizeze o 
lucrare de artă în natură. 
Pentru a vă înscrie, elevii 
trebuie să solicite şcolii 
să organizeze o ieşire pe 
malul unei ape. Ideea 
este ca participanţii la 
excursie să se lase inspi‑
raţi de peisaj şi să creeze 
o lucrare cu materiale gă‑
site la faţa locului, chiar la 
malul apei. Aceste lucrări 
pot fi sculpturi, tablouri, 
mozaic sau colaje din 
materiale precum lemne 
aduse de apă, pietre, ni‑
sip, lut sau chiar deşeuri 
aduse la mal. Înscrierea 
presupune să trimiteţi o 
fotografie a lucrării artis‑
tice prin poştă, pe adresa 
Centrului de Consultanţă 
Ecologică Galaţi, sau 
în format electronic, la 
email mirela_muntea‑
nu@cceg.ro. Detalii su‑
plimentare se găsesc pe 
www.cceg.ro.
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Tot vom înota, dar pe banii noştri! 
Dacă cele două bazine de înot nu mai au şanse, 

Galaţiul nu va rămâne, totuşi, pe uscat. City-managerul 
Florin Popa a vorbit de posibilitatea finalizării, la sfârşi-
tul acestui an, a investiţiei locale în bazinul de înot de la 
Baia Comunală: „Cu toată criza, facem eforturi să finali-
zăm în acest an lucrările de la bazinul de înot de la Baia 
Comunală. Aici este în derulare o investiţie susţinută 
exclusiv de la bugetul local”.

În octombrie 2009, când mi-
nistra Udrea a venit la Galaţi să 
inaugureze portul de ambarcaţi-
uni – investiţie de 431.492,31 lei a 
Companiei Naţionale de Investiţii 
– chiar a punctat faptul că oraşul 
nostru, deşi „roşu-ferrari”, este 
ajutat de Guvernul portocaliu, 
tocmai pentru că alocarea bani-
lor pentru investiţii nu are legă-
tură cu politica. City-managerul 

În Ziua prăznuirii Sfintei 
Treimi, creştinii din toată Eparhia 
Dunării de Jos, dar şi din judeţele 
vecine, au venit la Mănăstirea din 
pădurea de tei de la Buciumeni. 
Anul acesta participarea creştini-
lor la rugăciune a bătut toate „re-
cordurile”. Alături de cei aproxi-
mativ o mie de tineri participanţi 
la „Dialogurile duhovniceşti”, pe 
puţin alţi o mie de copii şi tineri 
erau însoţiţi de părinţi şi bunici.  
Credem că în acest an, numărul 
pelerinilor care au dorit îmbră-
ţişarea Prea Sfintei Treimi,  la 
Mănăstirea de la Buciumeni, a 

atins aproape şapte-opt mii de 
suflete. Astfel, luni, încă de la 
primele ore ale dimineţii, cale 
de vreun kilometru înainte de 
intrarea în sfânta aşezare mănăs-
tirească, cu greu îţi făceai loc să 
înaintezi către Altarul din pădu-
re. Loc plin de lumina Duhului 
Sfânt, unde Înalt Prea Sfinţitul 
Casian - Arhiepiscopul Dunării de 
Jos - a săvârşit Sfânta Liturghie, 
alături de un impresionant sobor 
de preoţi şi diaconi. „Suntem din 
Vaslui şi pentru prima dată am 
participat la Sfânta Liturghie la 
Buciumeni, deşi am mai venit aici 

Şi la Galaţi
Caravana 
Energiei 
Regenerabile 

Ieri-dimineaţă a avut 
loc, la Centrul de Afaceri 
Dunărea, un atelier de lucru 
în cadrul Caravanei Energiei 
Regenerabile. Organizatori: 
Fundaţia TERRA Mileniul III 
şi Asociaţia Municipiilor din 
România. Scopul semina-
rului este de a pune faţă în 
faţă actorii cheie din dome-
niul promovării şi utilizării 
surselor regenerabile de 
energie - autorităţile locale, 
agenţii de reglementare, 
producători şi furnizori de 
echipamente din regiune 
şi ONG-uri de mediu care 
promovează energiile rege-
nerabile. Scopul este anali-
zarea potenţialului local de 
utilizare a resurselor rege-
nerabile, dar şi a facilităţilor 
de obţinere a respectivelor 
echipamente precum şi 
a potenţialilor investitori.  
Caravana va trece prin opt 
municipii din România 
din cele opt  regiuni de 
dezvoltare ale ţării (în re-
giunea noastră, Galaţiul) 
şi este organizată în ca-
drul proiectului „Energia 
Regenerabilă: o Şansă pen-
tru Dezvoltarea Durabilă a 
României”. Proiectul urmă-
reşte să convingă popula-
ţia să se orienteze către un 
comportament de consum 
eficient energetic. În acest 
sens a fost creat portalul 
http://www.energie-ver-
de.org.ro/, un instrument 
de informare şi dialog pe 
acest subiect. Proiectul va fi 
derulat până în decembrie 
2010, cu finanţare din par-
tea guvernelor din Islanda, 
Liechtenstein şi Norvegia. 
Caravana Energiei 
Regenerabile a fost lansa-
ta la Timişoara şi Craiova în 
perioada 10-12 mai 2010.

Victor Cilincă 

Manifestare 
Despre 
educaţie, 
cu oaspeţi 
de seamă
[ Începând de astăzi, 
la Casa Corpului 
Didactic Galaţi au loc 
o serie de manifestări 
de anvergură locală, 
naţională sau 
internaţională

Timp de aproape două 
săptămâni, începând de 
astăzi, la Casa Corpului 
Didactic Galaţi sunt aştep-
taţi numeroşi invitaţi din 
ţară şi din afară, la o ma-
nifestare de interes mai 
ales pentru oamenii şco-
lii. În cadrul Festivalului 
Internaţional „Educaţie şi 
cultură la Dunărea de Jos”, 
au loc mai multe simpozi-
oane, dintre care unul na-
ţional şi altul internaţional, 
expoziţii ori lansări de carte, 
minispectacole, dezbateri 
despre formarea continuă 
sau întâlniri profesionale. 
Revista editată de Casa 
Corpului Didactic (CCD) 
Galaţi, „Şcoala gălăţeană”, 
va celebra, tot în această 
perioadă, 20 de ani de apa-
riţie neîntreruptă. În ciuda 
mişcărilor sindicale pre-
conizate şi în şcoli, diverse 
activităţi au loc, în acelaşi 
context al festivalului, şi în 
filialele CCD de la Tecuci şi 
Târgu Bujor.

Astăzi, după o slujbă 
de sfinţire a clădirii, la CCD 
este programată o discuţie 
în parteneriat cu revista 
„Tribuna învăţământului”, 
pe tema „Tradiţie şi inovaţie 
în învăţământul românesc”. 
Manifestarea este organiza-
tă de CCD Galaţi în colabo-
rare cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, sub auspi-
ciile Ministerului Educaţiei, 
Cercetării Tineretului şi 
Sportului.

Giurgiuleşti
Bani şi tutun

Ieri noapte, la Giurgiuleşti, moldoveanul Sergiu P., de 20 ani, a vrut 
să intre în România la volanul unui Ford. În banchetele maşinii, va-
meşii şi poliţiştii de frontieră au găsit 560 de pachete de „Winston” şi 
„Plugarul”. Ţigările şi maşina în valoare de 125.000 lei au fost confis-
cate de către vameşi, iar tânărul a fost sancţionat cu 5.000 lei. 

Elena Parapiru

În Doja
Hoţii de suc

O patrulă a Secţiei 2 i-a prins în flagrant, duminică seara, pe strada 
Gheorghe Doja pe Cristi P., de 16 ani, Florin D., de 15 ani şi Vasile L.,  
de 19 ani,  care, profitând  de  neatenţia unui  vânzător, furau  din  
vitrina frigorifică a unui magazin mai multe sticle cu suc. Celor trei li 
s-a făcut dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru

O groapă, 
multe gropi
Pe unde (ne) 
mai sapă ISPA?

ISPA ne sapă gropile şi 
în această săptămână. Iată, 
potrivit unui comunicat de 
presă semnat de viceprima-
rul Nicuşor Ciumacenco, pe 
unde se execută lucrări. 

În Centru, se lucrează 
aşa cum deja probabil v-aţi 
obişnuit pe străzile Coşbuc, 
Aleea Pieţei, Aleea Şcolii, 
I.L. Caragiale (între Brăilei 
şi Columb), Traian (între 
Rizer şi Basarabiei, între 
Basarabiei şi Faleză), Traian, 
Cristofor Columb (între 
M. Eminescu şi Silfidelor), 
Mihai Bravu (între Vultur şi 
V. Alecsandri), Bălcescu (în-
tre Brăilei şi Brigadierilor), 
Lupeni, Plantelor, Stelei 
(Poşta Veche şi Războieni), 
Serei (între Poşta Veche 
şi Română), Păunului, 
Rubinelor, Unirii, Fraternităţii 
şi în zona blocurilor P1 – P12. 
Nu că v-am spune ceva nou, 
dar vă reamintim că ISPA se 
găseşte şi pe Prelungirea 
străzii Domnească – adia-
cent blocurilor P3-P5;

Pe agenda ISPA mai figu-
rează şi cartierul Aurel Vlaicu 
- strada Focşani, Micro 17 
– strada Frunzei, Micro 40 – 
zona blocurilor G1, S2-T2 şi 
Ţiglina II  Inel rocadă – stra-
da Gheorghe Doja. Pe Faleza 
Superioară se tot montează 
conducta între Elice şi NIC-
NIC, pe Faleza Inferioară se 
lucrează în porţiunea Skoda 
– Ivas – Cămin CS03.2 - co-
borâre Trecere bac.

Tronsonul cuprins între 
Drumul Viilor şi Prelungirea 
Prundului de pe bdul 
George Coşbuc are parte de 
excavaţii, montare conduc-
tă, probă presiune, umplu-
tură şi asfaltare. De acelaşi 
meniu ISPA are parte şi 9 
Mai, pe tronsonul cuprins în-
tre strada 1 Decembrie 1918 
şi SP Fileşti. În schimb, la 
Prelungirea George Coşbuc 
se lucrează la execuţia cămi-
nului. 

Ultima pe lista lucrări-
lor în toi este zona strada 
Cernat – Caragiale, unde 
după excavaţii se va monta 
conducta.

ISPA uşoară!

Anca Melinte

Nici Sala Polivalentă 
nu mai are şanse! 

Nu doar cele două bazine de înot sunt „declarate 
moarte” în acest moment. Prin desfiinţarea Companiei 
Naţionale de Investiţii nu îşi mai are rostul nici hotă-
rârea Consiliului Local Galaţi, din aprilie 2010, privind 
predarea Sălii Polivalente companiei, în vederea re-
abilitării şi monitorizării acesteia, Sala Polivalentă se 
află, totuşi, în administrarea Primăriei de cinci ani şi ar 
fi putut fi transmisă companiei mai demult, înainte de 
criză. Până la urmă, Compania Naţională de Investiţii 
s-a înfiinţat în 2001, iar Sala Sporturilor zace în ruină 
din 1998…  

Poliţiştii din Lieşti i-au prins în 
flagrant pe tecucenii Vasile R., de 
23 ani şi pe Ionuţ M., de 26 ani, 
care făceau comerţ ambulant cu 
parfumuri - mărci contrafăcute 
-, în parcarea de la motelul din 
Hanu Conachi,  fără a avea avizul 

Primăriei sau acte de provenienţă 
a bunurilor. Pseudo-parfumurile 
au fost confiscate, iar celor doi li 
s-au făcut dosare penale pentru 
punerea în vânzare de mărfuri 
contrafăcute.

Elena Parapiru

La Buciumeni, de Prea Sfânta Treime

Catedrala vie

Anul trecut, Elena Udrea ne promitea şi alte investiţii la Galaţi. Acum însă, ministra a pus cruce 
construcţiei bazinelor de înot, prin desfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii

Elena a dat, Elena a luat! 

Bazinele de înot 
s-au înecat... în criză  

Lieşti

Iz de parfum, 
pe lângă mici

pentru sfinţenia şi frumuseţea 
locului, ne-a spus domnul Marin 
Mihalache, 58 de ani. Am mers 
în pelerinaj la marile sărbători şi 
în multe locuri din ţară, dar aici 
îmi place organizarea ireproşabi-
lă, îmi place stilul animat al Înalt 
Prea Sfinţitului Casian. Dacă ar fi 
să evidenţiez un neajuns, el ţine 
de înţelegerea greşită pe care 
unii dintre aşa-zişii pelerini o fac 
atunci când confundă slujba din 
Biserică cu o  serbare câmpe-
nească...” 

Unitate în rugăciune

Pentru cei mai mulţi dintre 
pelerini însă, o sărbătoare creş-
tină cum e cea de la Buciumeni  
înseamnă rugăciunea şi sfinţe-
nia Liturghiei.  Gazda - Înalt Prea 
Sfinţitul Casian - a explicat sensu-
rile profunde ale Evangheliei din 
ziua prăznuirii Prea Sfintei noas-
tre Treimi şi le-a mulţumit miilor 
de pelerini care au însufleţit ia-
răşi locul de rugăciune din codrii 

Buciumenilor. „Mulţumesc con-
structorilor acestei Catedrale vii, 
a spus Înalt Prea Sfinţitul Casian. 
Mulţumesc mamelor care, într-un 
număr impresionant, şi-au adus 
pruncii la Sfântul Potir, pentru 
a primi Sfânta Împărtăşanie, cei 
mici  devenind - alături de cei 
mari -   mărturisitori ai Crezului 
nostru Ortodox”. 

Sub cupola cerului de mai, 
adumbriţi de aripa Duhului 
Sfânt ce a dat vigoare Catedralei 
„cu vitralii luminoase” de la 
Buciumeni, pelerinii gălăţeni, 
brăileni, vasluieni, vrânceni şi bu-
cureşteni  au adus şi în acest an 
mărturie despre continuitate în 
Dreaptacredinţă, despre Sfânta 
Tradiţie, despre Viaţă şi despre 
Lumina dătătoare de viaţă.  

Mulţumiri şi agapă frăţească

În contextul sărbătorii, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian a mulţumit 
Jandarmeriei judeţului Galaţi, 
pentru sprijin, dar şi tuturor re-

prezentanţilor autorităţilor jude-
ţene şi locale, prezenţi la sărbă-
toare. 

Mulţumire însoţită de arhie-
rească binecuvântare şi de tra-
diţionalul gest de ospitalitate 
românească în cadrul agapei fră-
ţeşti, de după rugăciune. Agapă 
pentru care întreaga obşte de 
maici a mănăstirii, plus o sută de 
creştine au făcut 30.000 de sar-
male, multe kilograme de pres-
cură şi cozonac. 

Întâlnirea a continuat cu pre-
mierea copiilor participanţi la 
Concursul de Oratorie „Crezul 
meu” şi apoi cu „Dialogurile du-
hovniceşti” care au dat ocazia ti-
nerilor să găsească răspunsuri la 
multele întrebări legate de măr-
turisirea Dreptei credinţe. 

Ce a însemnat pentru liceenii 
din Eparhia Dunării de Jos acest 
pelerinaj veţi afla într-un număr 
viitor. 

Maria Stanciu
Foto: Nicolae Sburlan

Din cauza crizei, la Galaţi nu se vor mai construi cele 
două bazine de înot, investiţie a statului cu care, 
anul trecut, autorităţile locale se mândreau tare. 

Este vorba despre un obiectiv de peste opt milioane de euro 
şi care, dacă ar fi fost realizat, ar fi reprezentat cea de-a doua 
investiţie (după portul de ambarcaţiuni) subvenţionată de 
Elena Udrea. Însă Udrea a anunţat, ieri, că doreşte desfiinţa-
rea Companiei Naţionale de Investiţii, susţinătorul financiar 
al bazinelor de înot de la Galaţi. 

Primăriei, Florin Popa, cel care a 
gestionat relaţia cu Bucureştiul, 
a fost dat, atunci, ca exemplu de 
membru PSD care nu a întâmpi-
nat probleme de ordin politic, 
în dezvoltarea proiectului de pe 
Dunăre. Şi care nici nu va întâm-
pina, a promis, atunci, ministra 
Udrea, referindu-se la proiecte-
le viitoare privind construcţia a 
două bazine de înot… Din oc-
tombrie 2009 şi până acum au 
intervenit unele schimbări: au 
trecut alegerile prezidenţiale, a 

fost votat proiectul de buget pe 
2010 şi au apărut cifre îngrijoră-
toare privind dimensiunile crizei 
din România. Acum nu se mai 
vorbeşte de investiţii, ci, din con-
tră, de tăieri de fonduri şi chiar 
de desfiinţarea unor instituţii de 
stat. Una din instituţiile sacrifica-
te: tocmai Compania Naţională 
de Investiţii, care urma să inves-
tească la Galaţi peste opt milioa-

ne de euro, în vederea construc-
ţiei a două bazine de înot! CNI 
urmează să se desfiinţeze, căci 
în an de criză investiţiile nu mai 
constituie o prioritate, spune 
Elena Udrea.  Iar banii economi-
siţi prin reducerile operate până 
acum la nivelul Companiei, dar 
şi prin stoparea unor programe 
în ţară, vor fi alocaţi reparării 
drumurilor judeţene. Deci, cu 
bazinele de înot poate asfaltăm 
câţiva km de drumuri din ju-
deţ…?!   

Atât de aproape şi, totuşi, 
ce departe!

Gălăţenii oricum nu aveau 
mari speranţe că bazinele de 
înot se vor mai construi, deoare-
ce în proiectul de buget pe 2010 
nu s-au alocat fonduri pentru 
aşa ceva, însă anunţul de des-
fiinţare a CNI chiar pune cruce 
acestui proiect! Florin Popa, ci-
ty-managerul care s-a ocupat de 
la început de proiect, ne-a de-
clarat în ce stadiu se afla dosarul: 
„Erau toate condiţiile întrunite, 
însă nu se alocaseră fonduri, 
prin proiectul de buget… În 
2008, Consiliul Local a dat în fo-
losinţă Companiei Naţionale de 
Investiţii un teren de 16.000 de 
mp, în apropierea Complexului 
Siderurgistul, spre râpă, în vede-
rea construcţiei a două bazine de 
înot. Predarea amplasamentului 
era valabilă pe tot parcursul re-
alizării investiţiei, urmând ca, ul-
terior, municipalitatea să susţină 
financiar întreţinerea şi exploa-

tarea bazinelor. Erau prevăzute 
două bazine, unul inclusiv pen-
tru desfăşurarea competiţiilor 
sportive de înot şi polo şi celălalt 
pentru antrenamente. Proiectul 
mai prevede construcţia de 
vestiare, tribune, tot ce trebuia. 
Proiectul avea avizele necesa-

re… Guvernul chiar a aprobat 
investiţia, cu indicatorii tehnico-
economici, anul trecut, urmând 
ca în acest an să se aloce banii şi 
să se organizeze licitaţie pentru 
începerea lucrării. Dar, din păca-
te, nu s-a alocat niciun leu”. 
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roLuptătorii 

merg 
la turneul final 

* Turneul final al 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru ju-
niori va avea loc în aceas-
tă săptămână la Reşiţa. 
Din delegaţia cluburilor 
gălăţene, condusă de 
prof. Cătălin Tudose,  vor 
face parte, printre al-
ţii, Constantin Neagu şi 
Marius Moraru (Centrul 
de Antrenament Tg. 
Bujor - antrenor Dumitru 
Berbeci), Nicuşor Achiţei 
şi Andrei   Lupaşcu (C.S. 
Şcolar   Tecuci - antrenor 
Dumitru Gheţu) şi Costel 
Dorofte (C.S.M. Dunărea 
- antrenor  Dumitru 
Bulerandră). 

* Grupa I a   tur-
neului semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
nioare II va avea loc, în 
această săptămână, în 
Sala ‘’Lucian Grigorescu’’ 
din Capitală.  Fetele de la 
C.S. Şcolar Galaţi (antre-
nori Maria Lupu şi Dan 
Patache) se vor întrece 
pentru unul din cele 
două locuri care asigură 
participarea la turneul 
final. În această ultimă 
fază, în afară de gălă-
ţence vor mai fi prezen-
te echipele Liceului cu 
Program Sportiv Iaşi, ACS 
Şcoala 181 Bucureşti, C.S. 
Şcolar Slobozia şi C.S. 
Şcolar Caracal. 

* Rugbistul Sebastian 
Calfas s-a clasat, cu echi-
pa Gens Cluj Napoca, pe 
locul III al Campionatului 
Naţional pentru juniori 
Under 18, desfăşurat   la 
Constanţa. Sebastian - 
care face rugbi din 2006 
- a fost promovat în spor-
tul de performanţă de 
prof. Viorel Secuianu, cel 
care a creat o adevărată 
pepinieră a sportului cu 
balonul oval la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” din 
Galaţi.

* Săptămâna viitoa-
re, între 3 şi 6 iunie, Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi 
va găzdui alte două com-
petiţii naţionale de bad-
minton. Mai întâi se vor 
întrece juniorii de 15 ani, 
în cadrul Campionatului 
Naţional, pentru ca apoi 
să se dispute întrecerile 
pentru „Cupa României”, 
cu participarea sporti-
vilor de la categoriile 
Under 11, Under 15 şi ve-
terani.

* Secţia de box a 
C.S.M. Dunărea organi-
zează selecţie pentru 
completarea grupelor 
de începători. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu 
testează băieţi curajoşi 
şi sănătoşi, născuţi în 
anii 1997/98/99, la sala 
din Complexul Olimpic 
de Box (lângă Centrul 
Militar). Acţiunea are loc 
zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00 – 9,00 şi 
17,00 – 19,00, pretenden-
ţii urmând a avea acordul 
părinţilor.

Gh. Arsenie 

Federaţia Română de Tenis a 
dat publicităţii clasamentele na-
ţionale în luna mai 2010, în care 
se regăsesc şi cei mai buni tenis-
meni gălăţeni. Faţă de clasările 
din luna trecută merită eviden-
ţiat   faptul că Artur Culicovschi 
urcă un loc în ierarhia de la 16 
ani, iar Sabina Lupu  şi Patricia 
Ţig (la 18 ani) şi Iulian Crapcenco 
(la 12 ani) îşi păstrează poziţiile 
fruntaşe, ca de altfel şi Cătălin 
Gârd, între cei mai buni seniori. 

Iată acum   jucătorii gălăţeni 
care se poziţionează în partea 
superioară a clasamentelor. 

10 ani, fete: locul 14, Sanda 
Cotorobai (Dunărea);   22,Erika 
Popa (Dacia);  49, Beatrice Dajbog 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) - din 
250 sportive în clasamentul ca-
tegoriei de vârstă. Băieţi:   19, 
Alex Leliţu (Dacia ) - din 250. 

12 ani, fete:   13, Diana 
Ciubotariu (C.T. ICMRS);  31, Judith 
Andre Andrei-Takar (Dacia) - din 

300;   Băieţi:   43, Andrei Rîclea 
(C.T.ICMRS);  47, Mihai Matcovschi 
(Dunărea) - din 320. 

14 ani, fete:   20, Raluca 
Belehuz (C.T. ICMRS);   32, Ana 
Maria Leonte (C.T.ICMRS) - din 
300;  Băieţi:  2,  Iulian Crapcenco 
(C.T.ICMRS);   6, Marius Frosă 
(Dunărea);   45,Andreas Bracaci 
(C.T.ICMRS) - din 350. 

16 ani fete:     15, Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar);   17, Patricia 
Maria Ţig (C.T.ICMRS);     37, Irina 
Constantinide (C.T.ICMRS) - din 
200.  Băieţi:   2, Artur Culicovschi 
(Dunărea) - din 300. 

18 ani, fete:   3, Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS);   3, Patricia Ţig;  
19,Oana Ionescu (C.T.ICMRS);  31, 
Mihaela Lungu (C.S. Şcolar) - din 
150;   Băieţi:   18, Mirel Sandu 
(Dacia) - din 150. 

Senioare:  17, Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea);   26, Cristina 
Bianca Dănăilă  (Dunărea);   27, 
Sabina Lupu;  29, Mădălina Lupu 

Chiar dacă mai sunt de dispu-
tat meciurile unei etape, în Liga 
a IV-a de fotbal se cunoaşte deja 
campioana judeţeană a ediţiei 
2009-2010. Aceasta este Avântul 
Vânători, care în penultima etapă 
a obţinut o victorie categorică.

Echipele următoare ale lide-
rului – Foresta şi Fulgerul – au în-
cheiat disputele cu victorii. Prima 
– succes la limită, cea de-a doua 
– unul la scor. Cele mai multe go-
luri au fost marcate în meciul de 
la Toflea.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 21-a: Fulgerul Smulţi 
– Unirea Hanu Conachi 6-2 (la 
juniori, 3-0), Unirea Braniştea – 
Foresta Şendreni 2-3 (6-3), Voinţa 
Şiviţa – Gloria Iveşti 5-1 (0-9), 
Frontiera Galaţi – CSS Tecuci 2-4 
(0-0), Metalul Toflea – Muncitorul 
Ghidigeni 5-4 (5-0) şi Avântul 
Vânători – Bujorii Tg. Bujor 7-1 
(3-0).

„Podimul” este ocupat de 
Avântul Vânători – 50 p, urma-
tă de Foresta Şendreni – 45 p şi 
Fulgerul Smulţi – 42 puncte.

La juniori conduce Gloria Iveşti 
– cu 77 p. Pe locurile următoare: 
Avântul Vânători – 70 p şi CSS 
Tecuci – 58 puncte.

* Un incident nedorit s-a pe-
trecut la meciul de la Braniştea. 
Jucătorul Sorin Lazăr (de la gaz-

de), după ce a fost înlocuit a avut 
o atitudine ireverenţioasă faţă 
de tuşierul Tiberiu Muraru, acu-
zându-i o semnalizare anterioară 
greşită. Pentru gestul său, Lazăr a 
primit o suspendare de opt eta-
pe. Cu două etape a fost sancţio-
nat şi antrenorul Unirii Braniştea – 
Costache Bungă, pentru proteste 
vehemente la adresa conducăto-
rilor partidei.

* Iată rezultatele înregistrate în 
Campionatul „Judeţ-seniori”:

Seria I: Flacăra Pechea – 
Viitorul Bereşti 1-1, Horincea 
Cavadineşti – Mălina Smârdan 0-3, 
Victoria Băleni – Voinţa Cişmele 
3-4, Petrolul Schela – AS Cuca 2-2 
şi Agrojor Jorăşti – Prutul Vlădeşti 
4-1. Pe primul loc în clasament se 
află Voinţa Cişmele - 46 p, urma-
tă de Mălina Smârdan – 38 p, AS 
Cuca – 35 p şi Prutul Vlădeşti – 34 
puncte.

Seria a II-a: Recolta Munteni 
– Avântul Drăgăneşti 0-1, Avântul 
Matca – Olimpia Barcea 0-2, Siretul 
Nămoloasa – Siretul Piscu 2-5, 
Viitorul Costache Negri – Unirea 
Cosmeşti 4-5 şi Zorile Griviţa – 
Victoria Independenţa 0-3.

Clasament: 1. Independenţa – 
43 p, 2. Piscu – 40 p, 3. Cosmeşti – 
37 p, 4. Barcea – 36 p, 5. Drăgăneşti 
– 34 puncte.

Gh. Arsenie

* Atacantul Daniel Niculae 
(foto) a declarat, într-un in-
terviu acordat Cotidianului 
„L’Equipe”, că echipa Auxerre 
are nevoie de “sânge proaspăt”, 
publicaţia franceză subliniind 
că românul ar putea ajunge la 
AS Monaco sau la o formaţie 
din Germania. “Am discutat cu 
antrenorul. Am rămas patru 
ani, am avut momente bune 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Românii 
de la Roland 
Garros 

FRANŢA. Tenismanul 
român Victor Hănescu 
s-a calificat în turul doi al 
Roland Garros, al doilea 
turneu de Grand Slam al 
anului. Hănescu a trecut în 
runda inaugurală de spa-
niolul Oscar Hernandez: 
scor 6-1,1-6, 6-4, 6-3. Victor 
Hănescu va juca în turul 
doi în compania sportivu-
lui Yuri Sukin (Kazahstan). 
Pe tabloul feminin, 
Simona Halep a fost în-
vinsă în runda inaugurală 
de australianca Samantha 
Stosur, cap de serie numă-
rul şapte, cu scorul de 7-5, 
6-1. În schimb, Alexandra 
Dulgheru s-a calificat în 
turul secund, după ce a 
eliminat-o pe cehoaica 
Lucie Hradecká, cu 7-6 
(7/1), 4-6, 6-3. 

T R A N S F E R U R I . 
Handbalistele Anca 
Amariei şi Mihaela 
Popovici (de la HCM Ştiinţa 
Baia Mare) negociază 
un transfer în prima ligă 
franceză, la Cercle Dijon 
Bourgogne. Popovici a 
fost portarul titular al for-
maţiei băimărene, în timp 
ce Anca Amariei este sora 
mai mică a handbalistei 
Carmen Amariei şi a jucat 
pe postul de inter stân-
ga. Ambele sunt dorite 
la formaţia Cercle Dijon, 
care a ocupat locul şase 
în sezonul recent încheiat, 
şi este antrenată de fosta 
jucătoare a echipei Rapid 
Bucureşti, Elena Năpar 
Gropoşilă.

INDECIZIE. Tehni
cianul Radu Voina a 
declarat că nu a decis 
încă dacă va rămâne la 
Oltchim Rm. Vâlcea în 
sezonul viitor, urmând 
să ia această hotărâre 
după meciurile naţionalei 
României cu Portugalia şi 
Elveţia, în preliminariile 
Campionatului European. 
“Nu m-am decis. Am avut 
o discuţie scurtă cu cei 
din conducere. Nu am 
putut vorbi mai mult pen-
tru că am fost prins cu 
meciurile de la naţională. 
Mă voi decide după cele 
două meciuri pe care le 
mai avem. Sincer să fiu, în 
acest moment nici nu ştiu 
ce răspuns să dau”, a de-
clarat Voina.

LIGA CAMPIONILOR. 
Conducerea grupării 
de handbal feminin “U” 
Jolidon Cluj a anunţat că 
pentru sezonul viitor are 
nevoie de un buget de mi-
nimum 700.000 de euro, 
care va cuprinde şi costu-
rile participării în prelimi-
nariile Ligii Campionilor. 
“Bugetul estimat pentru 
sezonul viitor este de 
700.000-800.000 de euro, 
care înseamnă mai mult 
decât dublul celui încheiat. 
Avem nevoie de întăriri pe 
câteva posturi, am purtat 
discuţii cu câteva jucătoa-
re, doar că avem nevoie de 
bani. Negocierile se fac re-
pede, banii se găsesc mai 
greu”, a declarat directo-
rul sportiv al “U” Jolidon 
Cluj, Cosmin Sălăjan. 

FORMULA 1. Revenirea 
lui Michael Schumacher în 
Formula 1 şi rezultatele 
bune înregistrate de noua 
stea a pilotajului german 
- Sebastian Vettel, au 
produs o creştere a vân-
zărilor de bilete la Marele 
Premiu al Germaniei, însă 
organizatorii nu se aş-
teaptă la o explozie a au-
dienţei. Marele Premiu al 
Germaniei va fi găzduit, în 
perioada 23-25 iulie, de cir-
cuitul de la Hockenheim, 
după ce anul trecut a avut 
loc la Nurburgring. Între 
cele două circuite există 
un acord de a organiza 
Grand Prix-ul german al-
ternativ. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Convorbiri interceptate
Oţelul fierbe şi în vacanţa de 

vară, scandalurile ţinându-se lanţ 
de gruparea care a încheiat sezo-
nul 2009-2010 al Ligii I pe poziţia 
a opta a clasamentului. Patronul 
lui FC Vaslui a insinuat, la un 
post de televiziune, că Dorinel 
Munteanu, tehnicianul formaţiei 
gălăţene, i-ar fi trimis mai mul-
te SMS-uri lui Adrian Mititelu, 
şeful Universităţii Craiova, prin 
care îl asigura că nu va retrogra-
da. Or această acuză venită pe 
fondul unui eşec ruşinos al roş-
alb-albaştrilor la Drobeta Turnu 
Severin (scor 0-3) a tulburat de 
tot apele! Colac peste pupăză, 
cotidianul „Gazeta Sporturilor” 
a titrat ieri că Munti este urmărit 
de DNA Piteşti şi că există unele 
convorbiri telefonice de acum 
doi ani care l-ar incrimina în ce-

lebrul dosar al blaturilor! 

„Dacă a dat mesaje, 
e demis!”

Marius Stan, angajatorul lui 
Munti la Oţelul, susţine că la mij-
loc ar fi interesele lui Porumboiu 
şi Cornel Penescu, patronul lui 
FC Argeş, cei doi având proce-
se în instanţă cu tehnicianul de 
la Galaţi: „Când vorbesc pro-
cesomanii, pe cine poţi crede? 
Patronul Vasluiului a spus la 
TV că n-are niciun proces cu 
Dorinel, dar avocatul său a fost 
până acum la trei înfăţişări. Pe 
cine să credem?” Totuşi, Stan 
afirmă că a trimis adrese la DNA 
şi la Comisia de Disciplină a Ligii 
Profesioniste de Fotbal pentru a 
analiza ultimele declaraţii: „N-am 
calitatea să judec trecutul lui 
Dorinel, eu ştiu doar că la Galaţi a 
făcut lucruri excelente, de aceea 
îl apăr. Totuşi, dacă se va demon-
stra că i-a trimis măcar un SMS 

lui Mititelu, relaţia sa cu Clubul 
Oţelul se va rupe automat!” 

„Să se demonstreze 
că am trimis SMS-uri!”

Munteanu, aflat încă în ţară 
(n.r. – domiciliul său este la Koln, 
Germania), susţine că nu-i este 
teamă de nimeni. „Am doar deza-
vantajul de a fi lucrat cu Penescu. 
Ce ştiu eu ce a declarat sau cine 
ştie ce s-a înţeles din convorbirile 
telefonice? Vreau totuşi să spun 
că nu aştept să fiu dat afară de 
la Oţelul. Se poate demonstra 
dacă i-am dat sau nu mesaje lui 
Mititelu şi dacă da, eu am plecat 
fără discuţie! Dacă vreţi, mi-am 
prezentat demisia în alb şi sunt la 
dispoziţia autorităţilor. N-am ce 
ascunde!”, se apără fostul inter-
naţional care în dimineaţa aces-
tei zile, la ora 10.00, se va afla la 
sediul DNA Piteşti, pentru a afla 
care sunt convorbirile telefonice 
aşa-zis incriminatoare.

Stan l-a înjurat pe Mititelu!
Directorul general al Oţelului afirmă că a avut unele „meciuri” cu Adrian Mititelu, patronul 

Universităţii Craiova, pe timpul returului campionatului recent încheiat. „Ne tot suna, pe mine şi pe 
Dorinel, să jucăm corect cu Pandurii Tg. Jiu, cu Poli Iaşi, de ca şi cum am fi făcut blaturi împreună. 
Atunci l-am sunat şi l-am şi înjurat! I-am spus să-şi vadă de treaba lui, cum îşi permite să ne spună 
nouă ce să jucăm? De ce nu iese acum în faţă să spună dacă a primit acele mesaje de la Dorinel sau 
nu? E lipsă de bărbăţie”, acuză Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

(C.T.ICMRS);  32, Patricia Ţig;  34, 
Oana Ionescu;   35, Irina Giuşcă 
(Dacia) - din 150; Seniori:     4, 
Cătălin Ionuţ Gârd (C.T. ICMRS);  
18, Laurenţiu Basarab (Dacia);  34 
George Lungu (Dacia) - din 300. 

Gh. Arsenie

Clasamentul 
tenismenilor gălăţeni

Liga a IV-a

Se cunoaşte 
campioana

[ Echipele mai au de susţinut meciurile unei singure etape

Dorinel, astăzi la DNA Piteşti

Demisie în alb, la Oţelul!
[ Antrenorul Dorinel Munteanu - despre care se spune că ar fi urmărit de DNA - susţine că nu se 
află în culpă şi că, pentru a nu implica imaginea clubului gălăţean, îşi va prezenta demisia la prima 

dovadă de corupţie [ Fostul internaţional se va afla astăzi, la ora 10.00, la sediul DNA Piteşti! 

Dorinel Munteanu este compătimit de directorul 
general al Oţelului, Marius Stan: „Abia se împăcase cu fanii, 

acum trebuie să treacă prin noi poveşti!”

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Între Monaco şi Bundesliga
şi altele mai 
puţin bune. 
Pentru mine 
s-a încheiat 
un ciclu. Am 
două oferte 
concrete, dar 
nu am semnat 
nimic”, a de-
clarat Niculae. 

* Mijlocaşul 
olandez al 
echipei Bayern 
M u n c h e n , 
A r j e n 
Robben, a 
fost desemnat 
cel mai bun 
fotbalist al 
sezonului din 
B u n d e s l i g a , 
într-un son-
daj efectuat 
de magazi-
nul „Kicker”. 
Robben a fost 
ales de 71,2 
la sută din 
p ar t ic ip anţ i i 

la vot şi a fost urmat de ata-
cantul bosniac al formaţiei VfL 
Wolfsburg, Edin Dzeko - cu 
6,7 la sută, şi de mijlocaşul de 
la Bayern Munchen, Bastian 
Schweinsteiger - cu 5,4 la sută.

* Mijlocaşul argentini-
an Angel Di Maria, de la 
Benfica Lisabona, campioana 
Portugaliei, va semna un con-
tract cu Real Madrid, care ar fi 

dispusă să plătească suma de 
40 milioane de euro prevăzută 
în clauza de reziliere a jucăto-
rului de 22 de ani. 

* Vicepreşedintele econo-
mic al federaţiei franceze, Noel 
Le Graet, a dezvăluit că primele 
jucătorilor în cazul unei victorii 
a Franţei la Cupa Mondială ar 
putea fi cuprinse între 240.000 
şi 300.000 de euro. “Nu am fi-
nalizat negocierile, deci nu 
putem da cifrele. Însă va fi o 
sumă cuprinsă între 240.000 
şi 300.000 de euro. Stabilirea 
exactă a primelor va avea loc 
vineri, în Tunisia”, a declarat Le 
Graet. 

* Tehnicianul brazilian Luiz 
Felipe Scolari a demisionat de 
la formaţia uzbekă Buniodkor 
Taşkent, la un an de la prelua-
rea echipei.  Tehnicianul de 61 
de ani vrea să revină în Europa 
sau chiar în ţara sa natală, 
Brazilia. La Bunyodkor Taşkent 
sunt legitimaţi şi brazilienii 
Rivaldo şi Denilson.

* Echipa naţională a Africii 
de Sud, gazda turneului final 
al Cupei Mondiale, a terminat 
la egalitate (scor 1-1), cu re-
prezentativa Bulgariei, într-un 
meci de pregătire disputat la 
Soweto. Africanii au deschis 
scorul prin Sangweni, bulgarii 
reuşind egalarea prin Bojinov.

M. Chiriliuc 

Echipa gălăţeană United acti-
vează de opt ani în competiţiile 
de futsal (fotbal în sală). A jucat 
un an în eşalonul secund şi de 
şapte ani, după promovare, a 
evoluat în Divizia A.

Actualul sezon este cel mai 
bun pentru echipa antrenată de 
prof. David Asandei. După sezo-
nul regulat gălăţenii s-au clasat 
pe locul al VI-lea. A urmat turneul 
play-off în care au înregistrat re-
zultate foarte bune. Finalmente 
s-a ajuns să susţină meciul pen-
tru locurile III-IV, în compania 
Concordiei Chiajna. Această par-
tidă s-a disputat luni seara, pe te-
ren neutru (la Braşov) şi s-a înche-
iat cu succesul echipei din Chiajna 
la scorul de 6-2. Golurile echipei 
noastre au fost marcate de Daniel 
Pleşu şi Andrei Apostol. 

Meciul a debutat sub semnul 
echilibrului, tabela rămânând 

neatinsă minute bune. Din păca-
te, doi dintre jucătorii de bază – 
Viorel Cojoc şi Cristian Baltă – s-au 
accidentat, potenţialul grupării 
gălăţene având serios de suferit. 
Şi rezultatul s-a văzut.

După această ultimă înfrân-
gere, United s-a situat pe locul 
al patrulea în clasamentul final 
– cea mai bună clasare de la în-
fiinţare.

Deocamdată jucătorii vor mai 
continua pregătirile, după care 
vor intra într-o scurtă vacanţă. 
Viitoarea ediţie a Diviziei A va 
debuta la sfârşitul lunii august 
sau începutul lui septembrie.

În încheiere, iată lotul pe care 
îl are la dispoziţie în prezent an-
trenorul David Asandei: Tănăsilă 
(Toniţă) – Bâgu, Popleacă, Ivan, 
Grecu, Dima, Cojoc, Baltă, Pleşu 
şi Apostol.

Gh. Arsenie

Futsal

United Galaţi - 
cel mai bun sezon
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Juniorii III ai Clubului 
Phoenix (Under 14) au jucat, în 
weekend, la Târgovişte, în ca‑
drul primului turneu semifinal al 
Campionatului Naţional de bas‑
chet. Foarte tinerii baschetbalişti 
gălăţeni – care ne‑au obişnuit 
cu victoriile – s‑au comportat 
foarte bine şi de această dată, 
obţinând numai victorii: 74‑36 
cu Cuza Sport Brăila, 70‑49 cu 
Steaua Bucureşti, 96‑41 cu CSS 
Târgovişte, 65‑40 cu LPS Piteşti şi 
79‑33 cu LPS Olimp Focşani.

După aceste succese, junio‑
rii gălăţeni sunt deja calificaţi la 
turneul final şi se gândesc de pe 
acum la medalii. „Chiar la cele 

de aur!”, după cum ne‑a declarat 
antrenorul Gelu Cazanoschi.

Echipa Phoenix s‑a instalat în 
fruntea clasamentului (deşi mai 
este de disputat un turneu: 4‑6 
iunie, la Bucureşti) fiind urma‑
tă de Târgovişte, Piteşti, Brăila, 
Steaua şi Focşani.

Iată lotul antrenorului 
Cazanoschi: Daniel Tudorache, 
Valentin Popa, Sorin Diaconu, 
George Hoza, Matei Coman, 
Radu Stanciu, Adrian Cuţaru, Vlad 
Mihăilă, Sergiu Obreja, Robert 
Atanasiu, Octavian Mihăilă şi 
Andrei Tudose.

* Turneul semifinal de la 
Galaţi, al Campionatului Naţional 

Reprezentare 
onorabilă la
Jocurile Sportive 
Naţionale

Zilele acestea, în Capitală, 
s‑au desfăşurat întrecerile 
Jocurilor Sportive Naţionale 
a persoanelor cu handicap. 
S‑au întrecut câteva sute de 
persoane cu dizabilităţi din 
întreaga ţară. Între concurenţi 
s‑au aflat şi gălăţeni.

Sporting Club Galaţi (pre‑
şedinte Vasile Cristea) s‑a pre‑
zentat în concurs cu 11 per‑
soane: trei la feminin şi opt la 
masculin. Timp de trei zile au 
avut loc întreceri de baschet 
(în scaun cu rotile), tenis de 
masă şi un cros popular.

Iată clasările reprezentan‑
ţilor noştri. La baschet, gălă‑
ţenii au ocupat locul al III‑lea, 
echipa fiind alcătuită din 
Alina Puţanu, Paula Cristea 
şi Ionica Gherghişan, plus E. 
Bogdan şi L. Marin. La tenis de 
masă (persoane deplasabile) 
Ionica Gherghişan, împre‑
ună cu o reprezentantă din 
Constanţa, a ocupat primul 
loc, iar Paula Cristea (în căru‑
cioare) s‑a clasat pe poziţia a 
doua. În sfârşit, în întrecerile 
de cros reprezentanţii noştri 
s‑au clasat e locul întâi, la de‑
plasabili – Ionica Gherghişan 
şi Marian Petria, în timp ce 
Alina Puţanu s‑a clasat pe V, 
iar Paula Cristea – pe VI ‑ la 
cărucioare.

* Întrecerile de tenis de 
masă au constituit şi crite‑
riu de selecţie pentru lotul 
naţional care va fi prezent 
la Turneul internaţional, de 
luna viitoare (18 – 20 iunie) de 
la Cluj, la care Sporting Club 
Galaţi va fi reprezentat prin 
Ionica Gherghişan. Turneul 
este organizat de Comitetul 
Paralimpic Român (C.P.R.). Va 
fi un turneu foarte puternic, 
cu participarea unor sportivi 
din 28 de ţări, de pe toate 
continetele. Iată şi câteva 
dintre ţările care şi‑au anun‑
ţat participarea: Argentina, 
Brazilia, Venezuela, Africa de 
Sud, Nigeria, Israel, China, 
Germania, Franţa, Anglia, 
Rusia, Republica Moldova şi, 
bineînţeles, România.

Gh. Arsenie

* Arbitrul Alexandru 
Deaconu a fost desemnat să 
conducă finala „Cupei României”, 
dintre echipele FC Vaslui şi 
CFR Cluj, care se va disputa 
astăzi (ora 21.00, PRO TV), pe 
Stadionul “Emil Alexandrescu”, 
din Iaşi. Deaconu va fi ajutat de 
asistenţii Cristian Nica şi Eduard 
Dumitrescu, în timp ce arbi‑
tru de rezervă va fi Sebastian 
Colţescu.

* Fostul internaţional Tudorel 
Stoica a declarat că în momen‑
tul de faţă în fotbalul românesc 
este o “mare mizerie”, deoarece 
primează interesul material şi 
cel politic, iar sportul este lăsat 
pe planul doi. “Mulţi joacă acum 
fotbal, dar spre deosebire de 
generaţia mea, nu mai cuceresc 
trofee şi nici nu mai aduc zeci 
de mii de oameni la stadion. 
Jucătorii români de astăzi nu‑şi 

mai doresc să facă performanţă, 
ci umblă mai mult prin disco‑
teci”, a spus Stoica

* Antrenorul Ioan Andone 
a declarat că nu a luat o decizie 
în privinţa rămânerii la Rapid 
şi a subliniat că nu s‑a întâlnit 
deocamdată cu oficialii de la 
Dinamo, deoarece se află încă 
sub contract cu gruparea giu‑
leşteană. “Nu am luat încă nicio 
decizie, mă voi mai întâlni de câ‑
teva ori cu domnul Copos şi abia 
apoi vom vedea ce se va întâm‑
pla. Cu oficialii de la Dinamo nu 
m‑am întâlnit, aşa cum am spus, 
pentru că eu sunt antrenor sub 
contract cu Rapid”, a declarat 
Andone. 

* Preşedintele Clubului Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a 
declarat că a ajuns la un acord 
verbal cu antrenorul Marius 
Şumudică pentru ca acesta să 

Federatia Română de Hochei 
pe Gheaţă a organizat, la Braşov,  
evaluarea celor mai buni juniori 
Under 12. La acţiune au  fost invi‑
taţi 105 sportivi din opt centre din 
ţară, printre care s‑au aflat şi cei 
mai buni jucători din Galaţi. Micuţii 
hocheişti au fost supuşi testelor 
specifice vârstei lor de către o co‑
misie tehnică din care a facut par‑
te şi Victor Corduban, ex‑interna‑
ţional la Dunărea Galaţi. Iată lotul 

de sportivi de la C.S.M. Dunărea 
intrat în vederile federaţiei de spe‑
cialitate: Gabriel Coman, Adrian 
Leftereche, Fănel Coman, Robert 
Rusu, Andrei Buleandră, Raul 
Caranfil, Alexandru Secuiu, Sergiu 
Frangulea, Gabriel Tofan, Alberto 
Farkaş, Iulian Nica, Ştefan Leca, 
Victor Florea, Alexandru Meşu, 
Dragoş Vânău, Codrin Gugoaşă şi 
Călin Truşan.

Gh. A. 

Adi Mutu 
vrea la TAS

Avocatul atacantului 
Adrian Mutu, Francesco 
Rodella, a declarat că apără‑
torii românului se gândesc 
să facă recurs la Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv de la 
Lausanne, cu privire la sus‑
pendarea de nouă luni pen‑
tru dopaj. “Ne gândim să fa‑
cem recurs la TAS în privinţa 
suspendării pentru dopaj a 
lui Mutu. Acest recurs trebuie 
făcut până la 15 iunie, data-li‑
mită admisă”, a spus Rodella.

Avocatul lui Mutu a afir‑
mat că audienţa în cazul re‑
ducerii salariului românului la 
Fiorentina ar putea avea loc 
la începutul lunii iunie. “Noi 
nu suntem de acord cu clubul 
în privinţa cererii de scădere a 
salariului, iar Colegiul Arbitral 
va fixa data audienţei pen‑
tru a discuta aceste lucruri. 
Fiorentina a cerut accelerarea 
judecării cazului şi mă aştept 
ca audienţa să aibă loc la în‑
ceputul lunii iunie. Sunt opti‑
mist”, a precizat Rodella.

Atacantul Adrian Mutu a 
fost suspendat nouă luni de 
Tribunalul antidoping din 
cadrul Comitetului Olimpic 
Italian, după ce a fost depis‑
tat pozitiv cu sibutramină, şi 
ar urma să revină pe teren în 
octombrie.

M. Chiriliuc 

  BASCHET			        Juniorii III ai Clubului Phoenix

Ne‑au obişnuit 
cu victoriile

de baschet junioare Under 16 ani 
s‑a încheiat cu succesul echipei 
Olimpia Bucureşti, secondată 
de Phoenix Paneurogal (antre‑
nor Mugurel Lepădatu) şi Liceul 
Sportiv Galaţi (antrenori Oana 
Tiron şi Titi Constantinescu).

În numărul de ieri al ziarului 
nostru am prezentat rezultatele 

primei echipe, astăzi le vom con‑
semna pe cele ale LPS. Iată‑le: 
55‑68 cu Phoenix, 78‑60 cu CSS 
Bacău, 51‑64 cu Olimpia, 64‑52 
cu BC KSE Tg. Secuiesc şi 68‑53 
cu CSS Reghin.

Cei doi antrenori au avut la 
dispoziţie următorul lot de ju‑
cătoare: Laurenţia Munteanu, 

Maria Cuzic, Margareta Dorofte, 
Andreea Şoptică, Raluca Vasiliu, 
Claudia Staicu, Mihaela Hurduc 
şi Mihaela Dănilă.

Cele şase echipe se vor întâlni 
în cel de‑al doilea turneu semifi‑
nal peste zece zile (4‑6 iunie) la 
Tg. Secuiesc.

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL  			   Astă-seară, la Iaşi 

Finala „Cupei României” 

continue să pregătească echi‑
pa ardeleană şi în sezonul ur‑
mător. “M‑am înţeles cu Marius 
Şumudică să continue la Gloria, 
în iarnă când a acceptat să vină 
la Bistriţa a fost la fel, ne‑am ba‑
zat pe cuvânt. Lucrurile au mers 
bine, la fel sper să se întâm‑
ple şi de acum înainte”, a spus 
Pădureanu.

M. Chiriliuc 

La Braşov 

Evaluarea tinerilor 
hocheişti 

Felicitãri

MatrimonialeMica
Publicitate

Mica Publicitate Mica Publicitate

• E o zi când sufletul 
învinge orice urmă de 
tristeţe, când tot ce a 
fost greu ţi se pare uşor 
şi tot ce a fost durere 
e dat uitării. Sărutăm 
mâinile şi picioarele, 
măicuţa noastră scum‑
pă, acum la împlini‑
rea a 90 de ani. Multă 
sănătate din partea 
celor şase copii, a ne‑
poţilor, strănepoţilor 
şi stră-strănepoţilor 
pentru respectabila 
noastră Mariţa Răuţă, 
din Păuneşti, Vrancea. 
(000302/NC-253543)

• Astăzi, 26 mai 2010, când 
dragul meu soţ Gafton D. 
Andone împlineşte frumoasa 
vârstă de 80 ani, soţia Zoiţa îi 
urează multă sănătate şi feri‑
cire. “La mulţi ani!”. (000274/
NC-253480)

• Cosmina, fie-ţi calea 
presărată cu multă sănă‑
tate, fericire şi noroc. “La 
mulţi ani!”, orhidee. Bica. 
(000271/NC-253483)

• Acum când în buchetul vieţii 
a înflorit al şaptelea trandafir 
noi îţi urăm, scumpă Cosmina 
Rusu, să fii frumoasă, fericită 
şi înconjurată de iubirea celor 
dragi. “La mulţi ani!” îţi urează 
părinţii. (000205/NC-253494)
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[[[ • Doresc doamnă cu vârsta de 39-40 
pentru prietenie-căsătorie. Nr. tel. 
0756824266. (004395/NC-253451)

• Opel Astra 3 buc., 2006, 2007, 2008, 
full options, recent import Germania, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-246305)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca‑
bil, neg. Tel. 0742582875. (009527/NC-
251057)
• Clio Symbol, 2004, diesel, 3000 E. 
0744115926. (009813/NC-252027)
• Vând Opel Astra, înscris 2007, unic 
proprietar. 0754607292. (004045/NC-
252262)
• Vând Skoda Fabia, 2004. Tel. 
0757016799. (009982/NC-252523)
• Vând /predau contract leasing Toyota 
Rav 4, an fabricaţie 2008, km 43000. 
Tel. 0723354302. (004160/NC-252632)
• Vând Matiz 2004, 1800 E neg. Tel. 
0757838912. (0097848/NC-252797)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 2002, 3300 
E. 0757661078. (004213/NC-252859)
• Papuc carosat 2006, 4700 E negocia‑
bil. 0723376902. (004252/NC-253106)
• Vând Dacia 1307 FRI, 2001, echipa‑
tă cu instalaţie GPL, în stare bună de 
funcţionare. Relaţii la tel. 0767587842, 
0744706858. (004254/NC-253111)
• Ford Focus, 2004, 1,4, benzină, 
stare excepţională, garanţie. Tel. 
0742108530. (000134/NC-253155)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinută, 
proprietar. 0756660079. (000189/NC-
253199)
• Vând Logan Van 1,5 DCI, an 2007, unic 
proprietar, urgent. Tel. 0740005423. 
(000212/NC-253308)
• Vând trei cupoane Rabla, 1700 buca‑
ta. 0762613775. (004352/NC-253314)
• Opel Astra G, 2004, XII, gri, full op‑
tions, 4850 euro, uşor negociabil. 
0755303797. (004360/NC-253329)
• Logan Laureate, 2005.05, gri perlă, 
4350 euro neg. 0742977179. (000229/
NC-253332)
• Solenza, 2005, gri perlă, unic pro‑
prietar, aer condiţionat. 0740174922. 
(000226/NC-253334)
• Vând autoutilitară Iveco 35-S13, 7 
locuri; Renault Master 15+1 locuri; 
Mercedes Sprinter, cu licenţă traseu 
valabilă până în 2015, preţuri negocia‑
bile. 0744397099. (000232/NC-253337)

• Vând Ford Focus, 2005. Tel. 
0722687172. (004368/NC-253342)
• Mercedes A170, 2002, 5%, diesel, 5350 
E neg. 0745213955. (5/10/ext./69m/
NC-253369)
• Logan MCV 1,6 MPI +GPL, 2008, 
43.000 km, full. 0740518438. (004374/
NC-253370)
• Dacia, argintiu metalizat, garaj, prim 
proprietar. 0742563740. (004373/NC-
253371)
• Renault Clio 1,5 DTI, 2003, 3 uşi, 
93.000 km, full. 0740518438. (004374/
NC-253372)
• Vând Dacia 1410, 1996, perfectă stare 
de funcţionare. 0720637201. (vl/NC-
253374)
• Urgent Mercedes C180, 1995, f. ne‑
gociabil. 0724042348. (004387/NC-
253401)
• Vând rulotă Chateau'91, 1500E. 
Tel.0765.269.085 (05/10/td02/NC-
253414)
• Vând Ford Escort, stare bună, preţ 
2700 lei. Tel. 0743752224. (000265/NC-
253434)
• Ford Fiesta 2003, full total impecabil. 
0741136701. (004400/NC-253456)
• Logan 2007, îmbunătăţit, Renault 
Meganne Scenic, full. 0749204907 
(004402/NC-253458)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie 
mare, jante, variante. 0763692726. 
(004405/NC-253463)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(004405/NC-253464)
• 2 BMW 2,5 Diesel, 2005, 2006 au‑
tomate, navigaţie, xenon, variante. 
0763692726. (004405/NC-253465)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel, 4x4, 2005, 
full, variante. 0766538120. (004405/
NC-253466)
• Opel Astra 1,7 Diesel 2008, Renault 
Kangoo 1,9 Diesel 2001, SuperNova 
Clima 2002, variante. 0766761481. 
(004406/NC-253467)
• Opel Vectra C, 2003, 2,2 motorină, 
proprietar, full. 0744163663. (004409/
NC-253468)
• Vând cupon Rabla 1850 lei. 
0236468359, 0723698066. (000278/
NC-253470)
• Vând Fiat Ducato recent adus, mixt, 
fără taxă înmatriculare plătită, 3000 
E neg. 0754285169. (0097890/NC-
253504)
• Logan, 2007, diesel, Laureate, 160 mil. 
0746010086. (000292/NC-253514)

• Golf4, 2004, climatronic, motorină, 
înmatriculat. 0722966800. (000290/
NC-253515)
• Opel Astra 1,6, benzină, 2002, Euro4, 
climatronic, full options. 0746168189. 
(000290/NC-253517)
• Solenza, 2004, 100 mil. neg. 
0741129811. (000289/NC-253519)
• Vând Dacia Logan, noiembrie 2006, 
1,5, DCI, ABS, 4 geamuri, electrice, 2 
airbaguri, AC, oglinzi electrice, preţ 
4400 E neg. Tel. 0761689559. (000284/
NC-253529)
• Proprietar vând Seat Leon, 2002, 1,9 
TDI, full electric, climatronic, jante 
aliaj, tuning exterior, xenon, folie au‑
torizată, stare impecabilă, preţ 6200 
E neg. Tel. 0755025699. (000285/NC-
253530)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar. 
0743008280. (000279/NC-253534)
• Vând Dacia 1310, injecţie, gri me‑
tal, an fabricaţie 2004, puţin rulată, 
păstrată în garaj, preţ 2500 euro. 
0723171610. (000304/NC-253541)
• Vând Peugeot autoutilitară, die‑
sel, an fabr. 2004, culoare gri. Rel. la 
0756829393. (000300/NC-253545)
• Dacia 1999, garaj+ bon valoric. 
0761326316. (004436/NC-253552)
• Fiat Punto 1,2, benzină, 19.500 
km, preţ 15.000 lei. Tel. 0744202457. 
(004448/NC-253571)
• Mercedes C1.8i, 1996, metalizat, im‑
pecabil, recent înmatriculat, 3400 E. 
0741100609. (004463/NC-253575)
• Renault Scenic, 2004, 1600, benz. 
etc., f. bun, urgent, test. 0744258078. 
(004440/NC-253579)
• Vând Logan 2007.X, 1.4 MPI +GPL. Tel. 
0746804998. (0000317/NC-253598)
• Vând Dacia, an 1999, omologat GPL, 
proprietar, taxe la zi, preţ neg. Tel. 
0753763557. (000330/NC-253613)
• Vând 3 cupoane Rabla! Acte com-
plete! 0769691354. (009811/NC-
252312)

• Vând VW Touareg pneumatic, ar‑
gintiu, bine întreţinut, preţ 17500 
euro neg. Relaţii 0744524842. 
(0097874/NC-253041)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

•  Vând Hyundai Accent 1.3 
LC 2006, unic proprietar. 
0753802563. (004341)

• Vând Renault Kangoo mar-
fă - 2002, 1.9 dci. 0753802563. 
(004341)Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 

5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vând DACIA PAPUC DIESEL, 
2004, RENAULT dubă frigori-
fică şi ESPERO, 1997. Telefon 
0729032672. (004340)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez‑
membrat. 0744108878. (002507/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (003947/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez‑
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/NC-
250592)
• Cumpăr Dacia pt. Program Rabla. 
0740904551. (000013/NC-252568)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Clima, Matiz, Dacia. 0745363930. 
(004363/NC-253331)
• Cumpăr Dacia Break, 1995, 2006, 
urgent. 0742563740. (004373/NC-
253373)
• Cumpăr urgent Dacii, după anul 1995. 
Tel. 0747343241. (000339/NC-253654)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (05/10/mr/13/NC-
249556)
• Zilnic primim autoturisme pen-
tru programul Rabla. SC Bandit 
Autorec SRL, str. Ştefan cel Mare 
nr. 3, Galaţi. Tel. 0753051106. 
(0097921/NC-253133)

• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând tractor U650, cu utilaje. 
0744874432. (003741/NC-251401)
• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. 
(004045/NC-252261)
• Tractor 445L şi utilaje, variante Ford 
Transit. Tel. 0751612678. (004319/NC-
253217)

• Clarvăzătoarea Maria rezolvă orice 
legat cu farmece, blesteme, ghiceşte 
glob, tarot, lecuieşte băutura, impo‑
tenţa, ajută în afaceri. 0748774926. 

(004441/NC-253578)
• Vine în ajutorul dvs dna Ştefania cu 
cel mai mare har sfânt de la Dumnezeu. 
Rezolvă garantat orice problemă. 
Apelaţi cu încredere 0748055577. 

(004474/NC-253638)

• INSANE PC vinde calculatoare ne‑
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri‑
gidere -350, televizoare -199, video‑
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Aragaz electric (cuptor +plită), ma‑
şină spălat vase, hotă, toate 1100. 
0721208248. (0097876/NC-253081)
• Staţie radio TIR şi autoturisme la preţ 
de importator. Telefon: 0747870424. 
(05/10/cs/24/NC-253377)

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Vânzări şi montaje staţii radio 
TIR. Montăm şi calibrăm sta-
ţii + antene şi pe autoturisme. 
Contact: contact@omniserv.ro 
Tel: 0744283377 (05/10/cs/28/
NC-249863)

Bun venit acasă, campioanelor europene!
După excelentele evoluţii la recent încheiatul Campionat European de haltere pentru juniori II, din 

Spania, eroinele Galaţiului s-au întors acasă. Bilanţul fetelor noastre care au reprezentat halterele ro‑
mâneşti la cel mai înalt nivel este unul excelent: cinci medalii de aur şi una de argint. Performere sunt 
două fete frumoase şi puternice, legitimate la Liceul Sportiv/CSM Dunărea Galaţi. Elena Andrieş este 
dublă campioană – la total şi „aruncat” – şi o medalie de argint, la stilul smuls. Cea de-a doua perfor‑
meră este Andreea Marcovici – cu trei medalii de aur – la total şi cele două stiluri. Valoroasele noastre 
sportive se antrenează la Centrul Naţional de Pregătire Olimpică de la Galaţi, sub îndrumarea antreno‑
rilor Nicolae Mihai, Costel Dimofte şi Ozana Constandache.

Gh. Arsenie

Baschetbaliştii 
Clubului Phoeix 

şi-au câştigat 
un loc distinct 
la competiţiile 

naţionale...
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www.viata‑libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt 	 ‑ 100.000
1 cam. N. Leonard, et 1/4, termp, f, g, p 	 ‑ 115.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă 	 ‑ 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC 	 ‑ 85.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios 	 ‑ 130.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 36.000 E neg. 
2 cam. Micro 17, et. 1/4, termp, g, f, p, iz, ext 	 – 165.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat  	 – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc. 	 ‑ 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC 	 – 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat 	 ‑ 135.000 lei
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  
îmb. 90 mp, bl. nou 	 – 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p 	– 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 – 105.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu 	 – 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p 	 ‑ 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif. 	 ‑ 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial 	 ‑ 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 55.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f 	 ‑ 56.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 – 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber 	‑  290.000 lei neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu 	‑  48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	‑  225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat 	‑  65.000 E neg.

4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt, spaţios 	 ‑ 62.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	 ‑ 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, 
constr. BCA, simplă 	 – 120.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST ‑ 220 mp, SC ‑ 100 mp, 
renovată complet 	‑  52.000 E neg.
Casă Port, ST ‑ 200 mp, 2 cam., simplă, locuibilă 	‑  27.000 E neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	‑  15E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat 	 ‑ 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat 	 ‑ 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp 	 ‑ 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern 	 – 350 E 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat 	 ‑ 500 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/10, simplu, nemob., contorizat 	‑ 150 E
2 dec. Micro 19, et. 7/10. mob., utilat 	 ‑ 700 lei

3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern 	 ‑ 230 E neg.

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Gars M 19, N-uri, et. 2/4, simpla, libera 	 67.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 	 70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon 75.000lei neg
1 cam ICF, et. p/4, parchet, UM 	 90.000lei neg
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp 	 25.500E
1 cam PC, V-uri, et. 3/8, St-42mp, bl nou, g+f+p, Tp 140.000lei
2 sdec M 21, et. 4, simplu 	 90.000lei
2 sdec M 40, et.1/4, L-uri, stradal, simplu 	 110.000lei 
2 dec M 19, O-uri. et. 2/9, g+f+p 	 125.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu 	 125.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. 4, g+f+p 	 130.000lei

2 dec M 20, parter, simplu, balcon, 52mp 	 120.000lei
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber	  32.000E
2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu 	 143.000lei neg
2 sdec M 17, G-uri, parter, simplu, balcon 	 35.000E
2 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 35.000E
2 dec M 21, et. 6/10, g+f, Tp partial, UM 	 150.000lei

2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 150.000lei neg
2 dec Maz 1, Br-uri, et. 4/10, simplu, liber, 58mp 	 160.000lei
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc 195.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber	  50.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, F-uri, et.3/4, g+f+p, balcon 	 130.000lei

3 dec M 21, et. 8, bl. `91, g+f+p, Tp, 2 bai 	 145.000lei
3 dec Sid, et. 1/4, curat, 2 gr. sanit 	 190.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 	 48.000E 
3 dec Icf, et. 3/4, g+f, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 50.000E neg
3 dec Centru, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT, mobilat 58.000E neg
4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane 	 190.000lei

Casa Str. Morilor ST-185mp, Sc-90mp, constr. caramida, 
toate utilitatile 50.000E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 
Sc=255mp, D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile 135.000lei 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 79.000LEI, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (004186/NC-252739)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3. Tel. 
0751281314. (004316/NC-253194)
• Vând gars. Gară, et. 2, baie, WC co-
mun. Tel. 0761617576. (000222/NC-
253323)
• Tiglina 1 A-uri parter 85.000 lei 
0753673024. (05/10/bc/05/NC-253426)
• Micro 40 etajul 1 40.000 lei 
0729010559 (05/10/bc/05/NC-253427)
• Ţiglina A7, et. 1, modern amenajat. 
0771603815. (004453/NC-253565)

• Vând două garsoniere mob./ ne-
mobilate, Viaduct, neg. 0752409488. 
(000264/NC-253435)
• Vând urgent garsonieră lux, et.4/4, 
exclus agenţii. Telefon 0758384214. 
(004306/NC-253447)
• Vând garsonieră Micro 40, mul-
tiple îmbunătăţiri, merită văzut. 
0744554914, 0756483689. (000308/
NC-253608)
• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 100.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(000342/NC-253649)
• Vând urgent garsonieră. 0740273879. 
(5/10/td/16/NC-253678)

• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0771726380. (003672/
NC-251173)

• Vând apartament o cameră central, 
mobilat, utilat. 0744639142. (0097902/
NC-252729)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000-
150000. 0751183601, 0751183602. 
(0097734/NC-251253)
• Persoană fizică vinde apartament 
42mp,curat, termopan, et.1, 90.000 
lei. Telefon 0743925230 (0510gc18/
NC-252390)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0766484974. (000083/NC-253182)
• Vând apartament 1 cameră ICF, îm-
bunătăţit, 3/4, 93.000 lei neg. Tel. 
0720028715. (000177/NC-253228)
• Persoană fizică vând urgent ap. 
1 cameră, Nae Leonard, parter. 
Tel. 0751183616, preţ neg. 950 mil. 
(000231/NC-253330)
• Vând ap. o cameră I.C.Frimu, parter, 
îmbunătăţit. 0749836335. (000257/NC-
253398)
• ICFrimu 43 mp parter 0753673024 
(05/10/bc/05/NC-253428)
• Micro 21, et. 2, 40 mp, centrală. 
0744840641. (004483/NC-253668)

• Vând ap. 1 cameră, zona Gh. Doja, 
30.000 euro neg. Tel. 0757162031. 
(000277/NC-253472)
• Vând cameră Cămin nefamilişti, 
21 mp, Micro 39B neg. 0754362853. 
(000288/NC-253520)
• Vând ap. 1 cameră, p/4, 43 mp, pe 
N. Leonard. Tel. 0741090192. (000315/
NC-253601)
• Ap. 1 cameră, DL1, Mazepa, ex-
clus ag. imobiliară. Tel. 0723243560. 
(000314/NC-253602)
• Vând apartament 1 cameră dec., 
Micro 20, preţ neg. Tel. 0726756321. 
(000327/NC-253616)
• Apartament ICFrimu, parter, 32 mp, 
îmbunătăţit, 920 mil. 0765959211. 
(004484/NC-253661)
• Vând 1 cameră M38, et. 3, gaze, 
75.000 neg. 0749083939. (5/10/pc/01/
NC-253672)
• Vând apartament 1 cameră avan-
tajos. 0740273879. (5/10/td/16/NC-
253679)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097929/NC-253237)

• CONFORT 1, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 140000 LEI, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241739)
• Apartament 78 mp, bloc Atena 
2009, garaj subteran, variante. Tel. 
0744106690. (0092331/NC-247993)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (004460/NC-
250801)
• 2 camere semidec. etaj 1, central, 
35.000 euro, neg. Telefon 0743099677. 
(003630/NC-251061)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0749673580. (004280/NC-253017)
• Vând apartament cu 2 camere în 
Micro 40. Tel.0744280129. (004285/
NC-253059)

• Vând ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, etaj 1, Saturn, exclus 
agenţii. 0741682875. (0097750/NC-
251685)
• Apartament 2 camere parter, Mazepa, 
45000 E. Tel. 0740469179. (003868/NC-
252211)
• 2 decomandate Micro 17, liber, 
145000. 0757921394. (009923/NC-
252320)
• 2 cam. semidec., Micro 17, et. I, lângă 
piaţă, liber. Tel. 0743482740. (009958/
NC-252462)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina III, et. 3/4, 
renovat modern, 160000 lei, varian-
tă, mobilat. 0740213621, 0742038270. 
(003955/NC-252499)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona Flora. Tel. 0751932074. (009989/
NC-252567)
• Ocazie! Două decomandate, par-
ter bloc nou, 1,49 mld. 0745361207. 
(000035/NC-252650)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND APARTAMENT 
DOUĂ CAMERE, ETAJ 3/4, ÎN MICRO 17 
; RELAŢII 0745/46.06.10. (05/10/cs/41/
NC-252665)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., et. 2/10, 
Micro 18, vizavi de Spital Judeţean, 
preţ 157000 lei. Tel. 0749123361. 
(009980/NC-252761)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (004255/NC-252975)
• Apartament semidecomandat, 4/4, 
complet renovat, îmbunătăţit, mobi-
lat. 0768929956. (004264/NC-252993)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
conf. I, Micro 17, multiple posibilităţi, 
170.000 neg. 0236468080. (004283/
NC-253148)
• Vând urgent 2 camere, zonă bună. 
0766275318. (000083/NC-253183)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B. 0743823249, 0754316454. 
(000200/NC-253257)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere decomandate, centrală termică. 
Tel. 0727888682. (000193/NC-253263)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, vedere superbă. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-253276)
• 2 camere decomandate IREG, et. 
3, simplu, 36.000 euro. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-253277)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC 	 – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie 	 – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc 	 – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie 	 – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F 	 – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3 	 – 100.000 lei
1 cam Maz2, G 	 – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4 	 – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc 	 – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P 	 – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M17 56m  	 – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5 	 – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾ 	 – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F 	 – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F 	 – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2	 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT 	 – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal 	 – 95.000 lei

2 sdec. M40, T 	 – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4 	 – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F 	 – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F 	 – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P	 – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T 	 – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal 	 – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F 	 – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san. 	 – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F 	 – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2	 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20‑15 euro

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat 	 – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat 	 – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat 	 – 200 euro

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. Centru, vizavi ho-
tel Galaţi, preţ 32.000 E, neg. Tel. 
0753562160, 0763320966. (004355/
NC-253315)
• 2 DECCOMANDATE MICRO19, 5/10, 
PREŢ 135000, TEL 0748647760. (05/10/
cs/08/NC-253417)
• 2 DECOMANDATE SILOZULUI, 3/4, 
PREŢ 135000 NEG., 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-253419)
• TIGLINA 1,ETAJ 2 , SIMPLU ,50 MP, 
105.000 LEI .0730.617.129 (05/10/
bc/03/NC-253422)
• 2 DECOMANDATE,MICRO 
39A,CONFORT 1,PARTER,125.OOO 
LEI.0747.99.99.50 (05/10/bc/03/NC-
253423)
• M40, etajul 2, imbunatatit, 110.000 lei 
0741083964 (05/10/bc/05/NC-253429)
• Vând ap.2 cam. extindere, 70 mp. 
0755534450. (004408/NC-253469)

• 2 semidecomandate, renovat, uti-
lat, et. 1, 50.000 euro. 0740938195. 
(000275/NC-253474)
• Vând apartament Micro 21, deco-
mandat, 55 mp, preţ 36500 E. Tel. 
0740437672. (000272/NC-253482)
• Vând ap. complet mobilat, 2 cam., su-
prafaţă 53 mp, parter, centrală, balcon, 
poziţie bună şi pt. spaţiu comercial. 
Tel. 0744540594. (004426/NC-253497)
• 2 DECOMANDATE SIMPLU, IREG, ETAJ 
3, 36000 EURO, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-253525)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
2/4, TP, AC, parchet, Mazepa 2. Tel. 
0729075432. (000281/NC-253533)
• Vând apartament 2 camere, M21, et. 
5/5, 60 mp, nou, persoană fizică, preţ 
32.000 E. 0758539814, 0767117541. 
(004454/NC-253562)
• P.f. vând apartament 2 cam., Micro 
13B, îmbunătăţit, AC, g, fp, 38.500 E. 
Tel. 0740858986. (004444/NC-253576)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, parter, Micro 17, 32.000 
euro. Tel. 0769157010. (0000308/NC-
253609)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, etaj 4/4, Micro 20. Tel. 
0744475091. (004472/NC-253624)
• Apartament 2 camere, 60 mp, simplu, 
zona Grădina Publică. Tel. 0722793505. 
(004473/NC-253631)
• Vând 2 dec. IREG, 58 mp, 125.000 lei. 
0731137056. (0097945/NC-253633)
• 2 dec., M21, 54 mp, G, F, trm., 7/10, 
135.000 neg. 0747708566. (5/10/bc/7/
NC-253641)
• 2 cam., simplu, curat, 135.000. 
0726787528. (5/10/bc/8/NC-253644)
• 2 dec., M38, parter, 95.000. 
0722612683. (5/10/bc/8/NC-253645)
• Vând 1 ap. 2 camere, bl. D, Domnească. 
0761497589. (000340/NC-253653)
• Vând apartament 2 camere, bl. P2, 
38.000 E. Tel. 0728302863, 0236312140. 
(000347/NC-253659)
• VAND URGENT APARTAMENT 
2 CAMERE DECOMANDAT CU 
IMBUNATATIRI, GARAJ. AN CONSTR 
1988. DIRECT DE LA PROPRIETAR. 
0721201810. (SMS/PF/253663)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 65 
mp, 2 balcoane, et. 1. 0744840641. 
(004483/NC-253666)

• Vând 2 decomandate M14, parter, 
balcon, 140.000 lei. 0749083939. 
(5/10/pc/01/NC-253673)
• Două camere M17, parter, amenajat, 
foarte curat, 150.000 lei. 0749083939. 
(5/10/pc/01/NC-253674)
• Vând 2 dec., Sid., varianta mare, 
etaj intermediar. 0740273879. (5/10/
td/16/NC-253680)
• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 1, 
ET. 3, SIMPLU, 110.000 LEI, TEL.: 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-
253686)
• Proprietar vând apartament 2 
camere semidecomandat, 4/4, 
simplu, Ţiglina II, accept variante 
auto. 0744765322, 0728001049. 
(009852/NC-252127)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor, etaj 4, 
preţ 25000 euro. Tel. 0748010107. 
(009929/NC-252337)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097929/NC-253238)
• Vând 2 camere Ţiglina I, C4, et.1. 
0745612550. (004399/NC-253452)

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)
• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0236471070, 0749374726 (0510gc05/
NC-249466)
• Micro 21, 2/4, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, neg. 0743160399. (003828/NC-
251778)

• Vând apartament trei camere Billa II. 
0752938351. (004102/NC-252487)
• Vând urgent apartament 3 camere, 2 
balcoane, Micro 16, fără agenţii şi in-
termediari. Tel. 0747127681. (004120/
NC-252545)
• Vând ap. 3 cam., Sid. V, parter, îm-
bunătăţit. Tel. 0727891000. (000023/
NC-252598)
• 3 cam. dec., Doja, superîmbunătăţit. 
0762043334. (000145/NC-253039)
• Vând ap. 3 cam., dec., CT, izolaţie 
ext., Micro 17, urgent. 0743487666. 
(000180/NC-253140)
• Vând ap. 3 cam., Micro 39A, dec., et. 4, 
cu posib. mansardă. Tel. 0749963956. 
(004181/NC-253176)
• Vând urgent 3 camere, zonă bună. 
0766275318. (000083/NC-253184)
• Urgent. 3 dec., Ţiglina III, îmbună-
tăţit, et. 4, 155.000 neg. 0755600099. 
(000188/NC-253218)
• 3 camere Mazepa, DL-uri, 90 mp, bloc 
construcţie 1990, vedere superbă. 
0744628115. (5/10/td/03/NC-253280)
• 3 camere Ţiglina, et. 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane. 0744628115. (5/10/td/03/
NC-253281)

• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, etaj 3. 0758486447. 
(004357/NC-253317)
• Vând, de urgenţă, 3 camere semi-
decomandate, Micro 20. 0749697856. 
(000227/NC-253333)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam., îmbu-
năţit, BR16, et. 11, 53000 E neg. Tel. 
0746142638. (000239/NC-253362)
• 130000, liber, sdec., îmbunătăţit, 
3/4, 53 mp. 0742217575. (000253/NC-
253385)
• 3 SEMIDECOMANDATE , MICRO 20 
,PARTER,BALCON ,SIMPLU , 125.000 
LEI . 0747.700.547 (05/10/bc/03/NC-
253424)
• M19, etaj 1, imbunatatit, 140.000 lei 
0729010559 (05/10/bc/05/NC-253431)
• Vând 3 camere Micro 17, 62 mp, 2 
balcoane, simplu, liber, etaj 4, 135.000 
lei, f.foarte negociabil. Telefon 
0766874265. (000228/NC-253442)
• P.f vând 3 semidecomandate, parter 
Micro 38, bloc K5/4, suprafaţă 50 mp. 
0751920649. (004427/NC-253509)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 155000 LEI, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-253522)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  	  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                	 46.000 Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob              	 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 85.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,tm,g,f,p,          	 45.000 Ron 
1 cam Tig 1, et.intermed ,35mp          	 28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,                        	 93.000 Ron
1 cam Mazepa,parter,imbunatatit       	 26.000 E
2 dec M 38,P/4.balcon, simplu ,44mp   	 90.000 lei 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon      	 160.000 lei N
2 dec M 17,4/4 tm int/ext,G,F,P           	 135.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,stradal         	 88.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 60 mp         	 120.000 ron 
2 sdec M 40,et.1,L‑uri, cu balc          	 105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon       	 130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etaj intermed tm,g,f,p   	 145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi             	 110.000 ron
2 sdec M16,2/4,G,F,P, curat              	 135.000 Ron neg
2 dec ICF , et.2,simplu,2 balc             	 155.000 lei
2 dec M 20,p/4,g,f,curat,1balc 56mp 	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc           	 165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu               	 41.000E neg
3 sdec M16,tm,g,f,p,um,2 balc        	 140.000 lei N
3 sdec M 38,et.2,balc,tm,g,f,p,         	 145.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,           	 165.000 lei
3 dec General ,et.2,3 balcoane         	 195.000 Lei Neg

3 sd M19,et.1,curat,simplu             	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb         	 140.000Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp               	 155.000 lei
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat     	 220.000 Lei
3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc     	 160.000  lei
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP        	 240.000 lei
3 dec ICF et.4,tm,g,f, renovat        	 165.000 Ron
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat          	 40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, S‑uri       	 250.000 Lei
3 dec M 20,p/10, balcon ,              	 170.000 lei  
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,                	 35.000 E  
3 dec M 39B,et.2,2balc ,75mp         	 180.000 lei
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
4 cam Ireg, et.2, LUX                     	 65.000 E neg

· Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 150.000 LEI
· Sp.comercial Tig 1,30mp,        	 55.000 E
· Casa  Zona Berin 400 mp ,	 70.000 E
· Teren Sendreni 400 mp,D=20m  	 7300 E
· Casa Str.Dogariei,400 mp, 	 80.000 E Neg

AP 1 cam M 20, et.3, nemobilat 	 100 E
2 dec Sid et.2 ,mobilat ,utilat 	 200, E 
2 dec  M20,semimobilat,utilat  	 600 LEI
2 dec NL et.2,mobilat,utilat 	 550 lei
2 cam M16,nemobilat,TM,G,renovat 	 150E neg

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 dec., p/4, două balcoane, 
CT, AC, termopan int., ext., Ţiglina 2. 
0753375934. (004459/NC-253556)
• Vând ap. 3 camere sdec., Ţig. 
3, 40.500 E. Tel. 0744592685 sau 
00393931665242 -nr. proprietar. 
(0097942/NC-253567)
• Vând apartamente noi 3 camere, 
zona Potcoava. 0744517209. (004449/
NC-253569)
• 3 camere, mobilat, utilat lux, 130.000. 
0747151858. (000323/NC-253583)
• Vând 3 dec., îmbunătăţit, renovat, Sid. 
Vest, 56.000 E. 0731137056. (0097945/
NC-253628)
• 3 dec., ICF, et. 2/4, liber, simplu, curat, 
180.000 lei. 0742686917. (5/10/bc/7/
NC-253640)
• Micro 20, îmbunătăţit, semideco-
mandat, parter. 0753805054. (5/10/
bc/1/NC-253642)

• 3 cam. M17, liber, 2 balcoane, 
140.000 neg. 0722225076. (5/10/
bc/8/NC-253647)
• Vând apartament 3 camere, supra-
faţă 110 mp, situat pe faleză, bl. Vega, 
superîmbunătăţit, 130 mii E, uşor 
neg. Tel. 0744849367. (004480/NC-
253656)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE ET. 1, 
72 MP, NAE LEONARD S-URI, 2 BAI, 2 
BALCOANE, CENTRALA, TERMOPAN, 
PARCHET NOU, 160.000 LEI. TEL. 
0731569895. (SMS/PF/253665)
• Vând 3 camere M38, et. 2, balcon, 
amenajat, 110.000 lei. 0749083939. 
(5/10/pc/01/NC-253675)
• 3 decomandate ICF, et. 3, tmp, gea-
muri, 190.000 lei. 0749083939. (5/10/
pc/01/NC-253676)
• Vând 3 şi 4 camere I.C.Frimu, spa-
ţios, liber. 0336881786. 0754267318. 
(05/10/cs/06/NC-253685)
• Vând apartament 3 camere. 
0740273879. (5/10/td/16/NC-253687)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)

• Vând ap. 3 cam. decomandate, 2 
băi, termopan, AC, Mazepa 1, et. 
4/4, 54.000 euro. Apartamentul se 
poate vinde şi în varianta complet 
mobilat. Tel. 0742150250. (000312/
NC-253604)

• Vând apartament 4 camere uti-
lat, I.C.Frimu, 70000 E neg. Tel. 
0723244448. (0097776/NC-251782)
• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• Vând apartament 4 camere, et. 4. 
0740089336. (003936/NC-252300)
• MICRO 39B , ETAJ 4, IZOLATIE 
B U N A ,T E R M O PA N E , A C ,12 0 . 0 0 0 
LEI.0747.99.99.50 (05/10/bc/03/NC-
253425)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 16. 0756566707. (004356/NC-
253319)
• Vând 4 camere decomandate, 85 mp, 
Piaţa Centrală, îmbunătăţiri, centra-
lă termică, parchet. Tel. 0236471108. 
(000293/NC-253508)
• 4 camere, parter, str. Dunărea, cen-
trală, aer, complet utilat, 0744789367. 
(004479/NC-253655)
• P.F. VAND AP.4 CAM, ZONA GENERAL, 
ET.1, 3 BALCOANE INCHISE CU 
TERMOPAN, GRESIE, FAIANTA, USI 
INT. LEMN MASIV, S.T.102 MP. PRET 
66 MII E NEG. TEL 0746965911. (SMS/
PF/253667)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră G6 Micro 19, pla-
ta pe loc. Tel. 0751183728. (004396/
NC-253449)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• P.f. cumpăr garsonieră sau ap. 1 
cam., ofer 45.000 lei. Tel. 0742844211. 
(000140/NC-253153)
• Cumpăr urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (000083/NC-253186)

• Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament cu o cameră, parter 
sau etajul 1, în zona Mazepa I. Tel. 
0742899171. (004418/NC-253481)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere, banii cash. 
0755541794. (000083/NC-253188)
• Cumpăr apartament 2-3 camere de-
comandate, zonă accesibilă, plata cash. 
0755425102. (5/10/td/03/NC-253286)
• Doresc să cumpăr apartament 2-3 
camere. 0724798995. (5/10/pc/01/NC-
253677)
• Cumpăr 2-3 camere Ţigline, Dunărea, 
preiau datorii. 0745.52.62.31. (05/10/
cs/06/NC-253683)AR
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• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/NC-
249376)
• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 0752761382. 

(003218/NC-249743)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009442/NC-
250777)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)

‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri, 	 110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial, 	 93.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,	  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie, 	 178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu, 	 43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI

‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 	 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,	  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m, 	 10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 	 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3-4 camere, ba-
nii cash. 0740293116. (000083/NC-
253187)
• Apartament 2-3 camere, Ţiglina 2, 
zona Arcada -Arhive, preferabil, cu 
CT şi 2 balcoane. Tel. 0744202457. 
(004448/NC-253572)
• Cumpăr 2, 3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Micro 14. 0745.526.231. 
(05/10/cs/06/NC-253684)

• Cumpăr apartament trei camere, 
ofer 110.000 lei. Tel. 0751159895. 
(000322/NC-253588)

• Vând vilă în com. Vânători la 200 m 
de Primărie, din cărămidă Porotherm, 
p+1+m, complet mobilată şi utilată, 
suprafaţă teren 1000 mp, suprafaţă 
construită 367 mp, suprafaţă utilă 300 
mp, plata se poate face în 24 rate sau 
variante. Tel. 0758361230. 

(05/10/gc/19/NC-250962)
• Casă proprietate, comuna Smârdan. 
Tel. 0755188959, 0742164224. (009531/
NC-251055)
• Vând casă comuna Tuluceşti, utili-
tăţi: apă, fântână, gaze, 600 mp, 92 
mp construiţi, 150.000 lei negociabil. 
Telefon: 0729059177. (05/10/cs/35/NC-
251299)
• Casă nouă p+1, Barieră, zona Vega. 
0745208845. (003947/NC-251990)
• Vând casă p+M Şendreni, cartier 
vile, la cheie, 65.000 E negociabil sau 
variante. 0745499831. (004039/NC-
252258)
• Casă, st =300 mp, Crizantemelor, 
variante, 90000 E. Tel. 0742013286. 
(004065/NC-252346)
• Vând casă Şendreni, p+m, la gata. 
0752341589. (009934/NC-252348)
• Vilă Vânători, p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, 414 mp teren, 
utilităţi, 65000 euro. 0740938195. 
(009978/NC-252479)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa. Tel. 
0236348751. (004100/NC-252488)
• Vând casă com. Şendreni, locuibi-
lă, 3 dormitoare, 1 hol, 1 sufragerie, 
bucătărie, baie, 649 mp. 0745543963. 
(009986/NC-252539)
• Vând urgent casă com. Vânători, foar-
te urgent, foarte ieftin. 0757504384. 
(004129/NC-252551)
• Vând casă nouă Tuluceşti, teren 
750 mp, 80000 lei. Tel. 0755635257. 
(004147/NC-252587)
• Casă în construcţie +teren, cu utili-
tăţi, în Tuluceşti. 0763625653. (000024/
NC-252589)
• Vând casă în construcţie. Tel. 
0745648226. (004137/NC-252783)
• Vând vilă p+1 cartier rezidenţial 
Vânători, dotări lux. 0745643456. 
(000021/NC-252784)
• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0727907859, 0741329060. (004164/NC-
252796)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004229/NC-252885)
• Vând casă veche comuna Tuluceşti, 
sc =140 mp, suprafaţă totală 1400 mp. 
Tel. 0755656524. (004233/NC-252888)

• Vând casă Şiviţa, negociabil. 
0729147363. (004276/NC-253009)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
str. Mihai Eminesc, nr.146. Tel. 
0749814321, 0748411792. (004287/NC-
253067)
• Vând urgent casă +teren (livadă) com. 
Măxineni, la şosea. Tel. 0769814055, 
0740607574. (004235/NC-253102)
• Vând urgent casă Brăila, cu utilităţi. 
Tel. 0769814055, 0740607574. (004235/
NC-253103)
• Vând casă 2008, com. Piscu (lumină, 
apă). 0763633470. (000165/NC-253117)
• Casă bătrânească cu teren 339 mp, 
zona Maşniţă. 0741575713. (004317/NC-
253193)
• Vând casă de locuit în com. Cuza Vodă. 
Tel. 0740390978. (000247/NC-253378)
• Vând casă p+m Smârdan, zona vile, 
amprentă la sol 132 mp, teren 1000 mp, 
fără finisaje, 45000 E fix, accept şi une-
le schimburi cu apartament 2 camere, 
zona Dunărea +diferenţă. 0755243387. 
(000255/NC-253387)
• Proprietar vând vilă la gata, sat Costi. 
0762293577. (004394/NC-253411)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 65.000 euro. 
0740938195. (000276/NC-253473)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, cu te-
ren, de 5000 mp. 0743076081. (000275/
NC-253478)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 5.000 E 
neg. Accept variante. Tel. 0746512343. 
(000268/NC-253490)
• Vând urgent casă locuibilă sau schimb 
cu apartament com. Şendreni, lângă 
biserică. 0756836442. (000266/NC-
253492)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-253523)
• Vând casă bătrânească cu teren 200 
mp, str. Vultur 98. Tel. 0749788270, 
0740367107. (000283/NC-253531)
• Vând casă sat Şiviţa cu teren 800 mp. 
Tel. 0722831157. (000298/NC-253549)
• Vând casă cu teren 3500 mp +hală 
industrială 500 mp, la ieşire din Galaţi, 
zona Cătuşa. Tel. 0741257302. (004456/
NC-253560)
• Vilă Vânători complet utilată st 820, sc 
332, preţ neg. 0740313426. 

(004445/NC-253564)
• Vând casă cartier Aurel Vlaicu, preţ 
negociabil. Tel. 0757829369. (004464/
NC-253585)
• Vând casă cu teren aferent de 6000 mp 
şi vie, livadă, com. Cerna, jud. Tulcea. 
0748429923. (000310/NC-253607)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (000331/NC-253612)

• Casă +teren zona Metro. 0745615109. 
(000336/NC-253621)
• Vând casă la roşu, P+1, com. Vădeni, 
jud. Brăila, Tel. 0741325618. (000333/
NC-253625)
• Vând vilă la cheie DN26 sau schimb. 
0724169060. (0097945/NC-253629)
• Vând casă zona Coşbuc, toate utilită-
ţile, 48000 E. 0731137056. (0097945/
NC-253630)
• Vând casă de locuit str. Română, în 
spate la Raiffeisen Bank. 0745952412. 
(004475/NC-253636)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer‑
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo‑
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzută 
accept şi variante. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-243383)
• Casă nouă Galaţi, st =800 mp, su 
=240 mp, cash, credit sau variante 
apartamente. 0753315168. (000107/
NC-252909)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0097826/NC-
215788)

• Vilă 2007, zonă rezidenţială, Bariera 
Traian, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută, 215000 E. 0742936473. 
(003921/NC-251901)

• Vând casă parter, et. mansardă, 
garaj, piscină, zona Viva Club. Tel. 
0751159895. (000322/NC-253589)

• Vând vilă construcţie Vega, fi‑
nalizată 2009, Arcaşilor nr. 5, su‑
prafaţă teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280 mp, pregătită mutare, 
accept variante imobiliare, rate. 
Tel. 0741097144. (003798/NC-
251544)

• Cumpăr casă cu teren în Galaţi, 
ofer 80.000 E, fără intermediari. 
0765959211. (004484/NC-253664)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb /vând casă 350 mp ultracen-
tral cu apartament 2-3 camere Mazepa, 
Centru. 0744106690. (0097748/NC-
251789)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (5/10/td/03/
NC-253285)
• Familie serioasă, liniştită, urgent, 
căutăm să închiriem un apartament 
cu 2 camere, pe termen lung, oferim 
400 lei. Tel. 0756990866. (000214/NC-
253306)
• Apartament 2 camere Stadionul 
Oţelul, 150 E. 0742217575. (000253/
NC-253386)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (009208/NC-250064)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, zonă centrală, 250 E. Tel. 
0743659959. (009732/NC-251736)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament 1 cameră (ne)
mobilat. 0757921394. (009923/NC-
252321)
• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu, mobilat şi utilat complet, 
modern. Tel. 0743240904. (00006/NC-
252537)
• 3 dec., mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 
acceptăm şi echipe muncitori. 
0745361207. (000035/NC-252648)
• Vilă nouă, la cheie, zonă centrală, 
180 mp, 900 euro neg. 0745361207. 
(000035/NC-252649)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (004179/NC-
252731)
• Caut colegă apartament, Mazepa, 
200 lei. 0758319509. (000044/NC-
252825)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Aurel 
Vlaicu, mobilat, utilat, preţ negociabil. 
Tel. 0748919023, 0748467530. (004172/
NC-252836)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• Închiriez ap. de lux, Faleza Dunării, 
bloc IC, ultimul nivel, vedere deosebi-
tă. 0745660358. (000146/NC-253038)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
20. 0744395649, 0764565001. (004289/
NC-253078)
• P.f. închiriez 3 camere mobilat, uti-
lat, bloc nou, Casa Roşie, 1000 lei. 
0744918791. (000160/NC-253080)
• O cameră mobilat, utilat lux, Ţiglina. 
0744518860. (000139/NC-253154)
• 2 camere ultracentral (bănci), utilat, 
mobilat frumos. 0741051229. (000187/
NC-253180)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0745227466. (000083/NC-
253185)
• Închiriez ap. 2 camere dec., Micro 19, 
mobilat. Tel. 0742491020. (000122/NC-
253210)
• Închiriez garsonieră Port. Tel. 
0754340511. (004305/NC-253227)
• Închiriez garsonieră A1, Ţig. I, mobi-
lată, utilată. Tel. 0754413169. (004334/
NC-253242)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (5/10/td/03/NC-
253282)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (5/10/td/03/NC-
253283)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et.2, modern amenajat, 500 lei. Tel. 
0732837166, 0721712880. (004349/
NC-253298)
• Închiriez casă mobilată, termen lung. 
Tel. 0756647701. (000216/NC-253301)
• Primesc în gazdă. Tel. 0770692742. 
(004367/NC-253348)
• Ap. 1 cameră Centru, mobilat, utilat. 
0748828730. (004379/NC-253384)
• Ofer apartament 3 camere, curat, ter-
mopane, nemobilat, etaj 3/4, Micro 16. 
Tel. 0766333930. (000258/NC-253400)
• 2 camere ,mobilat, utilat, Centru, 600 
0749539216 (05/10/bc/05/NC-253432)
• Închiriez ap. două camere mobilat şi 
utilat. Telefon 0336805471. (004325/
NC-253446)
• Primesc 2 băieţi (sau fete) în gazdă. 
0336886611. (000295/NC-253499)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. Tel. 0756133973. (004429/NC-
253505)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (004430/NC-253511)
• 2 camere lux, centru, dotare com-
pletă (preferabil cetăţean străin). Tel. 
0749095930. (004433/NC-253521)
• 3 camere Micro 20, parter, centrală 
termopan, mobilat, utilat. 0761633655. 
(000287/NC-253524)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, Micro 17, bloc N, parter. 
0767477472. (000303/NC-253542)
• Închiriez ap. 2 camere, magazin 
General. Tel. 0724189768. (000299/NC-
253546)
• Primesc un băiat în gazdă la casă. 
0761333603. (004457/NC-253558)
• Închiriez apartament 2 cam. Piaţa 
Centrală. Telefon 0766678338. 
(004461/NC-253563)
• Aviaţiei 2 camere, nemobilate, reno-
vate, 450. 0747151858. (000323/NC-
253584)
• Garsonieră pentru birouri, (ne)mo-
bilată, 500 neg. 0747151858. (000323/
NC-253586)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră. 0744626769. (000320/NC-
253592)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţig. 1, bl. C37. 
Relaţii tel. 0336413360. (000307/NC-
253610)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
et. 1, Micro 19, bl. M3. Tel. 0722839311. 
(000329/NC-253614)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
utilat şi mobilat, 170 euro. 0754038080. 
(000334/NC-253623)
• Închiriez garsonieră Micro 40. 
0741630394. (004471/NC-253627)
• 1 cam. mobilat, utilat nou, 600. 
0753805054. (5/10/bc/1/NC-253643)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0722612683. (5/10/bc/8/NC-253646)
• Închiriez ap. 2 cam., ICF, 45 mii euro. 
Tel. 0742848512. (000348/NC-253657)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
parter, Ţig. I. 0740273879. (5/10/td/16/
NC-253681)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 6 
mil./ lună. 0747423414. (5/10/td/16/
NC-253682)

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb 3 cam. dec., cu apartament 1 
cam. 0771441230. (003361/NC-250328)
• Schimb ap. 3 camere Vega, Faleză, 
pt. 2 camere, blocuri noi +diferenţă. 
0753315168. (000107/NC-252919)
• Schimb 3 camere Sid. Vest, cu 2 came-
re aceeaşi zonă +diferenţă. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-253278)
• Schimb apartament 3 camere ICFrimu 
cu o casă/ vilă în Galaţi. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-253279)
• Schimb apartament una cameră cu 
apartament 2 camere+ diferenţă, ca-
dastru-contorizat. Tel. 0755622037. 
(000220/NC-253444)
• Urgent, schimb apartament 3 cam., 
Micro 17, bl. I2A, 2/4, îmbunătăţit cu 
apartament 1 cameră. Avantajos. Tel. 
0741344949. (000286/NC-253528)
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Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, îmbun.	 ‑ 70.000 lei
1 cam. Doja, 4/4, gaze, balcon 	 ‑ 80.000 lei
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt, 
amenajată 	 ‑ 105.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, cf I, curat 	 ‑ 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, balcon 	 ‑ 100.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, foarte curat, balcon 	 ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 16, parter, balcon, îmbun. 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, total renovat 	 ‑ 130.000 lei
2 sdec. Micro 21, 6/10, cf I, îmbunăt. 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, balcon, îmbunăt. 	 ‑ 150.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, stradal, liber	 ‑ 105.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, amenajat, 
mob., utilat 	 ‑ 40.000 euro
 2 sdec. Micro 39 A, 2/4, îmbunăt. 	 ‑ 100.000 lei
2 dec. Micro 17, parter, amenajat, balcon  	 ‑ 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, tmp, îmbunăt. 	 ‑ 80.000 lei
2 dec. ICFrimu, 1/4, 2 balcoane, îmb.	 ‑ 42.000 euro
2 sdec. Ţig.  2, 2/4, curat 	 ‑ 135.000 lei
2 sdec. Ţig. 1, 4/4, iz. bună, curat 	 ‑ 100.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, iz. bună 	 ‑ 125.000 lei
3 sdec. Ţig. 2, 1/4, tmp, foarte curat 	 ‑ 43.000 euro
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, ct, tmp, totul nou 	 ‑ 64.000 euro
3 sdec, Micro 38, 2/4, tmp, amenajat 	 ‑ 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4, 2 balc, cf.1 	 ‑ 40.000 euro neg.
3 dec. Micro 39 C,  3/4, 74 mp, renovat 	 ‑ 185.000 lei
3 dec. ICFrimu, 4/4, tmp, izolaţie nouă 	 ‑ 170.000 lei
3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp. 	 ‑ 130.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, tmp. 	 ‑ 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, renovat total 	 ‑ 125.000 lei
4 dec. Micro 20, 3/4, balcoane, simplu 	 ‑ 180.000 lei
4 dec. Micro 21, 6/8, simplu, 95 mp 	 ‑ 45.000 euro 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere, 
et.1/4, mobilat, utilat, centru, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (004462/NC-
253573)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu birouri 20, 40 mp, ultracentral, 
superîmbunătăţit. Tel. 0744106690. 
(0092331/NC-247994)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Închiriez teren Coşbuc, termen lung, 
d= 21 ml, 1000 mp. 0744654231. 
(003465/NC-250543)
• Ofer spre închiriere spaţii pentru 
birouri, depozitare şi producţie. Tel. 
0723627755. (0097772/NC-251776)
• Închiriez spaţiu comercial Ultimul Leu, 
vad format, 1000 lei. Tel. 0744105864. 
(05/10/bc/43/NC-251790)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, str. 
Regiment 11 Siret 37A, în vila cu Piritex. 
0745324473. (009820/NC-252005)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(04/10/cs/72/NC-252149)
• Inchiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr. 91. Relatii 
la telefon: 0744 786 223. (05/10/cs/44/
NC-252150)
• Închiriez spaţiu comercial şi caut par-
tener afacere. 0749424253. (009897/
NC-252217)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez teren Micro 17. 0740089336. 
(003936/NC-252301)
• Închiriez spaţiu 40 mp în spate IREG. 
0745048653. (004098/NC-252482)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, Complex Ţiglina I. Tel. 
0721366866. (000012/NC-252532)
• Spaţiu comercial 50 mp, două came-
re, Tecuci 99. 0755746355. (004155/
NC-252600)
• Închiriez spaţiu 40 mp, Ţiglina I, 
A-uri, parter, cu toate utilităţile. Tel. 
0740113454. (004182/NC-252727)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I. 
0756540166. (000062/NC-252751)
• Închiriez spaţiu f. central, 360 mp, 
casă deosebită pentru orice activitate. 
0721890686. (004216/NC-252816)
• Închiriez /vând spaţiu deosebit, 
vad extraordinar, str. Traian Vuia. 
0744580838. (000046/NC-252826)
• Închiriez clădire nouă, zona Albatros, 
Bălcescu (s,p,e) 160 mp. 0744764095. 
(004238/NC-252913)
• Oferim spre închiriere platformă 
beton în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
paza asigurată. Telefon: 0749.223334. 
(04/10/cs/29/NC-252989)
• Închiriem spaţiu producţie şi depo-
zitare, hale + birouri, cu toate utilită-
ţile, în diferite suprafeţe. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. Telefon: 
0749.223334. (04/10/cs/29/NC-
252990)
• Închiriez spaţiu comercial Ultimul 
Leu, lângă Vega Company. 0741071077. 
(000146/NC-253037)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
pretabil orice activitate. 0752536918. 
(000136/NC-253056)
• Închiriez club Eros, complet renovat. 
0752536918. (000136/NC-253057)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă/ 
birouri. 0754628112. (5/10/td/03/NC-
253284)
• Închiriez teren pentru centru de achi-
ziţii deşeuri metalice şi pt. depozit 
etc., zona Aurel Vlaicu. 0236411154, 
0730839908. (004364/NC-253336)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-253359)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
nou, 170 mp, în zonă cu trafic intens, 
destinat comerţ, cabinet, producţie, 
reprezentanţă +curte interioară, zona 
str. Basarabiei colţ cu str. Războieni. 
Tel. 0766448665. (004386/NC-253402)
• Închiriez/ vând magazin mixt, 12 mp 
situat pe str. Brăilei. Tel. 0753086768. 
(000217/NC-253445)
• Închiriez spaţiu comercial 44 mp 
Complex Continental. Tel. 0744505118. 
(004434/NC-253526)
• Închiriez hală industrială 500 mp, 
pretabil fier vechi, zona Cătuşa. 
0741257302. (004456/NC-253559)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp (posibil fracţionat 70/130) str. Ionel 
Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233. 
(0097943/NC-253581)
• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3. 0748217597. 
(004253/NC-253211)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/10/td/15/NC-
251982)

• Ofer spre închiriere spaţiu de‑
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti‑
vităţi la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 E /mp. Tel. 
0722686203. (05/10/gc/15/NC-
249456)

• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ 75000 euro, 
URGENT, telefon: 0744 622983.
(04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)
• #Proprietar# vinde 1-2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (04/10/mr/16/
NC-244719)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (004074/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/NC-
247893)
• Vând teren extravilan 1300 mp 
Vânători DN26, zona Beyler, 11E/ mp 
neg. Tel. 0742038526. (008704/NC-
248484)
• 1000MP, SAT COSTI, 5E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/NC-
249738)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)

• Vând teren Coşbuc D= 21 ml, 1200 
mp. 0744654231. (003465/NC-250544)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-250760)
• Vand teren extravilan in com. 
Vanatori, 8000 mp, 20 ml deschidere. 
Utilitati: apa si curent.Pret: 1,9 euro/
mp usor negociabil, accept ;i variante 
auto. Tel: 0758361230. (0510gc19/NC-
250905)
• Teren 205 mp, Micro 17, deschide-
re 13-16 pe colţ, 200 euro /mp neg. 
0746461593. (009711/NC-251887)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (003909/NC-
251915)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri, suprafaţă 1300 
mp. 0761673806. (009790/NC-251961)
• Vând teren la intrare în sat Costi. 
0755249445. (009892/NC-252224)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• 1100 mp intravilan, Şendreni, 60000 
lei. Tel. 0742013286. (004065/NC-
252345)
• 1000 mp Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. Tel. 0766658573. (004091/
NC-252457)
• Vindem micro FNS-ul din localitatea 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, suprafaţă tota-
lă 13063 mp din care suprafaţă con-
struită 200 mp., incintă betonată şi 
împrejmuită cu gard beton. Relaţii tel. 
0741155012. (0097845/NC-252573)
• Vând teren Tuluceşti, DN26, 900 
mp, utilităţi, 15 E /mp. 0748795926. 
(000030/NC-252639)
• Vând loc casă 1091 mp, sat Şiviţa şi te-
ren arabil, 4 ha Brăneşti. 0745666693. 
(004030/NC-252717)
• Vând 900 mp teren în cartierul nou, 
com. Tuluceşti, cu utilităţi în zonă. Tel. 
0756862702. (004182/NC-252726)
• Proprietar vând terenuri parcela-
te Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0751118775, 0740904417. (000063/NC-
252750)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 500 mp vatră, com. Smârdan 
-Cişmele, 9500 lei neg. Tel. 0757838912. 
(0097848/NC-252791)
• 5 hectare Smârdan, axa poligo-
nului compact, calitate, 2000 E /ha. 
0744580838. (000046/NC-252835)
• Vând loc casă 1800 mp Hanu 
Conachi, DN25. Tel. 0236865283, după 
ora 20,00. (000135/NC-253054)
• Vând urgent teren Lepşa în apro-
piere mănăstire. Tel. 0769814055, 
0740607574. (004235/NC-253104)
• Cedez concesiune, ieftin Braniştea. 
0769447276, 0740036589. (004263/
NC-253156)
• Vând 600 mp vie şi 2000 mp te-
ren în sat. Costi. Tel. 0754770570, 
0751500579. (000080/NC-253190)
• Vând teren 5000 mp, d= 36 ml, zona 
Agrogal, 4 euro neg. 0755626340. 
(000175/NC-253229)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 11 E/
mp neg. 0746439549. (004328/NC-
253247)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (000203/NC-
253254)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Vând convenabil vatră casă, 1000 mp, 
Odaia Manolache. Tel. 0747345252. 
(004344/NC-253294)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (05/10/
cs/27/NC-253358)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7,5 E mp. 
0744107014. (004377/NC-253439)
• TEREN VÂNĂTORI, DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-253527)
• 600 mp intrare sat Costi, negociabil. 
0740482834. (004438/NC-253537)

• Vând teren 400 mp, strada Dr.Petru 
Groza, vizavi service auto, 2 intrări, 
excelent loc de vilă, preţ 100 E/mp, 
nenegociabil, jumate-jumate la acte 
notariale după obieceiul pământului. 
Telefon 0728495411. (004403/NC-
253460)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Zona Metro 2 loturi 377 mp şi 200 
mp, utilităţi. 0726200216. (004428/NC-
253506)
• Vând teren 4550 mp zona Micro 
13B, în spate la Liceul Energetic. Tel. 
0722831157. (000298/NC-253547)
• Vând teren 500 mp, zonă Centură. 
Tel. 0722831157. (000291/NC-253548)
• Vând teren str. Războieni nr. 114, 
1245 mp, toate utilităţile, deschidere 
19 m. Tel. 0743026376, 0748096271. 
(004458/NC-253557)
• Vând 800 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (000325/NC-253618)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (0097945/NC-253632)
• Vând teren 250 mp, str. Domnească, 
zonă liniştită, deschidere 16 m, ieftin. 
0744125265. (004484/NC-253662)
• Tuluceşti, 2000 mp, la şosea, ieşire 
spre Şiviţa, pe partea stângă, 65000 
lei. Tel. 0744589909. (004482/NC-
253669)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(004423/NC-247108)
• Teren intravilan, 500 mp, 100 
E neg., Micro 17, utilităţi, ac‑
cept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009852/NC-252126)
• 23000 mp, 18000, deschidere la 
drum european 87, zona Vădeni, 
5 E /mp negociabil. 0723243168. 
(0097846/NC-252522)
• Vând teren extravilan şi intra‑
vilan Tuluceşti. Tel. 0763745550. 
(004166/NC-252823)
• Vând 1525 mp teren curţi con‑
strucţii situat în Galaţi, str. Traian, 
zona Jandarmerie, toate utilităţi‑
le. Tel. 0722431642. (000305/NC-
253540)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Teren lângă gardul Metro, 19x36 
m. 0722455879. (0097866/NC-
252819)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/NC-
213906)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Spaţiu comercial 80 mp, bl. A5, Ţiglina 
1. 0744527191. (003996/NC-252123)
• Vând imobil 8/16 camere pentru 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(05/10/cs/72/NC-252148)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, 130000 E. Tel. 0740469179. 
(003868/NC-252210)
• Vând chioşc stradal, 2 mp. 
0743894779. (0097842/NC-252549)
• Vând fast -food, 100 mp. 0743894779. 
(0097842/NC-252550)
• Spaţiu comercial 46 mp, locu-
inţă, 75000 lei, variante schimb. 
0720962101. (004133/NC-252560)
• Spălătorie auto p+e. 0745514622. 
(004214/NC-252841)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (05/10/
cs/27/NC-253361)

• Vând sp. comercial sau schimb cu 
autoturism. 0753663957. (004371/NC-
252941)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Spaţiu zona Micro 20, Hotel Magnus, 
aleea pietonală spre piaţă, 25.000 
euro. 0744628115. (5/10/td/03/NC-
253287)
• Vând /închiriez atelier tâmplărie PVC, 
aluminiu, magazin prezentare, com-
plet utilate. 0742410203. (004391/NC-
253403)
• Vând sau schimb bar în funcţiune cu 
teren , apartament plus sau minus di-
ferenţă. Telefon 0744481439. (004414/
NC-253475)
• Vând magazin 24,5 mp în depo-
zit Galgros, aleea principală, neg. 
0745258940. (004455/NC-253561)
• Vând spaţiu comercial str. Română, în 
spate la Raiffeisen Bank. 0745952412. 
(004475/NC-253637)
• Vând pizzerie -restaurant sau spa‑
ţiu comercial, preţ 15.000 euro. Tel. 
0761551660. (000213/NC-253307)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/NC-
245895)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice,  sani‑
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni‑
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (008531)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Taxi AS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0097719/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, 
ÎNCĂRCARE AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (05/10/
cs/23/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004277/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (003424/NC-
214145)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)

• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(003723/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003845/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243133)
• #Închiriez# schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(004027/NC-247582)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (003768/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• #Livrez nisip, balast# la domiciliu, 3,5 
t. 0756332169. (009005/NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/NC-
249417)

• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• #Parchetar#. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Executăm avantajos #amenajări inte-
rioare#, exterioare, gleturi, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, instalaţii sani-
tare, electrice. Relaţii la 0236326373, 
0728158227. (05/10/ext/18m/NC-
249893)
• #Filmări video#, clip nuntă, fotografii. 
Tel. 0745699337. (009299/NC-250355)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• #Filmări video#, fotografii profesio-
nale, DJ nunţi, botezuri. 0746070500. 
(009524/NC-251062)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. 0755504881. 
(009593/NC-251271)
• Demolăm case, hale, manual sau 
cu utilaje, eliberăm spaţiul, excavaţii, 
fundaţii. Tel. 0743199989, 0755371917. 
(0097761/NC-251471)
• Executăm izolaţii, amenajări interioa-
re, construcţii civile. Tel. 0755371917, 
0722218163. (0097761/NC-251473)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgere la subsoluri, blocuri, case, vile 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003778/NC-251482)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (003821/
NC-251590)
• Parchetar montez, recondiţionez par-
chet masiv. Tel. 0745636418. (003885/
NC-251741)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizo-
laţii polistiren. Garanţie. 0741742826. 
(004044/NC-252245)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Execut transport Galaţi -Otopeni. Tel. 
0742058018. (009963/NC-252467)
• Echipă executăm case, vile la roşu, 
plăci fundaţii la cel mai mic preţ. Tel. 
0741097119, 0735741954. (004112/NC-
252493)
• Execut confecţii metalice, garduri 
din fier forjat, la cel mai mic preţ. Tel. 
0741097119. (004112/NC-252494)
• Executăm de la temelie construcţii 
case, vile, amenajări interioare, ex-
terioare etc., la cheie. 0766512625, 
0752323527. (009650/NC-252497)
• SC execută construcţii diverse: hi-
droizolaţii acoperişuri şi confecţii me-
talice. Tel. 0746569547, 0767578162. 
(0097862/NC-252753)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
la cele mai bune preţuri şi calitate. Tel. 
0746569547, 0767578162. (0097962/
NC-252754)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, izolaţie, faianţări, rigips, 
parchet. 0754309681. (004168/NC-
252801)
• Construim case pe structură lemn, 
terase, foişoare, mansarde, garaje, 
garduri. 0744395480. (000085/NC-
252849)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare. Tel. 0740519793. 
(000100/NC-252878)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(000156/NC-253083)
• Execut instalaţii sanitare, aer con-
diţionat, montaj centrale, ventilaţii, 
aerisiri. Tel. 0744122678. (004246/NC-
253105)
• Reparaţii subsoluri, igienizare, insta-
laţii sanitare, amenajări interioare, ief-
tin. 0747635818. (000158/NC-253144)
• Familie zugrăvim, izolăm, gletuim, 
tapetăm, parchetăm. 0747367895. 
(000150/NC-253149)
• Profesionişti amenajări, faian-
ţări, polistiren, rigips, zugrăveli. 
0747223364. (004486/NC-253236)
• SPĂLĂM COVOARE 6,99 lei/ mp, 
transport gratuit. Crazy Car, bdul G. 
Coşbuc nr. 150. 0236423111. (0097882/
NC-253304)
• Tapiţer execut, schimb feţe, repar 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(004359/NC-253326)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(000246/NC-253363)
• 250 lei /cameră, executăm zugrăveli. 
Tel. 0725410181. (004383/NC-253395)
• Instalator sanitar montez ţevi propi-
lenă, maşini de spălat, chiuvete, cabi-
ne duş, execut şi reparaţii. 0741702907, 
0720820421, 0761092897. (004382/NC-
253396)
• Restaurări acoperişuri. 0749329156. 
(004404/NC-253461)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Executăm lucrări de gresie, zugră-
veli, tencuieli, tâmplărie de aluminiu 
şi PVC, instalaţii sanitare. 0744139048. 
(000270/NC-253484)
• Persoană autorizată, asigurăm filmări, 
fotografii şi muzică (DJ). 0744139048. 
(000270/NC-253486)
• Zugrăveli, rigipsări, lambriuri, parche-
tări, zidării, termoizolaţii. 0752979107. 
(000294/NC-253500)
• SC execută lucrări de construcţii şi 
finisare case şi apartamente de la A 
la Z, tencuieli decorative, izolaţii şi hi-
droizolaţii de cea mai bună calitate la 
preţuri avantajoase. Tel. 0756815204. 
(000282/NC-253532)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, izo-
laţii, zugrăvim. 0741585682. (000319/
NC-253595)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Filmări video, muzică nunţi, fo‑
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Electrosomatografie, termogra‑
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• SC execută amenajări interioare 
complete de orice gen, garantând 
execuţia lucrării. 0742193596. 
(009836/NC-252063)
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C.E.C.C.A.R. Filiala Galaţi  
anunţă organizarea examenului de acces la profesia 
de expert contabil şi contabil autorizat, în zilele de 
25 iulie şi 1 august 2010. Pentru informaţii cu privi-
re la conţinutul dosarului de înscriere, participarea 
la cursurile de pregătire a examenului de acces la 
profesie şi data limită de depunere a dosarului, vă 
rugăm să vă adresaţi filialei Galaţi a C.E.C.C.A.R., Str. 
Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et.1, tel. 0236410470, 
fax 0336815142, www.ceccargalati.com

ANUNŢ
Fonduri nerambursabile europene acordate pentru 

instalarea tinerilor fermieri în spaţiul rural

Pentru a veni în sprijinul tinerilor producători agricoli Camera Agricolă a Ju-
deţului Galaţi întocmeşte proiecte pentru accesare fonduri FEADR Măsura 112 
„Instalarea tinerilor fermieri”.

Perioada de depunere a proiectelor este cuprinsă în intervalul 
1.06.2010-30.06.2010

Pentru informaţii suplimentare, stabilirea eligibilităţii, a condiţiilor de îndeplinit 
şi întocmirea proiectelor vă aşteptăm la sediul Camerei Agricole a Judeţului Ga-
laţi din Galaţi, str. Al.I. Cuza, bloc Cristal, sc. 2, et. 2 (în spatele Prefecturii Galaţi).

Tel. 0236/415712, fax 0236/414149.
e-mail: cameraagricola_gl@yahoo.com

Director executiv,
Dr. ing. Floricel Maricel Dima

Propuneri de
Afaceri

Prestãri
Servicii

• Reparaţii frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (004136/NC-253164)
• Executăm izolaţii polistiren rapid 
şi avantajos, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0740019502. (004401/NC-253457)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/NC-
249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• SC achiziţionează deşeuri reci-
clabile de la persoane fizice (po-
pulaţie). Telefon: 0236.334.220 
sau 0745.383.585. (04/10/cs/75/
NC-251039)

• Societate comercială–membru 
CECCAR, specializată în servicii 
de evidenţă şi expertiză conta-
bilă, întocmirea evidenţei con-
tabile, întocmire şi certificare 
bilanţ, consilier litigii în care 
s-au depus expertize judiciare, 
angajează personal de speci-
alitate.Telefon: 0744.500.217. 
(05/10/mr/02/NC-248809)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC-
250321)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0097920/NC-223074)

• Termoizolaţii polistiren, în 
rate. 0740364255, 0768359169. 
(0092470/NC-248789)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)

• ŞCOALA ŞOFERI B "NOTA 10". 
Condiţii excelente, preţ promoţio-
nal, 690 lei. Vino să vezi! Dogăriei 92, 
Spital CFR. 0236496583, 0756067386. 
(003773/NC-251453)
• SC ţine contabilitate la societăţi mici, 
PFA, cabinete medicale, începând 
de la 50 lei /lunar. Tel. 0336802956. 
(0097848/NC-252792)
• SC oferă facturiere, chitanţiere în-
cepând de la 2,50 lei /carnet. Tel. 
0336802956. (0097848/NC-252794)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/62m/NC-252916)
• Persoană fizică solicit împrumut, 
garanţie imobiliară. Tel. 0754539533. 
(004362/NC-253327)
• Vând societate cu 5 licenţe taxi. Tel. 
0754211722. (004368/NC-253341)

• Cumpăr /preiau societate comercială 
fără datorii. Tel. 0748883810. (004375/
NC-253379)
• Gogoşerie-patiserie complet utilată, 
preţ negociabil. 0740482834. (004438/
NC-253538)
• Salon central închiriază spaţiu 
cabinet cosmetică şi posturi lucru 
coafor. Tel. 0742698671. (004142/
NC-252516)

• Cedez afacere coafor. Tel. 
0742698671. (000233/NC-253338)

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Salon închiriază post coafură, mani-
chiură. 0740177725. (002071/NC-211560)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)

• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italiană, 
mediu sau avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport gratuit. 
CV: piticas_mariana@yahoo.com. Tel. 
0756169701. (0097632/NC-244527)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479. (0097566/NC-
249886)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (05/10/cs/35/NC-251051)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (05/10/cs/35/NC-
251052)

• Angajez în Galaţi îngrijitor vaci cu lap-
te, asigur cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (009574/NC-251164)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi cu 
experienţă în A-cad. CV-urile se de-
pun la adresa str. Tecuci nr. 159. Tel. 
0236460051. (0097764/NC-251414)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0729772702, 0268474435, 0769875604. 
(5/10/ext./38m/NC-251669)
• Firma de proiectare, angajăm arhitect 
stagiar şi ingineri construcţii civile şi 
industriale. Trimiteţi CV şi scrisoare de 
intenţie la smart_project2003@yahoo.
com/ savatiti@yahoo.com. Relaţii la tel.: 
0723369249. (05/10/cs/39/NC-251726)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)

• SCIOMED angajează medic full -time 
sau part -time pentru terapii com-
plementare (homeopatie, fitoterapie 
etc.). CV-ul se poate trimite la scio-
med@yahoo.com, tel. 0769038111. 
(009887/NC-252231)
• Coafor angajează personal. 
0751880933 (004060/NC-252333)
• Angajăm confecţioneri produse 
textile pentru producţie serie. Tel. 
0236312528. (0097835/NC-252378)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(009974/NC-252472)
• Societate comercială angajează 
lucrători în tâmplărie aluminiu. Tel. 
0722480031, 0740228881. (0097841/
NC-252530)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză croitoreasă cu experienţă lucru pe 
comandă. Tel. 0721243368. (0097841/
NC-252534)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani ne-
munciţi! Veniturile sunt în funcţie de 
model ajungând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de personal fe-
minin! 0756821837. (0097844/NC-
252548)
• Katy SRL angajează zugravi, hidroi-
zolatori, muncitori necalificaţi, vizavi 
Autogară. (0097847/NC-252599)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă, în prelucrarea lem-
nului masiv, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0097850/NC-252798)
• Fundaţia "Inimă de copil" organizea-
ză interviu pentru logoped, terapeut 
ocupaţional, kinetoterapeut, asistent 
social, psiholog clinician, cu atestat de 
liberă practică, pentru lucrul cu copiii 
CES. Preferabil experienţă şi cunoştin-
ţe de limba engleză. Tel. 0236312199, 
CV-urile la office@inimadecopil.ro 
până la 1 iulie. (0097865/NC-252827)

• Angajăm, în condiţii avantajoase, 
bucătari cu experienţă. Rel. la tel. 
0336401044 sau CV pe mail: office@
vivaclub.ro. (0097867/NC-252834)
• Îngrijire bătrân, mobilitate redusă, 
condiţii avantajoase. 0236436353, 
0722562085. (000093/NC-252850)
• Angajăm dispecer(e) firmă pază şi elec-
tronist antiefracţie. CV la paza_guardr@
yahoo.com. (0097858/NC-252870)
• Societate comercială angajează in-
stalator sanitar şi electrician cu cunoş-
tinţe în automatizare, în condiţii lega-
le. CV-uri la nr. de fax 0236334101 sau 
e-mail: topmeatfood@yahoo.com. 
(5/10/bc/45/NC-252898)
• Angajăm agenţi imobiliari. 
0753315168. (000107/NC-252918)
• Căutăm consultanţi vânzări comisi-
oane atractive. Rugăm seriozitate. Tel. 
0729481692. CV la nicosirb@yahoo.
com. (000168/NC-253139)

• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(0097917/NC-253150)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(0097917/NC-253151)
• Vila Belvedere angajează recepţio-
nere. CV cu foto se primesc la recepţie 
prin fax la 0236310037 sau pe mail la 
ema.solomon@baurom.ro. (0097916/
NC-253152)
• SC angajează coordonator şantier 
în domeniul izolaţiilor industriale, 
cunoscător limba germană, limba en-
gleză reprezintă un avantaj. CV-urile 
se trimit la fax 0336802536, alina.eni@
kaefer.com, 0733943811. (0097878/
NC-253160)
• Angajăm personal pentru call center 
-telefonie. Condiţii angajare: cunoaşte-
rea limbii engleze, franceze sau arabe. 
Tel. 0741948423/ 0728292883, bucur_1@
yahoo.com. (0097926/NC-253200)
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www.viata‑libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Mica
Publicitate

Întâlniri pe fir

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• SC Adina SRL angajează controlor 
calitate şi mecanic intreţinere utilaje 
confecţii textile cu experienţă rele-
vantă în domeniu. TEL.: 0336/802043, 
0741228883. (05/10/cs/27/NC-253204)
• Angajez zugravi -zidari, str. Tecuci 
137, ora 15,30. (0097923/NC-253222)
• SC Fares Trading angajează în func-
ţia de agent vânzări. Relaţii la tel. 
0745127683. (0097922/NC-253223)
• Angajăm necalificaţi construcţii 
particular, vizavi Biserica Catolică, str. 
Domnească nr. 137. Tel. 0724896336. 
(000201/NC-253256)
• Angajez vânzătoare, se cere experi-
enţă în vânzări materiale de construc-
ţii şi finisaje, cunoştinţe operare PC, 
email: intermedia_galati@yahoo.com. 
(5/10/bc/15/NC-253273)
• Angajez pentru plecări Italia măcelar, 
agricultor, sudor, tâmplar, instalator, 
necalificat. Relaţii la tel.0743517117. 
(004343/NC-253293)
• Restaurant Alltime angajează ospă-
tar. 0728418414, 0730383022. (004345/
NC-253295)
• Societate comercială angajea-
ză paznici. Relaţii, CV la nr. telefon 
0236413895. (0097930/NC-253302)
• Angajăm zidari -tencuitori. 
0754484671. (0097882/NC-253305)
• Angajez persoană serioasă pentru 
fier forjat. Tel. 0740171523. (000197/
NC-253310)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742549159. (000242/NC-253344)
• Angajez şofer pe Dacia. 0758403327. 
(000240/NC-253345)
• Angajez două vânzătoare Piaţa Micro 
19, legume-fructe şi un manipulant 
marfă. Tel. 0743108335. (004369/NC-
253357)
• Societate comercială angajează asis-
tent veterinar, tehnician veterinar, me-
dic veterinar. Relaţii la tel. 0745907724. 
(0097934/NC-253365)
• Angajez zugravi, rigipsari, faian-
ţari, cu experienţă. Tel. 0751595347. 
(004378/NC-253382)
• Scena Cafe angajează barmani cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0749377277. 
(05.10.gc.24/NC-253389)
• Balastieră angajează draglinist, 
deservent draglină Nobas UB1212, 
obligatoriu experienţă relevantă în 
domeniu. Oferim cazare şi masă. Tel. 
0728304360. (0097885/NC-253390)
• SC Stialmet SRL angajează tâmplari 
PVC cu experienţă. Tel. 0753111199. 
(004385/NC-253391)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA MAGAZIN ALIMENTAR 
0765262174 (SMS/PF/253407)
• Restaurantul Cafe Anglais angajea-
ză bucătar -grataragiu. Relaţii la tel. 
0236495522. (000262/NC-253412)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 13.00, zilnic. (05/10/
bc/45/NC-253430)
• SC ADINA SRL, ANGAJEAZă 
CONFECţIONER TEXTILE, OPERATOR 
MAşINă DE ETICHETAT, şPăNUI-
TOR, AMBALATOR, CU EXPERIENţă 
RELEVANTă îN DOMENIU. TEL.: 
0336/802043, 0741228883. (04/10/
cs/27/PF/253433)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0236463464. (000237/NC-253441)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0741409643. (004398/NC-253453)
• S.C YACHT TNG S.R.L angajează re-
prezentant vânzări în domeniul am-
barcaţiunilor, având cunoştinţe temei-
nice de limba engleză şi operare PC. 
C.V. se depun la sediul societăţii din 
bdul George Coşbuc nr. 254A, între 
Galacta şi Galmopan. Tel. 0740659866. 
(004398/NC-253454)
• Caut şofer profesionist pe Dacia 
Papuc. Tel. 0754875477. (004416/NC-
253479)
• Angajez urgent barmaniţă. Telefon 
0744551855. (004421/NC-253493)
• #Firmă angajează# cu CM, munci-
tori numai cu experienţă în domeni-
ile: izolaţii termice, dulgheri, fierari. 
0754285169. (0097890/NC-253502)
• Angajez menajeră pentru menajul 
casei, dacă se poate cu recomandare. 
Solicit experienţă (în special în călcat). 
Interviul sâmbătă 29 mai 2010 ora 10 
la restaurantul Antic (Ţiglina I între 
A3-A4). (004432/NC-253516)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748514584. (004431/
NC-253518)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0744657441. (004437/NC-253536)
• Angajez vânzătoare liceu, magazin 
cadouri. Tel. 0721842725. (000297/NC-
253550)
• Angajez ospătari- ospătăriţe 
Plaja Dunărea. Nr. tel. 0745130234. 
(0097942/NC-253566)
• SC angajează inginer patiserie panifi-
caţie cu experienţă. CV-urile se depun 
pe e-mail: office@allora.ro. (004450/
NC-253568)
• Angajăm conducători auto profesi-
onişti pentru transport internaţional. 
CV la fax 0236492588. (0097941/NC-
253577)
• Angajez tractorist. Tel. 0756671491. 
(004439/NC-253580)
• Salon înfrumuseţare angajează cos-
meticiană. Relaţii la tel. 0745373190. 
(0097940/NC-253582)
• Angajez şofer cu atestat pt. activi-
tatea de taximetrie. Tel. 0756071321, 
0746032995. (000321/NC-253590)
• Restaurant Panoramic angajează per-
sonal ospătari, ajutor ospătari pe peri-
oadă nedeterminată. Tel. 0749506301. 
(0097895/NC-253591)
• Angajăm urgent zidari cu experienţă 
în zidărie cu cărămidă aparentă pen-
tru Belgia. 0762468000, 0758377694. 
(5/10/ext./70m/NC-253593)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (000318/NC-253596)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale, lângă Piaţa Micro 
17. Telefon 0743617518. (004467/NC-
253597)
• Societate comercială angajează şofer 
cat. C, cu atestat ADR pentru distri-
buţie butelii aragaz. Tel. 0742247548. 
(0097893/NC-253599)
• Angajez barman (ospătăriţă) cafe-bar 
intersecţia General. Tel. 0744629997. 
(000316/NC-253600)
• Angajez vânzătoare aprozar, ve-
chime minim 2 ani, salariu atractiv. 
0751552502. (000326/NC-253617)
• Angajăm vânzători presă-carte, la ta-
rabă stradală. 0236480058. (000324/
NC-253619)

• Restaurant Del Mar angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0731376419. 
(000343/NC-253648)
• Angajez recepţioneră sală fitness, 
aspect fizic plăcut, experienţă casă 
de marcat. Tel. 0740781341. (000341/
NC-253650)
• Sală fitness angajează băiat cură-
ţenie. Tel. 0740781341. (000341/NC-
253651)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în vopsitorie navală. 
Tel. 0722589880, orele 8,00-18,00. 
(000347/NC-253658)
• ITALIA - ANIMATOARE SALA NIGHT, 
MAX 35 ANI,TINUTA DECENTA, 
NO LAP, SERIOZITATE, FARA 
COMISION,TRANSPORT,CHIAR SI 
PTR SCURT TIMP. MIN 60 EURO ZI. 
0721361808. (SMS/PF/253660)
• Recrutăm consilieri. 0726323570, 
0743610142. (004481/NC-253670)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0097948/NC-253671)
• SC angajează vopsitori experienţă 
şantier naval şi mecanic întreţine-
re pompe de vopsit. 0753119367. 
(0097837/NC-252436)
• SC GALMOPAN SA, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR. CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ 3-5 ANI ÎN DOMENIU, 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969, 
OPERARE PC. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (3/10/cs/43/
NC-252962)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt cu experienţă, rog seriozitate. 
0723592120. (000269/NC-253489)
• S.C angajează vânzătoare tara-
bă piaţă legume-fructe, 800 lei/
lună. Tel. 0763907535. (004465/NC-
253587)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0097947/NC-
243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0097947/NC-243711)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în do-
meniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110 
; 0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (05/10/cs/38/
NC-251608)

• Gold Fashion angajează maşinis-
te textile, CTC-iste cu experienţă. 
0236320024. (0097830/NC-252299)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin haine de copii, în zona Piaţa 
Micro 19. Relaţii 0741085011, între 
orele 9,00-13,00. (0097874/NC-
253040)

• O.A.R. Fil. Dunărea de Jos anga-
jează secretar. Cerinţe: studii su-
perioare, cunoştinţe utilizare PC 
(Office, internet). cunoştinţe limbi 
străine. Durată angajare 2 ani. CV-
urile se depun la fax 0236/490505 
sau e-mail: oargalatzi@clicknet.ro. 
Data concursului 31.05.2010, la se-
diul din str. Portului nr. 20 (clădirea 
Navlomar). Rel. la tel. 0724294583. 
(0097928/NC-253241)

• Elveţia Club caută damă com-
panie pentru detalii accesaţi si-
te-ul www.club-dream.ch. Tel. 
0448016161, 0793169014. (000296/
NC-253551)

• Societate angajează cond. auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(000337/NC-253620)

• Firmă de distribuţie, în extin-
dere în jud. Galaţi, angajează, 
cu contract de muncă, contabil, 
operator calculator şi vânzători 
chioşc. Se cere experienţă pe 
post 1 an. Trimiteţi CV până la 31 
mai, inclusiv, la adresa hr_distri-
butie@yahoo.com. (0097932/
NC-253355)

• SC Ferm Prod Aliment SRL an-
gajează vânzătoare cu expe-
rienţă, salariu 900 lei. Relaţii 
la 0751029660. (0097887/NC-
253510)

• SC Ferm Prod Aliment SRL an-
gajează lucrător cu experien-
ţă în domeniul carmangeriei. 
Relaţii la 0751029660. (0097887/
NC-253512)

• Hotel Magnus angajează re-
cepţioner. Tel. 0236312302. 
(0097894/NC-253594)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Angajez personal cu experi-
enţă pt. fast-food. 0754900654. 
(004296/NC-253143)

• Îmi ofer serviciile ca şofer profesionist 
cat. B +C. Tel. 0236420944. (004297/
NC-253142)
• Îngrijesc copil, bătrân, fac curat. Tel. 
0749701817. (004413/NC-253476)
• Ofer servicii supraveghere copil pre-
şcolar, şcolar în regim part time sau 
variante. 0766328422. (000301/NC-
253544)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(000328/NC-253615)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană (încep pe 10.05.2010), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 10.05.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, formator, mentor, masaj, re-
flexoterapie, coafor, manichiură, cos-
metică, unghii tehnice cursuri cu cele 
mai mici preţuri. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0097404/NC-252812)
• IMPORTANT!!! Andirivac orga-
nizează cursuri: -ignifugator; 
formator. Telefon: 0236/431.207; 
0743.499.298; 0728.728.407. 
(05/10/td17/NC-253413)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)
• Traducător autorizat de Ministerul 
Justiţiei în şi din limba franceză, de la 
8 lei /pag. Tel. 0756061606. (0097848/
NC-252795)
• Franceză şi română orice nivel. Tel. 
0236469164. (004170/NC-252800)
• Română, engleză, germană orice ni-
vel. 0757882135. (004392/NC-253437)
• Italiană, spaniolă, franceză meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (004392/NC-
253438)
• Profesoară meditez elevi examene 
corigenţe română, engleză, franceză. 
Telefon 0758384214. (004306/NC-
253448)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioadele:

7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov)

0236312311 şi 0236312345
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

(FF 0097944)

• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)
• Cedez rezervare nuntă restau-
rant Cina, 12.09.2010. 0742413282. 
(004393/NC-253436)
• Subînchiriez sală nunţi la restauran-
tul Imperial, Bariera Traian pentru 9 
oct.2010. Tel. 0735193853. (000243/
NC-253440)
• SC Metnic SRL solicită aviz de 
mediu punct lucru sat Movileni 
-Şendreni, lângă hala de zgură pen-
tru activităţile cod CAEN 3831, 3832, 
4657. Observaţiile vor fi depuse la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului, 
str. Regiment 11 Siret. (0097889/NC-
253507)
• Cabinet medical individual Ciobotaru 
Viorel Jean, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu -"schimbare de 
destinaţie din apartament în cabinet 
individual" de pe amplasamentul din 
Galaţi str. Nae Leonard nr. 1, bl. C1, sc. 
2, ap. 20, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile. 
(0097888/NC-253535)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (000325/NC-253622)

• Restaurant Stilexpert orga-
nizează nunţi, botezuri şi alte 
evenimente. Capacitate 140 
locuri. Salon Disponibil 2010 - 
2011. www.stilexpert.ro / 0731 
335 006. Profită Acum! (05/10/
cs/25/NC-245365)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC-252968)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, botezuri, 
aniversări, la preţuri cuprinse 
între 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (5/10/bc/48/NC-252609)

• Nedeloiu Teodor chem în judecată 
de divorţ la Judecătoria Panciu pe pâ-
râta Nedeloiu Tudoriţa în 3.06.2010. 
(004435/NC-253553)
• Podaru Elena- Ionela cheamă în 
judecată pentru divorţ pe Podaru 
Marcel, la Judecătoria Galaţi, în data 
de 15.06.2010, sala 5, ora 8,30, dosar 
13299/233/2009. (000332/NC-253626)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (003768/NC-248800)
• Vând o cameră frig şi 2 chiuvete inox. 
0748395218. (009091/NC-249701)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Vând cuptor rotativ, pe gaze, ma-
laxor, robot bucătărie. 0788355036, 
0727547603. (003655/NC-251128)
• Societate comercială vinde mobilă 
second hand Germania, Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 223A, lângă Liceul 
CFR. Tel. 0747583607. (0097805/NC-
251719)
• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (05/10/cs/08/NC-251725)
• Vând bibliotecă Mara, Mobexpert, 
stare excepţională. Tel. 0749045654. 
(003902/NC-251854)
• Importator direct Slovacia vând făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0097781/
NC-251867)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• SC Combavipor SA, fost FNC Galaţi 
vinde la preţuri foarte avantajoase: 
lemn deşeu (120 lei /tonă), electro-
motoare, reductoare, sârmă bobinaj. 
Relaţii tel. 0741155012. (0097845/NC-
252571)
• Strung SM 80 cehoslovac, accesorii, 
negociabil. 0754783779. (05/10/cs/41/
NC-252985)
• Vând cuptor +banc pizza, malaxor, 
feliator (Billancia). Tel. 0733943804. 
(0097878/NC-253161)
• Vând goblenuri 700 lei. Tel. 
0754770570. (000080/NC-253189)
• Vând garaj tablă teren proprietate 33 
mp, d= 4 ml, 5900 euro. 0755626340. 
(000175/NC-253231)
• Vând sobă teracotă, puţin folosită, 
500 lei. 0721712880. (004349/NC-
253299)
• Vând muşcate, petunii curgătoare 
(6-7 lei/ buc.), flori anuale (petunia, 
crăiţe, gazania, salvia, lobelia, garo-
fiţe), răsaduri de legume, preţ pro-
ducător. 0768462999, 0754962971. 
(000218/NC-253325)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, preţ 
avantajos. 0744903170. (000238/NC-
253346)
• Vând cărămidă Porotherm Nexe, 
24x25x38, 170 buc. (16 mp), sigilată, 
negociabil. Tel. 0766448665. (004386/
NC-253399)
• Vând utilaj de sudat tip Mig-Mag. 
0742410203. (004391/NC-253404)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. 
0746011130. (004354/NC-253443)
• Vând societate nouă. Telefon 
0766228628. (004402/NC-253459)
• Vând 2000 baloţi lucernă, neg. 
0747897272. (004412/NC-253471)
• Vând navete cu sticle 0,5l, N.R.V. 
Telefon 0744481439. (004415/NC-
253477)
• Vând ladă metalică capacitate 3.000 
kg şi sonar pentru pescuit uşor. Telefon 
0743683389. (004426/NC-253503)
• Vând circular pentru debitat PAL 
melaminat. 0744517209. (004449/NC-
253570)
• Garaj dublu 39B, J5, preţ foarte avan-
tajos. Tel. 0749413016. (004468/NC-
253611)
• Vând tuburi CO2, remorcă 500 kg, fier 
beton diam. 8, PC18, glafuri, marmu-
ră, gr. 2 cm. 0745643178, 0236325261. 
(004478/NC-253635)
• Vând utilaje tâmplărie lemn abric, 
dig, şlaif. 0755100369, 0723553528. 
(000269/NC-253487)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0097799/NC-
252465)

• Vând jumătate din lucrare funera-
ră compusă din 3 paturi, construc-
ţie nouă, zonă centrală, Cimitir Sf. 
Lazăr. Tel. 0742275111. (009957/
NC-252755)

• Vând pui găină, curcă. Tel. 
0743957415. (000163/NC-253094)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (004322/NC-253213)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Cumpăr materiale construcţii orice 
cantitate. 0744789367. (003568/NC-
250890)
• Colecţionar german cumpăr ma-
şini de cusut Singer, Kaiser, Naum, 
Durcop, Ileana, Veronica, Pfaf etc., 
ofer 45-98 mii E. 0747590050. (004107/
NC-252490)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (05/10/ext/61m/NC-
252895)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0097844/NC-252529)

• SC Prodvinalco SA Galaţi scoate la 
vânzare prin licitaţie secţia de vinifi-
caţie aparţinând societăţii noastre si-
tuată în loc. Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi. Pentru relaţii şi achiziţionarea 
caietului de sarcini, tel. 0722784811. 
(05/10/td/15/NC-252614)
• Şcoala Nr.10 „Petre Ţuţea“ Galaţi, str. 
Lebedei nr.4, scoate la licitaţia care 
va avea loc pe data de 27 mai 2010 la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, un te-
ren de închiriat în suprafaţă de 10 mp. 
(0097936/NC-253455)

• Pierdut carnet şomaj Oancă Viorica. 
Se declară nul. (0097935/NC-253450)
• Pierdut bilanţ iunie 2009, balanţă iu-
nie 2009 aparţinând societăţii Florivio. 
Se declară nule. (0097937/NC-253485)
• Carnet de student Balanuţă Cristina. 
Declar nul. (0097939/NC-253554)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
PFA Mihalcea Marius. Se declară nule. 
(0097938/NC-253555)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
ArcelorMittal cu nr. de marcă 85511. Se 
declară nulă. (0097892/NC-253603)
• SC Eliseea Star SRL declară pierdut 
carnet de intervenţie casă marcat Euro 
500 T cu seria XEK000252. Se declară 
nulă. (0097891/NC-253606)
• SC Pegast SRL declară nul certificatul 
de înmatriculare al societăţii. Se decla-
ră nul. (0097896/NC-253652)

Comemorãri

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Colectivul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi îşi exprimă regre-
tul faţă de dispariţia prematură a 
celui care a fost 

DRAGOMIR DANIEL 
şi este alături de familia greu în-
cercată. Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace!

• Regrete eterne pentru cel mai bun 
tată 

GEORGESCU VASILE, 54 ani, care a 
dispărut fulgerător dintre noi. Copiii 
Florin, Alex, Mitzu. (003820/NC-
251636)
• Cu inima sfâşiată de durere deplâng 
moartea soţului meu 

GEORGESCU VASILE care a dispărut 
fulgerător dintre noi la vârsta de 54 
de ani. Trupul neînsufleţit va fi depus 
astăzi, 24.05.2010, în com. Smârdan 
nr. 305, iar înmormântarea va avea 
loc miercuri, 26.05.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. Regrete eterne, soţia 
Marcela. (0100204/NC-253267)

• Ne despărţim pentru totdeauna de 
colegul şi prietenul nostru COSTICĂ 
GRIGORE. Dumnezeu să-l odihnască 
în pace! Condoleanţe familiei. Familia 
Şerbu. (004417/NC-253488)
• Moartea a lovit nemilos la ceas târziu 
în noapte 

DRAGOMIR DANIEL (DANEZU). Adio, 
prieten şi vecin bun. Fam. Cloşcă Gh. 
şi Gina. (000267/NC-253491)

• Miercuri, 19.05.2010, a încetat din 
viaţă STOIAN ELENA-SOFIA, fostă 
POPESCU. Adrian fiul tău nu te va 
uita niciodată, mamă. (000311/NC-
253605)

• S-a stins un suflet scump în viaţă/ 
un gol imens e-n urma lui/ şi al-
tul să-l înlocuiască/ în lumea asta 
nu-i/ of, viaţă slabă, trecătoare,/ 
cât de uşor te-ai ofilit./ Uitarea nu 
se va aşterne niciodată/ scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic 

MUNTEANU IONEL, 58 ani. 
Dumnezeu să-ţi călăuzeas-
că paşii într-o lume mai bună. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
28.05.2010, la Biserica din com. 
Suhurlui. Soţia Paulina, copiii 
Daniel, Marilena, Marian, Camelia, 
Elena, Alberto, Cristina şi nepoţii. 
(000355/NC-253688)

• O clipă de aducere-aminte pentru ta-
tăl şi unchii noştri dragi 

din Tuluceşti, la 26 şi 38 ani de când 
ne-au părăsit. Lacrimi, flori şi recunoş-
tinţă eternă. Doamne, dă-le liniştea şi 
lumina veşnică. Copiii. (004470/NC-
253634)

• Cu capetele plecate şi inimile îndure-
rate aducem amintire celui care a fost 

IOV MIHAI, 74 ani, la patru ani de la de-
ces. Soţia, copiii şi nepoatele. (004422/
NC-253498)
• Acum doi ani clopotele din satul 
Călienii Vechi, jud. Vrancea, vesteau că 
s-a stins din viaţă 

MILEA APOSTU. Astăzi ai fi împlinit 54 
ani lăsând o umbră şi o durere imen-
să ce nu vor dispărea niciodată. De 
doi ani glasurile naşilor şi a soţiei tale, 
Trandafira, te cheamă, te strigă şi se 
roagă Bunului Dumnezeu să-ţi odih-
nească somnul tău veşnic. Naşii tăi, 
Rodica şi Mircea. (000306/NC-253539)

• Azi la 2 ani de la dispariţie păstrăm 
cu tristeţe imaginea vie şi adunăm 
frumoasele amintiri într-un pios 
omagiu mamei noastre 

DRAIŞUG STELUŢA. Dumnezeu să 
o odihnească. (000245/NC-253495)

• Un pios omagiu pentru ANA 
PETRUŞ, 97 ani, fost contabil şef 
Banca Naţională de la al cărei de-
ces se împlinesc şase luni.

Nu te vom uita niciodată. Valentin 
Anton fiu, Iulia noră, Andreea şi 
Cătălin nepoţi, Sabina strănepoa-
tă. (000263/NC-253496)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când moartea fulgerătoare l-a 
răpit dintre noi pe bunul şi dra-
gul nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic HODINĂ TĂNASE, lăsându-ne 
cu inimile împietrite de durere şi 
multă suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (004447/NC-
253574)

BRATU ANTON

BRATU IOAN

BRATU MARDAREAR
H
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 mai

FilmelaTV
26 mai

ProgramTV
26 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Terminaţi un proiect mai re-
pede decât v-aţi fi aşteptat. Dar 
vă temeţi că s-ar putea să nu vă 
mai placă atât următoarea acti-
vitate.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per-
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

Cineva vrea să obţină de la 
dvs. o promisiune fermă, lucru 
pe care nu sunteţi dispus/ă să-l 
faceţi. Şi e corect.

Nu puteţi face lucrurile altfel 
decât v-aţi obişnuit pentru că 
v-ar lua prea mult timp. Iar dvs. 
nu vă permiteţi asta.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat/ă ca 
să vă mai puneţi problema.

Faceţi referiri la persoane 
cunoscute şi asta nu înseamnă 
decât că vă asumaţi foarte mul-
te riscuri. Unii ar putea fi nemul-
ţumiţi.

Nu ştiţi să vă faceţi înţeles/
easă, aşa că intenţiile dvs. bune 
sunt egale cu zero. Într-un fel, 
nu mai aveţi soluţie.

Aveţi iarăşi ocazia să vă 
delectaţi – scăpaţi de o grijă 
tehnică şi aveţi timpul necesar 
pentru dvs. şi pentru persoana 
iubită.

 Încercaţi să convingeţi pe 
cineva că este necesar să vă 
acorde un împrumut. Dacă pre-
zentaţi suficiente garanţii, aţi 
putea avea succes.

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplicare, fără 
nici un fel de grabă. Remarcaţi 
că este nevoie de ceea ce creaţi 
dvs.

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove-
deşte a fi absolut nepreţuit. Atât 
pentru dvs., cât şi pentru ei.

Primiţi o veste care vă uşu-
rează din plin munca şi găsiţi 
răspunsuri la întrebările care vă 
frământau. O zi frumoasă.

Cernavodă	 445 cm	 + 32 cm
Hârşova	 486 cm	 + 28 cm
Brăila  	 500 cm	 + 28 cm

GALAŢI 	 485 cm	 + 30 cm
Isaccea 	 391 cm	 + 21 cm
Tulcea 	 314 cm	 + 17 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

26 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

8:00	 Trezirea la apel!
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
11:15	 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:25	 Călător pe viaţă (r)
12:50	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor., 2003, s, ep. 15) (r)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
14:50	 Oamenii Deltei
15:30	 Oameni ca noi (rep.)
16:00	 Convieţuiri (doc.)
17:00	 Generaţia contra 
17:55	 Drumul către Africa 
	 de Sud, ep. 9
18:30	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor., 2003, s, ep. 16) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal * Meteo
21:10	 Provocarea albastră 
	 (SUA-Ger., 2002, f. rom.) 
23:00	 Tremors - Creaturi ucigaşe 
	 (SUA, 2003, f.s. de acţ., ep. 13)
23:55	 Oamenii Deltei 
0:00	 Telejurnal
0:15	 Pădurea de umbre 
	 (Angl.-Fra.-Spa., 2006,
	  dramă) 
1:55	 Generaţia contra  (r)

7:55	 Învingătorii
8:10	 Io no spik english 
	 (It., 1996, f. a.)  (r)
9:45	 Poate nu ştiai
10:00	 Telejurnal	 * Sport
10:15	 Atlas (r)
10:45	 Întâlnire pe 2
12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice 
14:30	 Zon@ IT (2007) (r)
15:00	 Împreună în Europa 	
16:00	 Altă viaţă!   (r)
17:00	 Fotbal: 
	 România - Serbia (live)
19:00	 Învingătorii
19:15	 Călăuziţi de stele 
	 (Can.-Ger., 1992, s) 
21:00	 Bazar (doc.)
21:30	 Bugetul meu
22:30	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
23:10	 O poveste de iubire 
	 (SUA, 2002, dr. romantic.) 
0:50	 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:25	 Se apropie furtuna 
	 (Fra.-belg., 2007, mini-s.)(r)
	 Prima parte
3:05	 Natură şi aventură (r)
	 Cu Dan Păvăloiu
	  şi prietenii săi...

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Forţe dezlănţuite  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Misterul din Caraibe 
	 (SUA, 1983, polit.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3743)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
21:00	 Fotbal: 
	 CFR Cluj - FC Vaslui
	 Finala Cupei României
23:15	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 CSI New York 
	 (SUA-Can., 2004, 
	 s. politist, ep. 20) 
0:45	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca
1:45	 Fotbal: 
	 CFR Cluj - FC Vaslui (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani	
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Familia Bundy 
12:00	 Miami Vice 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) 
13:00	 Observator
	 Cu: Nadina Câmpean
14:00	 Acesta este Parisul 
	 Comedie, SUA 1955
16:00	 Observator
	 Cu: Nadina Câmpean
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Te pui cu blondele? 	
	 (emis. concurs)
	 Cu: Dan Negru
22:00	 Plasă de stele (2010, div.)
	 Cu: Dan Negru
23:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Poker After Dark (r)

7:30	 Neveste disperate 
	 (SUA, 2004, s. com., ep. 3) 
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:00	 Galileo (2010, div.) (r)
	 Cu: Marius Saizu
9:30	 Vino mamă să mă vezi! 
10:30	 Sinbad: la capătul lumii
13:00	 Camera de râs
14:00	 Neveste disperate 
	 (SUA, 2004, s. com., ep. 15) 
15:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep. 30) 
15:45	 Pitici şi tătici 
	 (2003, s. com.)
16:15	 Galileo (2010, div.)
	 Cu: Marius Saizu
17:00	 Trăsniţii  (r)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cronica Cârcotaşilor (div.) 
22:15	 Trăsniţii 
23:15	 CSI - Crime şi investigaţii 
	 (SUA-Can., 2000, 
	 f.s. de acţ., ep. 15) 
0:00	 CSI - Crime şi investigaţii 
	 (SUA-Can., 2000, 
	 f.s. de acţ., ep. 16) 

7:00	 Pasiune (2007, dramă) 
8:15	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)(r)
9:45	 Maria Mercedes (r)
11:15	 Predestinaţi 
	 (Mex., 2009, s) (r)
12:30	 Împreună 
	 pentru totdeauna  (r)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
 15:15	 Reţeta de ACASĂ
15:30	 Destine furate 
	 (SUA, 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Maria Mercedes 
	 (Mex., 1992, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună 
	 pentru totdeauna 
	 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30	 Predestinaţi 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
23:30	 India (Braz.-ind., 2009, 
	 f. s. avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)

8:15	 Calea spre succes (r)
9:15	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
	 (Angl., 1994, s, ep. 125)
10:30	 Tazmania (d. anim., ep.13)
11:00	 Legiunea de super-eroi 
	 (s. anim., ep.13)
11:30	 Happy Hour (r)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Prietenii tăi  (r)
14:45	 Calea spre succes 
	 (Angl., 2006, s. com.,ep.3) 
15:45	 Adevărul gol-goluţ 
16:15	 Adevărul gol-goluţ 
16:45	 Clanul sicilienilor 
	 (Fra.-It., 1969, polit.) 
19:00	 Serii fără limite: 
	 Rebel în California 
20:00	 Serii fără limite: Traveler 
 21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Seinfeld 
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Seinfeld 
22:00	 Filmul de 10: Ştiri de 
	 televiziune 
	 (SUA, 1987, com.) 
0:45	 Empire Falls (SUA, 2005, 
	 dramă, ep. 1) 

8:10	 Istoria aproape (r)
8:40	 Decor şi stil (r)
9:10	 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40	 Atlas (r)
10:05	 Remix (muz.) (r)
11:00	 Talmud (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
	 *Minutul Lumiere
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:05	 Literatura de azi (div.) (r)
13:45	 danceMakers (r)
14:30	 Latitudini şi atitudini 
	 (SUA, 2005, s, ep. 6)
15:00	 Parol (2007, div.) (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Identităţi (s. doc.)
17:00	 Nocturne (talk show)
17:55	 Ludovic al XVII-lea - 
	 o enigmă
18:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere
20:00	 Spectacol de operă
	 Traviata de Verdi
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Gărâna Jazz Festival 2009 (r)

6:00	 Tatăl meu, Romulus 
	 (Aus., 2007, dram. Bio.) 
7:45	 Regăsirea 
	 (SUA, 2005, dramă) 
9:35	 Liceul muzical: 
	 Anul absolvirii 
	 (SUA, 2008, f. muz.) 
11:25	 Faţa galbenă care râde 
	 (Rom., 2008, com.) 
11:45	 Călătorie spre centrul 
	 pământului 
	 (SUA, 2008, avent.) 
13:20	 Fugi, grăsane! 
	 (Angl., 2007, com.) 
15:00	 Busola de aur 
	 (SUA, 2007, f. avent.fam.) 
16:50	 Mă dau în vânt după 
	 cumpărături 
	 (SUA, 2009, com. rom.)
18:35	 Călătorie cu peripeţii 
	 (SUA, 2008, com.)  
20:00	 Max Payne (SUA, 2008,
	  acţiune) 
21:45	 Tăntălăi în sălbăticie 
	 (SUA, 2008, com.) 
23:10	 Mafia din Staten Island 
	 (Fra.-SUA, 2009, poliţ.) 

[
- Îţi spun Eva pentru că eşti pri-

ma femeie din viaţa mea.
- Iar eu îţi zic Boeing. Şi motivă 

în gând. Pentru că eşti al 747-lea 
iubit.

[
- Alo, iubito, am întârziat la o bere cu priete-

nii…
- Nu-i nimic, scumpule!
- Dar ştii, uite e dimineaţă…
- Bine că eşti sănătos!
- Şi vin acum cu vreo zece amici să continuăm 

acasă la noi.
- Vă aştept. Pregătesc ceva, pa, pa!
- Alo, alo! Nu se poate! Sigur am greşit numă-

rul de  telefon.

Salată grecească
Ingrediente: 3 linguri de ulei de măsline, o linguriţă  zeamă de 

lămâie,1 căţel usturoi, o linguriţă oregano,  sare, piper, 3 roşii, o ceapă 
roşie, un  castravete, un ardei gras, 120 g brânză feta, 100 g măsline.   
Se face dressingul într-un bol,  amestecând uleiul, sucul de lămâie, us-
turoiul şi restul condimentelor. Adăugăm brânza, roşiile şi măslinele. Se 
consumă ca atare sau garnitură.

S.G.   

Mafia din Staten Island 

(poliţist, Franţa/
SUA, 2009)

HBO, ora 23,10
Cu: Ethan 

Hawke, Vincent 
D’Onofrio, 

Seymour Cassel
Titlu original: 
Staten Island

Sully Halverson decide să fure suma de 50.000 de dolari din seiful 
gangsterului local Parmie Tarzo, pentru a-i oferi iubitei sale un cămin 
confortabil. Tot ceea ce Parmie Tarzo îşi doreşte de la viaţă este ca 
lumea să-l ţină minte pentru faptele sale memorabile, motiv pentru 
care mafiotul e hotărât să intre în Cartea Recordurilor şi începe o 
campanie de salvare a pădurii Staten Island.

Pădurea de umbre
 (dramă, coproducţie, 2006)
TVR 1, ora 0,15
Cu: Gary Oldman, Aitana 
Sánchez-Gijón, Virginie 
Ledoyen (foto)
Titlu original: 
Bosque de sombras

Doi bărbaţi ajung într-o regiune izolată 
din Spania, pentru a-şi vizita un prieten că-
sătorit cu o localnică. Ei speră să petreacă 
aici o vacanţă liniştită. Dar, când decid să 
ajute o tânără speriată, rănită, pe care o 
găsesc în pădure, ei nu ştiu că declanşează 
furia sălbatică a localnicilor...

1488 - Începe construirea bise-
ricii “Sf. Gheorghe” de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.

1554 - Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii  
Bistriţa (jud. Neamţ), veche ctito-
rie a lui Alexandru cel Bun.

1591 - Se încheie construc-
ţia Mănăstirii „Mihai Vodă” din 
Bucureşti.

1679 - Începe construi-
rea Mănăstirii Cotroceni, din 
Bucureşti, ctitoria lui Şerban 
Cantacuzino.

1822 - Se naşte EDMOND 
de GONCOURT (m.1896), scriitor 
francez. 

1875 - Se naşte STAN 
GOLESTAN (m. 1956), compozitor 
şi critic muzical.

1885 – Se naşte GASTON BATY 
(m. 1952), regizor, dramaturg fran-
cez.

1907 - Se naşte JOHN WAYNE 
(m.1979), actor american.

1916 - Se naşte VINTILĂ 
CORBUL,  (m. 2008), prozator, tra-
ducător.

1920 -  Se naşte PEGGY LEE (m. 
2002), cântăreaţă americană.

1926 * Încetează din viaţă 
LEON DONICI (n.1887), prozator.

* Se naşte  MILES DAVIS (m. 
1991), cântăreţ de jazz, compozi-
tor, scriitor american, laureat cu 
Premiul Grammy pentru întreaga 
activitate (1990).

1928 - Se naşte GHEORGHE 
TURCU (m. 1993), regizor de filme 
documentare, utilitare şi de ficţi-
une.

1941 - Se naşte IOSIF DEMIAN, 
operator, regizor. Din 1985 stabilit 
în Australia.

1943 - Se naşte LIVIU GRĂSOIU, 
critic şi istoric literar.

1945 - Se naşte LILIANA 
TURCU; sculptor, membră a UAP 
(în perioada 1970-1980  a func-
ţionat ca muzeograf la Muzeul 
de Artă Contemporană Galaţi). 
Din 1980 stabilită în Germania, 
apoi, din 1982, la Melbourne 
Australia.  

1946 - Regele Mihai I îi înmâ-
nează, personal, primului-minis-
tru Petru  Groza  Ordinul “Serviciul 
Credincios”, 

1952 - Adepţii liniei comunist-
naţionaliste din PCR, în frunte cu 
Gh. Gheorghiu-Dej, reuşesc să în-
lăture gruparea Ana Pauker, Vasile 
Luca, Teohari Georgescu, promo-
toare a subordonării servile şi to-
tale faţă de PCUS şi URSS.

1964 – Se naşte LENNY 
KRAVITZ, cântăreţ american, lau-
reat cu Premiul Grammy, cu alte 
premii.

1966 - Se naşte HELENA 
BONHAM CARTER, actriţă brita-
nică, laureată cu Premiul Oscar 
(1998).

1967 - Se dă în exploatare 
cel de-al doilea tunel pe linia 
ferată Galaţi-Barboşi.

1976 - Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), fi-
losof german.

1990 - La alegerile din 20 mai, 
F.S.N. obţine 67,02% din voturi la 
Senat şi 66,31% din voturi pentru 
Camera Deputaţilor. Ion Iliescu 
câştigă prezidenţialele cu 85,07 
de voturi.

1994 - Încetează din viaţă 
TIBERIU UTAN (n. 1930), poet.  

1995 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n.1933), actor de 
teatru şi  film, vedetă de televizi-
une.

1996 - Încetează din viaţă 
OVIDIU PAPADIMA (n.1909), critic, 
istoric  literar, folclorist, publicist, 
laureat cu premiile “B.P. Hasdeu”, 
“I. Heliade Rădulescu”, ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1998 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNULESCU (n.1929), 
prozator. 

2000 - Prin Hotărârea nr.312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei gălăţe-
ne Fani Tardini.

2002 - Încetează din viaţă 
IRINEL LICIU (n.1928), balerină, 
prim-solistă a Operei Române din 
Bucureşti.

2005 - Încetează din viaţă 
LIVIU TUDAN (n. 1947), conducă-
torul formaţiei muzicale “Roşu şi 
Negru”.

2008 - La Festivalul de la 
Cannes, Marian  Crişan a câştigat 
trofeul “Palme d’Or” pentru scurt-
metrajul “Megatron”. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceas-
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform legii, 
are termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni. * Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, declara-
ţiile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor. * A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie ca 

fiecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.05.2010

Agent de intervenţie pază şi ordine; 

asfaltator; barman,  brutar, confecţioner 
-  asamblor articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); femeie de servi-
ciu;  fierar betonist;   lucrător bucătărie 
(spălător vase mari);    mecanic auto;  
muncitor necalificat la demolări zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munci-
tor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator calculator electro-
nic şi reţele;  ospătar (chelner);  tinichigiu 
industrial;  vânzător; vopsitor industrial;  
zidar roşar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: 

Cipru: 3 posturi tăietor şi montator 
sticlă;  Italia:  30 posturi animatori tu-
ristici pentru structuri hoteliere; Cipru: 
3 posturi sudor, 4 posturi instalator 

sanitar;  4 posturi electrician, 3 posturi 
tehnician aer condiţionat/frigotehnist; 
4 posturi soră medicală;  5 posturi asis-
tentă medicală, 3 posturi sudor electric, 
4 posturi muncitor în structuri metalice; 
3 posturi electromecanic lift, 3 posturi 
brutar, 5 posturi muncitor brutar; 20 
posturi muncitor brutar, 3 posturi mun-
citor brutar, 5 posturi brutar, 5 posturi 
brutar; Marea Britanie: 1 post  asistent 
social, 1 post asistent social, 1 post asis-
tent social; Cipru: 4 posturi brutar, 3 
posturi sudor, 3 posturi sudor în argon, 
4 posturi sudor manual electric, 4 pos-
turi strungar universal, 3 posturi dese-
nator tehnic, 3 posturi sudor în argon, 
3 posturi operator chimist la fabricare  
produse polietilenă, 4 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă, 3 posturi electrome-

canic reparaţii motostivuitor, 4 posturi 
mecanic motostivuitor; 3 posturi farma-
cist,  4 posturi farmacist-analist, 3 posturi 
operator maşină produse farmaceutice, 
4 posturi inginer mecanic pompe de be-
ton, 2 posturi îngrijitor persoane în vâr-
stă, 3 posturi medic generalist/patolog, 
2 posturi frigotehnist, 2 posturi îngrijire 
persoane în vârstă, 3 posturi sudor de 
rezervoare, 2 posturi sudor autogen; 
Bulgaria: 30 posturi recepţioner infor-
maţii clienţi; Italia: 6 posturi muncitor în 
bucătărie; Danemarca: 30 posturi lucră-
tor stagiar pentru îngrijirea animalelor; 
Suedia: 1 post medic chirurg; Marea 
Britanie: 10 posturi farmacist. 

Detalii suplimentare despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro.

Spectacole

- 11,30, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, „Tom Degeţel”, de 
P.J. Stahl (r. Daniel Stanciu)

Expoziţii 
- Holul Teatrului Muzical 

„Nae Leonard” – Valentin 
Vasilev Shaltev (Bulgaria), pictu-
ră, ulei pe pânză şi carton.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Ipoteze –   Bijuterie contem-
porană” (Diana Ţipoia), „Nimic 
important, e doar artă” (artă 
contemporană, expoziţie inter-
mediată de Institutul Polonez 
Bucureşti); lucrările elevilor lice-
elor de artă (Concursul Naţional 
„Camil Ressu”); expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Structuri”, 
Aurel Manole (pictură).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de fluturi; expoziţie de reptile; 
expoziţie de minerale natu-
rale şi prelucrate; „Peşteri din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie în cadrul 
Concursului Naţional de Arte 
Vizuale „Nicolae Mantu” (pictură 
şi grafică); „Încercări fotografice” 
(foto).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  26 maiMeteo

Bucureşti
17*/29*

Litoral
17*/28*

Brăila
18*/29*

Galaţi
18*/28*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:42 pm

Vreme caldă, 
cer senin

Elena Parapiru

Vremea continuă să se încălzească, cu cerul în 
general senin. Temperatura maximă va urca până 
la 28°C, iar minima, noaptea, va fi de 18°C. Vântul 
va sufla slab, din vest şi sud-vest. Umiditatea va fi 
de 70 la sută, iar presiunea atmosferică 751 mm co‑
loană de mercur.

Vremea va rămâne frumoasă şi caldă în zilele ur‑
mătoare, cu cerul mai mult senin. Maxima va ajun‑
ge până la 29°C spre sfârşitul săptămânii, în timp ce 
minima va oscila, noaptea, în jurul valorii de 16°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Herodot consemnează credin‑
ţa geţilor în Zalmoxis, divinitate-
daimon asociată cu Gebeleizis, 
după părerea sa: „Iată în ce chip 
se socot ei nemuritori: credinţa 
lor este că ei nu mor, că că cel care 
piere se duce la Zalmoxis – divi‑
nitatea lor – pe care unii îl cred 
acelaşi cu Gebeleizis.” (Istorii, I). 
Zalmoxis cultivă geţilor învăţătu‑
ra sa despre nemurirea sufletului 
şi exemplifică exigenţele crezului 
retrăgându-se timp de patru ani 
într-o peşteră din muntele sfânt 
Cogaionon, interval în care geţii 
l-au jelit crezându-l mort, după 
care se arată spre uimirea tutu‑
ror. Semnificaţia este majoră: 
„Retragerea într-o ascunzătoare 
sau coborârea într-o cameră sub‑
terană sunt echivalente ritual şi 
simbolic cu katabasis, cu un des‑
census ad inferos întreprins în 
vederea unei iniţieri.” (M. Eliade, 
De la Zalmoxis la Genghis-Han). 
Efectul a instituit o religie. Cultul 
lui Zalmoxis susţinea o poste‑

xistenţă fericită – dar care se 
obţinea prin iniţiere – de unde 
şi obiceiul ca, la moartea cuiva, 
ceilalţi să se bucure pentru ur‑
mătoarea revenire. Reîntâlnirea 
cu Zalmoxis într-o lume perfectă 
nu se realiza prin metempsihoză 
sau prin separarea sufletului de 
corp, ci prin trecerea vieţii într-
un alt spaţiu al fericirii. În relaţia 
de întreţinere a unei legături cu 
zeul-daimon se înscrie ritualul 
consacrat – de sacrificare a unui 
mesager la un interval de patru 
ani, „încredinţându-i de fiecare 
dată toate nevoile lor”. (Herodot, 
op. cit.).

Mesagerul desemnat era for‑
ma de comunicare directă a oa‑
menilor cu Zalmoxis. Spre deo‑
sebire de variantele asiatice sau 
din Oceania, tradiţia getică are 
ca erou-trimis un om liber, nu 
un sclav sau prizonier de război: 
„Faptul că se trimite la patru ani 
un mesager indică clar că sacri‑
ficiul este în legătură cu anii de 

ocultaţie ai lui Zalmoxis în locu‑
inţa sa subterană. Reapariţia ze‑
ului în mit corespunde în ritual 
cu restabilirea comunicaţiilor 
concrete (dorinţe personale) în‑
tre Zalmoxis şi credincioşii săi”. 
(M. Eliade, op. cit.). Formele ri‑
tuale nu acceptă compromisuri: 
„Trimiterea solului se face astfel: 
câţiva dintre ei, aşezându-se la 
rând, ţin cu vârful în sus trei su‑
liţe, iar alţii, apucându-l de mâi‑
ni şi de picioare pe cel trimis la 
Zalmoxis, îl leagănă de câteva ori 
şi apoi, făcându-i vânt, îl aruncă 
în sus peste vârfurile suliţelor”. 
(Herodot, op. cit.).

„Solul către Zalmoxis” este 
referinţă comparativă de mare 
sugestie pentru o persoană 
care îndeplineşte o misiune 
de cea mai mare importanţă şi 
care deţine date esenţiale, în 
măsură să determine mersul 
unor evenimente. 

Th. Parapiru

Dalai Lama a fost online. Dalai Lama a încer-
cat să intre în contact direct cu credincioşii din China răspun-
zând întrebărilor cu privire la soarta Tibetului prin intermediul 
site-ului de microblogging Twitter. Sesiunea de o oră cu lide-
rul spiritual tibetan a fost realizată de Wang Lixiong, scriitor 
chinez convertit la budismul tibetan. Acesta s-a întâlnit vineri 
cu Dalai Lama în New York pentru conversaţia online. Prin in-
termediul unui traducător chinez, Dalai Lama a trimis mesaje 
prin intermediul Twitter, criticând politica Chinei în privinţa 
Tibetului. Twitter este un serviciu blocat în China, dar mii de 
chinezi îl folosesc, găsind mijloace de a evita cenzură. Feed-ul 
lui Wang a avut în momentul conversaţiei cu liderul spiritual 
tibetan peste 8.000 de abonaţi.

Protestatari la adresa Facebook. Pagina 
de Facebook care găzduieşte un concurs de desene cu profetul 
Mahomed, aflată la originea unei controverse în Pakistan, a 
dispărut de pe această reţea, cel mai probabil după suprimarea 
ei de către autor. „Facebook nu a luat nicio măsură cu privi-
re la această pagină”, a asigurat site-ul de internet californian. 
Concursul intitulat „Ziua în care toată lume îl desenează pe 
Mahomed”, lansat de un utilizator occidental, propunea găz-
duirea unor „reprezentări amuzante şi creative” ale profetului, 
a cărui reprezentare este strict interzisă de islam, dar s-a văzut 
rapid asaltată de caricaturi grosolane. Ideea de plecare a gru-
pului Facebook, care a reunit peste 100.000 de persoane, era 
de a „apăra libertatea de exprimare” şi s-a inspirat din activi-
tatea desenatoarei americane Molly Norris. Aceasta din urmă 
a realizat în aprilie un desen pentru a protesta faţă de cenzu-
rarea de către postul de televiziune Comedy Central a oricărei 
referiri la Mahomed într-un episod din seria de desene animate 
„South Park”, după ce autorii au primit ameninţări. 

Bugetari, 
vă pupă Boc. 
Pe portofel!

* Alege Vârciu! După 
defuncta „Alege ASIA”, Pro 
Tv s-a lansat într-o nouă 
competiţie, de data asta 
cu iz matrimonial „Alege 
Zgârciu”, ptiu, „Alege 
Vârciu” voiam să zic, dar m-a 
luat gura pe dinainte. Păi la 
cât de „iconom”, ca să nu 
spun zgârcit, se anunţă a fi 
fostul manelist, actualmen‑
te actor de pripas prin se‑
riale tv cu rating mare şi IQ 
mic, Hagi Tudose zău că l-ar 
înfia! După ce fosta nevastă, 
Adelina, şi-a abandonat de‑
suurile şi a ajuns vedetă de 
tabloid şi asistentă de mâna 
a doua, servindu-se de Liviu 
ca de o trambulină, alte pre‑
tendente la gloria facilă şi 
nudă ar trebui să dea năvală 
să se cocoaţe în spinăruşa 
vedetului Liviu Vârciu. Cu 
tot respectul, dar un bărbat 
adevărat nu cred că ar avea 
nevoie de ajutoare ca să se 
„combine”. Sinceră să fiu, 
nici la talcioc nu l-aş vinde 
pe Vârciu! 

* Maneaua lui Ştefan 
cel Mare. „Ştefane, Măria 
Ta, tu la Putna nu mai sta” 
vin s-asculţi maneaua mea. 
Scuze, dar altă parafrază 
nu am avut decât versuri‑
le marelui poet. Nu mi-am 
revenit nici acum dni şocul 
videoclipului ce l-am văzut 
recent pe Taraf Tv. Regele 
Guţă în chip de voievod, în‑
ţolit în hlamidă domnească, 
strânsă la piept ca un halat 
de baie, făcând reclamă la 
un vin – ziceam eu nobil. 
Nişte maneliste restructu‑
rate, îmbrăcate doar în ii, 
dănţuiesc în jurul „dom‑
nitorului” manelist. Vorba 
unui cunoscător, şi mama 
lui Ştefan cel Mare dansa 
mai bine decât ele. Sau mai 
convingător! Fără legătură 
cu Ştefan, Guţă promite că 
dacă bei vinul în cauză poţi 
fi… rege! Ce mai contează 
aberaţia istorică? Şi ca să 
iasă rima, se jură că vinul „e 
de aur/ Eşti emblemă şi te‑
zaur”(?!), (i)logică însoţită de 
cadre filmate într-o expozi‑
ţie istorică. Oau! „Şi atunci 
mi-a venit în minte, ale lui 
Ştefan cuvinte, să beţi la 
nuntă…/ aur veţi primi în 
dar!”. Oare lui Ştefan i-ar fi 
plăcut maneaua?  

* Pupături cordiale. 
Revin la Vârciu şi mă gân‑
desc că la cât de strâns 
la pungă l-acuză Adelina 
că era, merită să-l numim 
prim-ministru, dacă-l dă 
jos PNL-ul pe Boc. Până una 
alta, bugetari, vă pupă Boc. 
Pe portofel. Ţoc, ţoc!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CE VIAŢĂ… - ORIZONTAL: CASATORITA; ESUA; MAMOS; LAS; MOTOR; IS; MARAR; F; BIGAM; TATA; 

ANONIM; LUT; T; TICAI; T; AF; AI; CLOP; RISC; PIERI; IUBIRE; SEC.
SERVITE LA MASĂ – ORIZONTAL: S; P; S; STARETA; APATIC; M; ETAJE; A; BAUTURI; SR; ACTE; TUNET; 

AURA; RANI; ARC; STILAT; U; ATA; ERA; PRICINA; IN; ITE; CARII.

Expresii celebre

Solul către Zalmoxis

„South Park”, 
dar fără Mohamed

Casă, dulce casă... ORIZONTAL: 1) Casă la bloc. 2) 
Dependinţe în casă - Dat pe pereţii case‑
lor de la ţară. 3) Toaletă pentru copilaşi 
- Pastă de ficat. 4) Om dezavuat în casa 
domnului - Miez de bacă! 5) Etape de în‑
ceput! - Case din poveşti. 6) Dânşii - Mijloc 
de trai! 7) Un oarecare - Trecut la intrarea 
în casă. 8) Femeie de casă - Deschide uşa 
casei, când vin musafiri. 9) Mare la casa 
universitarilor - La cros! 10) Nivel de trai la 
bloc - Nu-i bun de nimic la casa omului.

VERTICAL: 1) Partea de sus a unei 
case. 2) Casă cu pretenţii princiare - Fata 
din casă, în ochii soacrei. 3) Prietenul 
casei - Cel ce înţelege arta. 4) A nu găsi 
drumul spre casă - Pică la mijloc! 5) A 
primi cu atenţie musafirii în casă - A cere 
mâna pentru casă nouă. 6) Baie la mijloc! 
- Pălămidă de baltă - Trecute în cont! 7) 
Atrage atenţie - Ca borşul la gust. 8) Prima 
femeie din casa raiului - Unităţi de măsură 
a energiei. 9) Casa în care ne-am născut 
- Spus la alegere. 10) A păşi pragul unei 
case - Ţarc de vite la o casă ţărănească.

Dicţionar: OSAR.
Mihai Gherasim

Făcute de râs …
Actul 
căsătoriei

Semn de 
carte
Ne… buni

Harnic
Stat

Produs 
de 
calmare

Bătăi de 
vânt
Mutat în 
centru!

E ca naiba
Scriu la 
tablă

Treceri 
prin zid
Spaţiu de 
emisie

A da greş
Păpuşă!

Ratat în 
centru!
Bune de 
cusut

Cap de 
peşte!
…

Bubuituri 
de sus
Urmat de 
un lălăit

Intrarea în 
Europa!
Emblemă

Interioare 
la palat!
Arici de 
mare!

Luate din 
mapă!
Odată!

Act de 
porţionare
Grădina 
fericirii

A domni

Gh. Gurău

…
A se acri

Jucatul pe 
scenă
Rusa 
încurcată!

Armă 
de foc

Cută la 
faţă
Punere 
în scenă

Uniuni!
Bine 
crescut 
(var.)

Plin de 
note!
A scăpa 
din vedere

Veste!
Avânt

Emoţii pentru Jennifer Lopez şi 
soţul său, Marc Anthony, după ce 
autorităţile ruse i-au reţinut mai 
mult de două ore la bordul unui 
avion pe un aeroport din Moscova, 
după ce a fost detectat în baga‑
jul cântăreţului un cuţit. Jennifer 
Lopez şi Marc Anthony erau înso‑
ţiţi de modelul Naomi Campbell 
şi de soţul acesteia, magnatul rus 
Vladimir Doronin. Cei patru nu au 
fost lăsaţi să coboare de la bordul 
avionului până când reprezen‑
tanţii aeroportului nu au finalizat 
cercetările. În cele din urmă s-a 

constatat că, de fapt, cuţitul din 
bagajul lui Marc Anthony era unul 
de colecţie. J.Lo şi Marc au sosit, 
duminică seara, pe aeroportul 
Vnukovo-3 din Moscova, cu un 
avion privat, pentru a lua parte la o 
petrecere caritabilă organizată de 
“zeiţa de abanos” cu ocazia împli‑
nirii a 40 de ani. Potrivit Agerpres, 
J.Lo şi soţul ei sunt principalii in‑
vitaţi la o cină de gală, organiza‑
tă astăzi de   Naomi Campbell şi 
Daria Jukova, soţia magnatului rus 
Roman Abramovici.

D.C. (Mediafax)

Potrivit The Sun,
Britney vrea să fie congelată după moarte

Cântăreaţa Britney Spears îşi doreşte ca trupul să-i fie îngheţat după 
moarte, pentru a putea fi readusă la viaţă când ştiinţa va mai evolua, 
potrivit The Sun. Britney este atât de încântată de idee, încât investeşte 
într-o firmă care se ocupă cu o astfel de activitate: congelarea cadavre‑
lor. O sursă apropiată artistei a declarat: “Pentru Britney, această chestie 
aproape a devenit o obsesie. Ea vrea să investească o sumă-record de 
circa 350.000 de dolari pentru îmbălsămare la The Alcor Life Extension 
Foundation)”. D.C. (Mediafax)

Incident pe aeroport

J.Lo şi Marc, 
reţinuţi la Moscova
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Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
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___________________
___________________
Telefon:_____________
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* O mai ţineţi minte pe doamna Monica Macovei? Aproape 
c-o uitasem, însă am revăzut-o recent pe un post de televi-
ziune care ţine cu ursul. Sau cu iepuraşul, dacă ne raportăm 
la alegerile prezidenţiale din 2004. Şi zice fosta ministresă a 
Justiţiei, cu aerul preţios al inventatorului cozorocului: „Toţi 
fură, inclusiv PDL!” Şocant poate fi doar pentru aripa mania-
că a simpatizanţilor partidului aflat la guvernare, altfel madam 
Macovei ar putea fi acţionată în instanţă pentru redundanţă cu 
premeditare, în formă agravantă. 

* Nici Elena Udrea nu-i prea departe, ba chiar ar putea fi 
încătuşată pentru infracţiunea cunoscută în popor drept „lupul 
moralist (penal de moralist)”. Dacă într-adevăr crede ceea ce 
spune, e grav rău! „Le voi cere oamenilor din PDL să aleagă 
între funcţii publice şi afaceri”, grăieşte blonda nr. 1 din politica 
autohtonă, de ca şi cum domnia sa, ditai ministrul, n-ar fi căsă-
torită cu un businessman. Ilenuţă, divorţezi sau ne faci un mare 
favor ieşind de la putere? 

* Taxa pe fast-food se amână cu un an de zile, poate şi 
pentru că haleala rapidă era singura din meniul celor mai mulţi 
bugetari: profesori, medici, poliţişti. Şi-aşa se reduc salariile 
de la 1 iunie, nici la o şaorma să nu mai poftească angajaţii din 
sistemul de stat? Sau poate pentru că avem prea mulţi bugetari, 
fast-food-ul, aşa nesănătos cum e el, ar putea deveni obliga-
toriu… 

* Europei i se cam lungesc urechile de foame, dar bine 
că i se pune muzică. Săptămâna asta se desfăşoară un nou 
Eurovision, iar România, după cum zic specialiştii, nici mă-
car aici nu-i mai brează. „România ar trebui să se spânzure 
de ruşine pentru piesa din acest an”, a scris The Guardian. 
Totuşi, titlul piesei cu care va concura ţara noastră, „Playing 
with fire”, mi se pare al naibii de inspirat. Melodia parcă-i com-
pusă d-alde Boc şi Videanu. Dom’ prim-ministru, că tot nu 
ştiţi engleza, „Playing with fire” înseamnă să cheltuieşti aiurea 
banii primiţi de la Fondul Monetar Internaţional şi apoi să fii 
nevoit să tai şi să spânzuri pentru a mai găsi vreo doi cocoşei 
pe fundul sacului. 

Astăzi 
în Mazepa II 
şi pe strada 
Cezar
Apa rece 
este oprită

Gălăţenii din cartie-
rul Mazepa II şi cei din 
strada Cezar, în tronso-
nul cuprins între străzile 
Traian şi Războieni, au 
rămas fără apă rece, în 
această dimineaţă. „Sunt 
afectate blocurile E1, E2, 
E3, LC1, LC2, LC3, LC4, 
LC5, LC6, LC7, LC8 şi LC9 
din Mazepa II şi agenţii 
economici situaţi la par-
terul acestor imobile, 
precum şi consumatorii 
casnici din strada Cezar”, 
a anunţat societatea edi-
litară de alimentare cu 
apă potabilă, Apă-Canal. 
Conform aceleiaşi surse, 
toţi aceşti consumatori 
vor fi realimentaţi di-
seară, în jurul orei 18.00. 
Până atunci, pot chema 
o cisternă cu apă ape-
lând Dispeceratul Apă-
Canal la numerele de 
telefon 0236463294 sau 
0752128892. Societatea 
a fost nevoită să între-
rupă furnizarea de apă 
potabilă în Mazepa 2 şi 
pe strada Cezar pentru 
a efectua probe la insta-
laţiile de distribuţie din 
cele două zone, instalaţii 
care au fost modernizate 
recent prin Programul 
european ISPA.

Rodica Mişcalencu

Redundanţă, 
clanţă şi faianţă

Cochet ca o femeie, Galaţiul 
îşi expune vara toţi nurii. Iar dis-
pozitivele de diminuare a vite-
zei – generic şi tandru intrate în 
vocabularul urban ca „ţâţe” - au 
reintrat în viaţa gălăţenilor prin 
Centru şi pe Faleza Superioară. 

Şi noi, şi vechi

Tocmai ce ne bucuram că nu 
ne mai zdruncinăm cu tot cu ma-
şină mică sau maxi-taxi cocoţat, 
că iată ni s-a luat şi ultima bucu-
rie. 

Laurenţiu Jalbă, directorul 
Direcţiei Tehnice din cadrul 
Primăriei Galaţi: „Într-adevăr, de 
curând au fost montate echipa-
mente noi de reducere a vitezei, 
în zona băncilor. Şi asta pentru 
că nu am putut folosi vechile dis-
pozitive, care au fost rupte iarna 
de lamele care degajau zăpada. 
În schimb, pe Faleza Superioară 
am putut refolosi dispozitivele 
vechi, pe care le-am montat la 
Pastilă”.

Urmează şi alte locuri

Inutil de spus, pe locul vechi-
lor ţâţe de la Elice nu s-a montat 

nimic, Faleza strălucind în acest 
punct prin vizuina de vierme in-
tergalactic. 

„În săptămâna următoare, 
vom analiza în ce locuri din oraş 
au mai fost aceste dispozitive - 
să vedem unde pot fi reparate 
şi refolosite - sau unde trebuie 
montate unele complet noi, cele 
vechi fiind prea deteriorate”.

Galaţiul şi ţâţele 2010

Nu s-a decis încă modelul 
ţâţelor 2010 – tip ciupercă sau 
dreptunghiulare, transversal 
pe stradă. „Ne vom adapta şi în 
funcţie de modelul deja exis-
tent, dacă acesta poate fi folosit 
în continuare”, spune directorul 
Jalbă.

Cum nu ne interesa în mod 
special să ne fugărim Loganurile 
obosite sau să ne întrecem în ma-
şini de serviciu, nu avem nimic 
împotriva cauciucurilor proaspăt 
reapărute în peisajul urban. 

Nu uitaţi însă să călcaţi frâna 
la timp, altfel riscăm să ne ve-
dem mai mult în service decât în 
trafic.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Ţine-mă, maşină mică

Strada Brăilei 
are silicoane noi

] Nu s-a decis încă modelul ţâţelor 2010 ] Tot „ţâţe” - dar refolosite! - avem şi la Pastilă  
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